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ZmaJ Jovln trg. 3. (Minerva palota)

Sacco és Vanzetti
Különös és titokzatos események 

égették bele ezt a két nevet a világ 
közvéleményébe. Sztrájkok Francia- 
országban és Angliában, bombame
rényletek Amerikában, Mussolini 
diplomáciai intervenciója, Macdonald 
tiltakozó távirata, az Amerikában 
lévő külföldi követségek gondos ka
tonai őrzése •— az ember átnulva 
kérdi: milyen rejtélyes erők jöhet
tek mozgásba, hogy ekkora arányo
kat ölthetett egy mozgalom két rab
lógyilkosságért halálra Ítélt munkás 
érdekében? Világnézleti hitvallásról 
nem lehet szó, hiszen Saccot cs Van- 
zettit nem politikai okokból, hanem 
közönséges bűncselekményekért ál
lították bíróság elé és ítélték el Mas
sachusetts államban. Mégis úgyszól
ván az egész földkerekség munkás- 
Hága protestál a most esedékes ki
végzés ellen, sőt maga az olasz dik
tátor is megtett mindent, amit a 
nemzetközi szabályok keretében 
megtehetett, hogy a kegyelmezésre 
illetékes tényező ridegségét meglá
gyítsa. Hol, miben keressük tehát 
azt a pszichológiai vagy szociális 
alapot, amelyre ez a glóbuszt átfo
gó akció támaszkodik? Hogyan ta
láljuk meg a magyarázatát annak, 
hogy két törvényes eljárás alá vont 
munkás sorsára ilyen hatalmasan 
reagál a munkásság internacionális 
összetartása?

Amilyen talányosnak látszik azon
ban a proletariátus harcos sikraszál- 
lása Sacco és Vanzetti mellett, 
olyan érthetetlen az a merev elzár
kózás is, amellyel Massachusetts 
állam igazságszolgáltatásának fak
torai a kivégzés ellen szóló okokat 
figyelmen kívül hagyják. Hat éwel 
ezelőtt mondotta ki a bíróság a ha
lálos Ítéletet a két munkás ellen és 
azóta folyik a por a jogorvoslat leg
különbözőbb formái között annak 
megállapítására, hogy nem történt e 
hirói tévedés? Hat éve ül Sacco és 
Vanzetti a siralomházban és a mo
dern jndikatura szelleme szerint ez 
a körülmény maga is elég volna a 
kegyelmezés motiválására Akár
hogy végződött is a legutóbbi per
újítás, nem képzelhető el, hegy a 
hat évvel ezelőtt hozott halálos íté
let megváltoztatására megfelelő jog
alap ne akadna. Ámde a brsztoni 
legfőbb törvényszék arra az állás
pontra helyezkedik, hogy fiat insti- 
tia et pereat mundus — legyen igaz
ság és pusztuljon el a világ. Nem le
hetetlen, hogy mire ezek a sorok 
megjelennek, a kivégzést már vég 
re is hajtották és teljességgel kiszá
míthatatlan, miiven reakciója lesz 
ennek a ténynek a munkásság köré
ben, amely a szolidaritását már ed
dig is nyomatékosan kifejezésre 
juttatta.

Már a kivégzés intézményesítésé
vé! is csorbát szenved az emberi 
élet szentségének elve. Ha pedig 
kétely fér a halálos Ítélet törvényes 
megalapozottságához, akkor az 
ilyen Ítélet végrehajtása a kegyel
mi lelitőség elutasításával nem es
het messze a Justizmord fogalmá
tól. A- jelen esetben komoly jogá
szok, híres törvénytudók hirdetik, 
hogy az inkriminált bűncselekmé
nyeket nem követhették el az elítél
tek és ez. a hivatalos bírói fórumok 
rigorozitását legalább is a villamos-

szék mellőzesének mértékéig meg- 
enyhithetné. Ha mindazonáltal ra
gaszkodnak a kivégzéshez, ebben a 
munkásság olyan konokságot lát, 
amire az elítéltek szélsőséges világ- 
iiézlete miatt kéményedéit a bírák 
szive, Ugylátszik. ez a főoka annak, 
hogy a világ munkásai Sacco és Van
zetti ügyét ennyire fölkarolták és

Briand külügyminisztert akarják megbuktatni 
a Népszövetség ellen indított akcióval

Parisból jelentik: A francia sajtó ér
deklődésének előterében de Jouvenel sze
nátornak, a francia népszövetségi dele
gáció vezetőjének lemondása áll, amit a 
keddi minisztertanács már tudomásul is 
vett.

Briand külügyminiszter a szerdai la
pokban hosszabb nyilatkozatot tett köz
zé, melyben

csodálkozással veszi tudomásul de
Jouvenel elhatározását, hangsúlyoz
va, hogy de Jouvenel eddig mindig 
támogatta a francia kormány nép

szövetségi politikáját, 
az ellen soha egy szóval sem tiltakozott 
és ezért nagy csodálkozást váltott ki j 
de Jouvenelnek a francia kormány nép- 
szövetségi politikája ellen intézett tá
madása.

— Természetes — mondja Briand — 
hogy

Katonai forradalom fenyegeti Portugáliát
A z oportói csapatok parancsnoka ultima'umot intézett a kormányhoz

Lisszabonból jelentik: Megbízható ' hogy az alája rendelt csapatoknál 
jelentések szerint óriási izgalom uralkodik cs

lázadástól kell tartani, ha a kor-Portugáliában a régi fenyegető 
forradalom kitörőben van.

Lopez ezredes, az oportói katonai 
: parancsnokság vezetője Lisszabonba: parancsnoKsag vezetője nisszairuioa uuuuk meg iwm nviun ..........
érkezett és közölte a kormánnyal, ságra, hogy a kormány Lopez ezre- hangú választ adhat.

H á r o m  m in is z te r  Jön v a s á r n a p  
a  V a jd a s á g b a

Beogradból jelentik: A politikai 
érdeklődés középpontjában még min
dig a Korosee által felvetett alkot- 
mányrevizió kérdése áll. Meg lehet 

i állapítani, hogy ebben az ügyben 
1 mév egyik pártnak sincs egységes 
álláspontja, mert valamennyi párt 
vezetőjének figyelmét a választási 
előkészületek kötik le. Valószínűnek 
látszik Korosee elég határozott ki
jelentéseiből, hogy a miniszterelnök 
az ni parlament egyik első feladatá
vá akarja tenni a kétkamarás rend
szer bevezetését. Arra nézve még 
semmi bizonyosat nem lehet tudni, 
hogy a felsőházat kinevezési, vagy 
választási rendszerrel alakitanák-e 
meg. A felsőház feladata volna, 
hogy az alsóházban esetleg megnyil
vánuló egyoldalii párttörckvésckct 
egyensúlyozza.

Miniszterek aeitációia a 
Vajdaságban

Sztankovies Szvetozár földműve
lésügyi miniszter vasárnap a Délbá-

magukévá tették.
Az emberi élet szentségének gon

dolatán kívül a politikai meggyőző
dés szuverénitásának princípiuma az, 
amely a világ munkásságának de
monstrációjából kihámozható, ter
mészetesen anélkül, hogy a tünteté
sek folyamán elkövetett tömegatro
citások ezzel igazolást nyernének.

a Népszövetség nem tökéletes intéz
mény, jelenleg azonban mégis csak 
az egyetlen eszköz háborús vesze

delmek elhárítására.
A Népszövetséget nem szabad elejteni, 
hanem ellenkezőleg mindenkinek azon 
kell fáradoznia, hogy minél tökéletesebbé 
tegyék ezt az intézményt.

A szélső baloldali cs a szélső jobbol
dali sajtó egyaránt leplezetlen káröröm
mel regisztrálja a Briand és de Jouvenel 
közt felmerülő konfliktust. A szélső jobln 
oldali Echo de Paris és a kommunista 
Hittnanitc egyöntetűen annak a véle
ménynek adnak kifejezést, kogy de Jou- 
VÍnelnek igaza van abban, hogy

a Népszövetség teljesen tehetetlen 
és életképtelen intézmény.

Beavatott francia politikai körökben de 
Jouvenel elhatározásának titkos rugó
ját abban látják, hogy

mányt egy héten belül ujja nem 
alakítják.

Eddig még nem került nyilvános-
_  «  a  W

nátban, a kovacsicai járásban fart 
agitációs gyűléseket. A miniszter 
meglátogatja Perlez cs Padina köz
ségeket is.

Marinkovics Voja külügyminisz
ter ugyancsak a Délbánátba utazik 
vasárnap, hogy Mihajlovics Ljuba 
délbánáti demokrata listavezető ér
dekében tartson beszédeket. A de
mokraták vasárnap délelőtt Bela- 
erkván, délután pedig Varanistén 
tartanak gyűléseket. Marinkovics 
külügyminiszter a jövő vasárnap 
Becskerekre utazik, Setyerov Szláv- 
kó. a felsőbánáti demokrata listave
zető támogatására.

Szubotics Dusán igazságürymi- 
niszter, mint jelentettük, vasárnap 
Topójára jön, ahol délelőtt tizenegy 
órakor lesz népgyülés. Az igazság
ügyminiszter vasárnap délután Szu- 
boticán keresztül Szentára utazik, 
ahol hétfőn délelőtt kilenc órakor 
lesz a radikális és magyar pártnak 
nagygyűlése. Szentén is, 'i'opolán is

Bombavctcsscl sem lehet az emberi 
élet szentségének védelmére kelni, 
sem segítségére sietni a gondolat- 
szabadságnak. Viszont a paragrafu
sok kacskaringóiba kapaszkodó pe
dantériával sem lehet nyugvópontra 
juttatni azokat a súlyos problémá
kat, amelyeket Sacco és Vanzetti 
ügye kifakasztott.

de Jouvenel koncentrikus támadást 
készít elő a locarnól politika és 
Briand külügyminiszter megbuktatá

sára,
mert tudja, hogy a tocarnói politikával 
áll, vagy bukik Briand. Hir szerint Briand 
örökére pályázik és külügyminiszter 
akar lenni de Jouvenel, akit a köztársa
ság elnöke kedd délután hosszabb ki
hallgatáson fogadott.

De Jouvenel egyébként a Matin szer
dai számában újabb nyilatkozatot tett 
közzé, melyben a Népszövetség hibáira 
mutatott rá. A nyilatkozatban de 
Jouvenel

utalt a jugoszláv konfliktusra,
melyet a nagyhatalmak nem a Népszö
vetségre, hanem a két szembenálló or
szág belátására biztak.

De Jouvenel nyilatkozata politikai kö
rökben nagy feltűnést keltett.

desnek erre az ultimátumszerű kö
vetelésére mit válaszolt, miután 
azonban

a kormányon belül is egyenetlen
ség uralkodik,

nem hiszik, hogy a kormány egy-

délben bankettet rendeznek az igaz
ságügyminiszter tiszteletére.

Sztrillcs Béla a minisz
terelnöknél és az igazság- 
miniszternél

Sztribes Béla volt képviselő, a ra
dikális párt topolai és szentai jelölt
je szerdán felkereste Szubotics Du
sán igazságügyminisztert, azután 
pedig Vukicsevics Vei ja miniszter
elnökkel tanácskozott. A tárgyalá
sokon a szuboticai kerület ügyeiről 
volt szó.

Smho tanácskozása Da- 
vidovicscsal és Marinko- 
vicscsal

Mehmcd Spahó kereskedelemügyi 
miniszter szerdán tanácskozott Da- 
vidnvieesal, maid Marinkovics Voja 
külügyminiszterrel tárgyalt, A ta
nácskozások összefüggésben vannak 
Spahónak Vukicsevics miniszterei* 
nőkkel a választások tisztaságáról 
folytatott tárgyalásairól.
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Nem lesznek változások
Vrsac város vezetőségében

A . Jövő héten megtörténik a ki zó' 
lesitett tanács kinevezése

Vrsacról jelentik: Vrsac város uj ki
szélesített tanácsának a kinevezése <1

vies István. Milekics Jóca bankigazgató, 
Kofisztantinovics Grga. Vukov József, 
Liclitnecker József, Radics Vláda, Mács- 
kovics Antal, Jakovlcs Mihály. Vojnlcs- 
Hajdu Iván. Szhnícs Mátyás, Kopunovlcs 
Lajos, Vukmanov Alajos, Katrinka Al
bert, Kopnovics Máté. Szkala Vecó, VI- 
dákovics Béla. Mezei Nácó, Vukovics 
Alajos, Sztipics Mijó, Cindrlcs Antal, dr.

jövő héten megtörténhetik. A tárgyald- Rabstein Mátyás, Flsclil Pál. dr. Kellert 
sok az uj tanács összeállítása ügyében Benő, Lepedát Illés, dr. Csányi Tibor, 
már befejezést nyertek és dr. Juga Véli- Lendvai I., dr. Pataki Antal, Balázs Jenő.- 
mir a kormánypárti radikálisok elnöke Görög Lajos. Andrási György, Vécsei 
pénteken terjeszti fel a belügyminiszter-| „amu
hez
hírek
ségc körül is nagy változások lesznek 
és több főtisztviselőt kicserélnek. Dr.
'Juga Velimir ebben az ügyben a kö
vetkező nyilatkozatot tette a Bácsme- 
gyei Napló munkatársának:

— Nem felelnek meg azok a hirek, 
bogy a város vezetőségében változások 
lesznek. Mindenki megmarad jelenlegi 
helyén és egyáltalán nem is gondol arra 
a kormány, hogy egyes magasrangu 
városi tisztviselőket kicseréljenek. Az uj 
kiszélesített tanács kinevezése a jövő 
héten megtörténik és azután megy to
vább az épüőmimka. A tisztviselők kö
zül mindenki marad a régi helyén.

Ebből az alkalomból olyan I f t *  
írek terjedtek ti, tiopc.v a város vezető- Na<rv I VnocnArSzabó József, Nagy László, Kocsmár 

Gyula, Vörös Lajos, Szűcs István, Sántau  villa, 
József, Nagyvarjas Rókus, Mihajlovics ván cs Faragó Pál.

Sztanisa, Szegedinác Péter, Tumbász 
Balázs, Novákovics Koszta. Gabrics 
Feló, Sztipics Jócó, Osztfogonác Gá
bor, Bodrogi István, Szuvajdzsics Ni
kola. Milasiu István, Vízin József, Ká- 
tics Kázmér, Desznics Vukomir, Blago- 
jevics Szima, Deszánovics Voja, Kosz- 
tics Dusán, Jovanovics György, dr Szé
kely Áron, dr. Békeffy György, Mija 
Béla, Szántó Róbert, Nojcsek Géza. Ra- 
niszávijevics István, Kafcsák József, Ko- 
punovlcs Iván, Malagurszki Mijó. Bob
rik György, Schmuck Mltó, Lendvai 
József, Bacscvics Péfier, Kársai Lajos. 
Piukovics Antal, Gyuklcs Péter, Péics 
Simon, Bacslía Antal, Robics (?) István. 
Gyorgyevics Nikola, Rákosi Barta, Ba
cker József. Göncöl Mátyás, Torma 1st-

Lelőtte társait, azután öngyilkos lett 
egy szuboticai csendörörmester

Az őrmester cs egy káplár meghaltak, egy kö csendőr 
súlyosan megsebesült

Beogradból jelentik: Borzalmas vé- \ csendőrt, mert másokat jobban szeret- 
rengzést vitt végbe kedden éjjel a Beo, bek, mint őt.

Iának. 1922-ben az ipari oktatás tovább
képzéséről törvényt alkottak, amelyben 
a szerbiai ipartörvény néhány szakaiszít 
az egész országra kiterjesztettek, no-ia 
az itt érvényben levő ipartörvény ren
delkezései. szelleme és az itteni gazda
sági helyzet egész más. mint Szerbiá
ban. Sajnos az állam azt a tendenciát 
követi, hogy az ipari továbbképzés költ
ségeit a minimumra csökkentse. Amis: 
körülbelül ötven Bácska-baranvai ipar
iskolára az állam tavaly még másfél 
millió dinárt költött, az idén a költség
vetésbe összesen csak 50.000 dinár van 
felvéve. Szükség van nemcsak ipari 
továbbképző iskolák megteremtésére, 
még pedig alaposan reo-rganizáltan, ha
nem a gyakorlati kiképzés érdekében 
iparosszakiskolák létesítésére; szükség 
van ezenkívül mestertanfolyamok léte
sítésére és a Vajdaságban felállítandó 
ipari középiskolára is.

A kamara annyira fontosnak tartja a 
vrhaszi iparoskongresszust, hogy arra 
külön is meghívta dr. Korenics Dávid 
kereskedelmi minisztériumi iszakiskolai 
osztályfőnököt, aki meg is ígérte, hogy 
a kongresszuson résztvesz.

Lopás m iatt elitéltek 
egy szentai mozitulajdonost

Ezeregyszáz dinárért hárem havi
fogház

Szentáról jelentik: Érdekes bűnügyet 
tárgyalt a szentai járásbíróságon Lalics 
Viktor büntető járásbiró. A tárgyaláson 
vádlottként Plavsics Boskó, a szentai 
Uránia-mozgószinház tulajdonosa sze
repelt, akit dr. Répás Nándor ügyvéd 
lopás miatt jelentett fel.

A vád szerint Plavsics augusztus Ló 
2-lkán megjelent dr. Répás irodájában, 
hogy ezeregyszáz dinár tartozását, 
amelyért már végrehajtották, kifizesse. 
A pénzt letette az íróasztalra és meg
várta, mig az ügyvéd átadja a tartozás 
kifizetését igazoló nyugtát. Amikor a 
nyugta már a kezében volt, hirtelen fel
kapta az asztalról a pénzt is és futás
nak eredt. Meg sem állt a végrehajtóig, 
ahol felmutatta a nyugtát és kérte, 
hogy szüntessék meg ellene a végrehaj
tási eljárást.

A keddf átrgyalá-son Plavsics tagadta 
a terhére rótt bűncselekményt és azzal 
védekezett, hogy csak a nyugtát vitte 
magával, mig a pénzt az asztalon hagy
ta. A tanuk, akik látták, amikor kifutott 
az ügyvéd irodájából, ellene vallottak, 
mire a bíróság lopás vétsége miatt há
rom havi fogháara, a költségek megté
rítésére Ítélte és kötelezte az ezeregy
száz dinár megfizetésére.

Plavsics az Ítélet ellen felebbezett.

grad melletti Senjak községben Mitro- 
vies Novák csendörörmester. Az őr
mester éjszaka agyonlőtte Karadzsics 
Musztafa csendőrkáplárt, súlyosan meg
sebesítette Obradovics Jovan csendőrt, 
azután önmagát ölte meg.

Senjak községben a beogradi csendőr- 
ség egyik szakasza teljesített szolgálat 
tót. Itt működött Mitrovics Novák is, aki 
azonban néhány hónap előtt kórházba 
ment, ahol tuberkulózis ellen kezelték. A 
kórházban többször mondta, hogy ön
gyilkos lesz. mert betegsége gyógyítha
tatlan, de nem megy egyedül a másvi
lágra.

Néhány nap előtt tért vissza Senjakra 
Mitrovics őrmester és kedden éjjel ál
mukban végzett szerencsétlen áldozatai
val, akiket szolgálati revolverrel lőtt le 
cs azután önmagát lőtte agyon. Az őr
mester zsebében levelet találtak, amely
ben azt irja, hogy azért öli meg a két

A beogradi csendőrparancsuokság 
azonnal megindította a nyomozást és 
elrendelték Mitrovics őrmester cs Ka
radzsics káplár holttestének felboncolá
sát, Obradovicsot pedig a beogradi kór
házba szállították. A súlyosan megsebe
sült csendőrt még nem lehetett kihallgat
ni, Obradovics torkát és nyelvét fúrta 
át a golyó cs nem tud beszélni.

Az orvosok lehetségesnek tartják, 
hogy Mitrovicsot véres tette elkövetésé
ben a tuberkulótikus melankólia hajtot
ta, mert azt akarta, hogy ha már neki 
meg kel! halnia, egészséges emberek is 
pusztuljanak ti. Lehetségesnek tartják 
azt is, hogy a cseudőőrmester liotno- 
sziekszuál'is hajlamú volt és féltékeny
ségből ölte meg csendörtársait. A ható
ságok remélik, hogy Obradovics Jovan 
vallomása teljes világosságot fog derí
teni Mitrovics Novák csendörörmester 
rejtélyes bosszújára.

Nagy ünnepségek közt nyitják meg 
vasárnap a verbászi iparkiáHitást
A kiállításon hatszázötven  kiállttá vesz részt

A szuboticai kiszélesített tanács 
uj tagjai

Manojlovfcs Dusán főispán meg ível 
hozta Beo radból a kinevezéseket

A belügyminiszter Manojlovics Du
sán főispán előterjesztésére szerdán ki
nevezte a szuboticai kiszélesített ta
nács uj tagjait. Az újonnan kinevezett 
városatyák névsora a következő:

Aradszki Mita. Adasevics Sztoján, 
Alekszics Ráda, Bájics Péter. Brancsics 
Milos, dr Iszákov Boskó, Jovanovics Mi
lán. Krnajszki Jovics Szteván és György, 
Kmaiszki Puskarev Lázár, dr. Rengve- 
lác Milivoj, dr. Manojlovics Jóca, Mar-

Vrbászról jelentik: Egész Vrbász lá
zasan készül a vasárnap megnyíló ipar- 
kiállitásra, melyen kizárólag tanoncok 
cs segédek állítanak ki. hogy tanúsá
got tegyenek a jövő iparosnemzedék 
szakképzettségéről.

A kiállításon hatszázötvennél több ki
állító vesz részt a kis- és nagyipar kü
lönféle ágaiból. A hatalmas anyag fe
lülbírálását a bírálóbizottság pénteken 
kezdi meg, melynek elnöke dr. Ol/iss 
Ljubisa, a kereskedelmi minisztérium 
főfelügyelője, tagjai: Vasies lován gim
náziumi igazgató. Scmerics Iván aputi- 
ni iskolaigazgató, Wilhelm Frigyes ci
pész Indija, fírzak fiija asztalos Srrnski- 
Mitrovica, Cvejics Zsiva iszabó Becske
rek. Sekics Bozsa Becskerek. Tcodo-

Elinduítakajugoszlávrepülőkazii- 
rich i nemzetközi repülőversenyre

Novlszadról jelentik: Szerda reggel a 
különben is mozgalmas noviszadi lu- 
govics Jován-repülötcren a szokottnál 
is élénkebh volt az elet.

A jugoszláv katonai pilóták, akik leg
utóbb a Paris—bombay-i távrepüléssel 
az európai repülök között kitűnő hír
névre tettek szert, résztvesznek a Zü
richben szombaton és vasárnap megtar
tandó nemzetközi repülöversenyeken, 
amelyen Európa minden országának re
pülői résztvesznek.

Szerda reggel a repülőezred tisztika
ra, élén Sztanojlovies Radoszláv tábor
nokkal, a rcpülöparancsnokság vezető
jével ós a most Novíszadon megtartott 
'repülőtanfolyam tisztjeivel egybegyűl
tek a repülőtér parancsnoksági épülete 
előtt, ahol Sztanojevics Radoszláv tá
bornok meleg szavakban búcsúzott a 
zürichi nemzetközi versenyre induló 
tisztektől és annak a reményének 
adott kifejezést, hogy a jugoszláv repü
lök ismét dicsőségesen fognak szere
pelni.

A tábornok beszéde után a tisztikar a 
Szvetozár földmivelésügyi minisztert és hangárok elé vonult, ahol már készen

rovics Milán pék Petrovaradin, Horváth délyezett a közlekedésügyi

Sumcnkovics fiija építésügyi mirtiszte.t
is várják, megtekintik a kiállítást. A _ indulásra szóló jelet. A pilóták ós ki- 
vrbaiszi ipartestület helyiségeiben dél-, s^rgjk elfoglalták helyeiket a kormány- 
ben a vendégek tiszteletére diszebed keréknél és 7.30 órakor adott jelre az
csz> _ j első három repülőgép egy vonalban a*

A noviszadi kamara negyvenezer di-1 magasba emelkedett és Zagreb irányá-
nárt fog a kiállítók jutalmazására for- i;an elrepült.
ditani, mely összegben benne van az a Az c'söknck indított repülőgépek 
tízezer dinár is, amelyet a bácskai tar- /Jcvuzzutöz-rendszerűek voltak és 45Q 
tomány választmánya bocsájtott erre a lóerős Jupiter motorokkal voltak felszc- 
célra a kamara rendelkezésére. I óbb reive. Az első együléses Devauatin-gc-, 
1000, 500 és 250 dináros jutalmak lesz-j pen Uzelac százados, a másodikon 
nck. amelyeken kiviil a kiállítók é s , Murkicsevics százados, a harmadikon 
azok mtMcrci díszes elismerő oklevele- Rupcsics Dragutin százados ültek, 
két kapnak. A második csoportban három Potcí

A kiállítás nyolc napig fog tartani; Iá- XXV. rendszerű repülőgép indult két- 
togatóinak féhirn vasúti jegyet engc-i két tisztté'. Az elsőben Pa'evlcs Drago-

állt az útra hat repülőgép és várta az

miniszter, • mir főhadnagy-pilóta ült. Petrovies Zsi- 
vorád alezredessel, a repülőtér parancs
nokával, aki mint megfigyelő ment vele. 

talos Szombor, Gass József kosaras! azt a jegyet, a kiállítási igazolvány tel- a második gépet Gradisnyik iszázados- 
Apatin, Vadóc Károly lakatos Topola, jmutatása ellenében ingyen lehet hasz- ! pilóta vezette, megfigyelője Lukanovics 
Juvorski Nándor köteles Belimonasztir, ] nálni. 1 Milán százados volt. A harmadik gép
Satter Györgv kosaras Gdzsaci, Roost \ A kiállítással kapcsolatban hétfőn iil PÜ-tája Whittle Oszkár százados volt,

József festő Szubotica. Csabai Henrik olyképen, hogy odautazásnál egész jegy 
szabó Noviszad, Sewang Káro.y asz- váltandó, mig a visszautazásnál ugyan-

Ferenc bádogos Bácskapalánka. Webei össze Vrbaszon a Vajdaság első
Lajos cipész Szekios. A kiállítás véd-

ipa-
kov Voja, Miatov Alcksza, Ninkov Ra- nőké Spahó Mehmed kereskedelmi mi
da, Ognyanov Péter és Dusán, Pusiu 
Jóca, Ruszki Púja, Szegedinszki Szever, 
Sztankovics Ljuba. Brattkován .lován, 
Sztakics Szteván. Sztojkovics Du sán, 
Sztojanovics Vláda. Terzin Gyura. Tu- 
ranov Pál. Terzics Szima. Alapfi Gyula, 
dr. Ney László orvos. Szaghmeiszter

megfigyelőként Skrivanics Gavra főhad
nagy kísérte.

Mind a két csoportot öt-öt repülőgép
ből álló osztag kísérte el egy darabon 
és a levegőben búcsúztak el a nemzet
közi versenyre induló jugoszláv piló
táktól.

Mint Zagrebból ■ jelentik, a Zürichbe 
induló jugoszláv repülök szerdán dél-

roskongresszusa, amelyen negyven vaj
dasági ipartestület képviseli magát nyolc
van delegátussal.

Mirkovics Mijó, a noviszadi kereske- 
iparkamara főtitkára, igazgatója Schmidt delmi-, ipari- és gyáripari kamara tit- 
Lilip építész Vrbász, titkára pedig Weisz kára, az iparos kongresszus megszer-

niszter. elnöke dr. Koszics Mirkó egye
temi tanár, a noviszadi kereskedelmi és

lóz^ef Vrbász.
> t- ■■ „ A kiállítást ünnepélyes keretek köztGyula, Vago György. Vetró János. Fis- , «< . . , ; . . . . .ler Zsiga. Sirska Gábor. Eranck.l La- f Pa. 10 Mehmed kereskedelmi miiusz.er

vezője, az iparos kongresszusról a kö
vetkezőket mondotta:

A napirenden két nagy fontosságú ben féltizenket ökör megérkeztek Zag-
tárgy szerepel, amelyek nemcsak szí- rebba. ahol nagy ünnepélyességgel f'i- 
goruan az iparosság összességét, ha- gadták őket. Csupán Marticsevics szá
néin a társadalom minden rétegét ér-1 zados gépét érte kisebb defektus, ameny- 
dekli. Az. ipari iktatás reformjának 1 tiyiben mágneshiba miatt Viroviticánal 
nagyfontosságu kérdésén kiviil szóba ' le^zállni kényszerült. Zagrebból uj mág- 
keriil az iparosság érdekeinek hatható-; ncst küldtek és Marticsevics százados 
«abb megvédése. Megállapítandó tény, folytatta útját Zagreb felé. ahová sze- 

fc'.kéri a minisztert a kiállítás megnyi-1 hogy ipari oktatásunk nem felel meg a rcnesésen meg is érkezett. A rcpylök a 
tására. A védnök és a Vrbaszra érkező j hozzáfűzött várakozásoknak és a vaj- Noviszad zürichi 1500 kilométeres ut.it

fogja megnyitni. A minisztert a novi
szadi pályaudvaron Litkics Predrag 
szombori főispán fogadja és üdvözli. 
Vrbaszon a kiállitásrendező bizottság, 
élén Schmidt Fiilöppel részesíti ünne
pélyes fogadtatásban, amelynek 
történte után dr. Koszics Mirkó

jós, Gábor László, Gyelmis Gábor. Her- 
ezog László, Hiitter Árpád, Jakobcsícs 
Imre bankigazgató, dr. Kiss József ve
zérigazgató. dr. Littmann. l.öwv Lipót 
és János, Nicsin Milivoj. Rosenfeld Nán
dor, Rótli Ármin. Székely Márkus. Rott- 
bardt Miksa. Szalav János. Sreger La
jos, Sztipics Máté. Tumbász Ferenc, VI- 
dákovics Félix. Vujkovics Péter. Vuko- 
tics Gergely, dr. Dimitrijevics Drágó, dr.
Szkalver Gavro. dr. Havas Emil, Piuko- vendégek, akiknek sorában Sztankovics dasági iparosság értelmisége szinvona- i négy etappeban teszik meg.

tneg-
elnök
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Vasárnap Topolán, hétfőn Szentén tart gyűlést 
Szubotics Dusán igazságügyminiszter

N tv A ifa M u sz tu T ^ i^ n 1 iKSUtc lttíu iin af|ja be szubotica | listáját — Radios 
is tta n  augusztus 21-én jön Szuboticára -  E lkészült M iletics Szlávkó felső

bánáti listája

Szubotics Dusán igazságügvmiiiiszter 
topolai fogadtatásának előkészítésére 
nagyban folynak az előkészületek. A 
fogadtatás előkészítésére a járási párt
szervezet minden este értekezletet tart. 
amelyen a legapróbb részletekig megbe
szélik a miiwsztcrlátogatás programját

Szubotics igazságügvmiiiiszter vasár
nap tart népgyiilcst Topolán, ahonnan 
délután háromnegyed hatkor utazik Szu- 
boticán keresztül Szentára. almi hétfőn 
lesz járási nagygyűlés a városháza előt
ti téren.

Lclbacli Gyula visszalépett 
a jelöltségtől

A választási kampánynak kétségkívül 
egyik legérdekesebb mozzanata volt, 
hogy Lclbach Gyula földbirtokos, aki 
mindeddig távo’tartotta magát a politi
kától, járási jelöltséget vállalt a radiká
lis párt Radonics-listáján. Lclbacliot 
sztarikanizsai cs a topolai járásban je
lölték, mert a földbirtokos, akinek To- 
pol'a mellett, Zobnaticáti van nagy birto
ka. a járás gazdaközönsége előtt rend
kívül népszerű és így jelölése a Rado- 
nics lista nagy megerősödését jelentette. 
Lclbacli Gyula jelölésének azonban nem 
sokáig örülhettek Radonicsék. mert Lcl
bach Gyula szerdán visszalépett a /<'- 
tiittségtől és lemondását betegségével in
dokolta, amely sürgős szanatóriumi 
gyógykezeltetést tesz szükségessé,

A választói törvény 42. szakasza ér
telmében a törvényszékhez már betiynj- 
tott listán nem leltet változtatni és a je
lölteket nem lehet cserélni és igy Lcl
bach lemondásának nincs jogi követ
kezménye. Lelbach Gyula azonban nem 
tekinti magút képviselőjelöltnek és meg
választása esetén nem fogadná el a 
mandátumot, úgyhogy akik a topolai 
járásban Radonics listájára szavaznak 
nem segítik Lelbach Gyulát mandátttm- 
hoz. Lelbach Gyula lemondásáról Írás
ban értesítette a topolai radikális párt 
szervezetet és Radonics .lovait listave
zetőt, akivel közölte, hogy régi gyo- 
morbaia kiujult és szanatóriumba kell vo
nulnia. ahol előreláthatólag legalább cgv 
évig kell tartózkodnia és igy a parla
ment munkájában nem vehetne részt és 
nem tudná a választók érdekeit képvi
selni.

lem ond ott a  je lö ltségrő l
can előadást fog tartani a jugoszláv kül
politikáról és Jugoszlávia jövőjéről. A 
szuboticai tanyákon pedig konferenciá
dat es népg.vülésekct fog tartani a Mor
vát parasztpárt vezére

A uoviszadi demokrata párt 
jelölő ülése

Noviszadról jelentik: A uoviszadi de
mokrata párt kedd este nyolc órakor, a 
Szlobodában megtartott értekezleten, a 
melyen dr. Nikolics Bránkó kerületi el
nök elnökölt, megejtette a végleges je
löléseket. Eszerint Noviszad város je
löltje: dr. Maties Misa uoviszadi ügy
véd. a uoviszadi demokrata párt helyi 
szervezetének e'nökte, helyettese: Aí/- 
kics Eerenc mészáros Noviszad. Novi
szad járás jelölije: dr. Miesutek Lajos 
ügyvéd Noviszad, helyettese: Kovács Ee
renc asztalos Tcmcrin. A sztarihccseji 
járás jelöltje: dr. Debcljaeski György 
ügyvéd Sztaribecsej. helyettese: Lévay 
.1. Pál íöldmives Bácspetrovoszelóról. A 
palánkat járás jelöltje: dr. Dimitri,ievies 
Sándor ügyvéd Palánka, helyettese: 
Sehcdtinger István téglagyáros Plavna. 
A zsabaiji és titeli egviittes tárásokban: 
dr. Valanovies llija orvos Csurog, he
lyettese: Gavaries Gaja íöldmives Titel,

A demokrata párt csütörtökön nyújt
ja be jelölőltistáját. A demokrata párt 
keddi értekezlete kizárta a párt tagjai 
sorából fíerger Alfrédet és rucks Györ
gyöt, akik a vasárnapi disszidens de
mokrata kerületi gyűléseit tisztségeket 
vállaltak. Az értckez'ct Milosevics Lju- 
botnir, Koayovics Dimitrijc. dr. Mácak

Mátyás. Kisgéei István és Székely Ar
nold párttagokat beválasztották a végre
hajtóbizottságba.

A uoviszadi demokrata párt 
nyilatkozata

Dr. Nikolics Bránkó, noviszadkcrületi 
elnök és Szavies Mirkó titkár aláírásá
val a demokrata párt nyilatkozatot tesz 
közzé, amelyben azt állítják, hogy a 
disszidens demokraták által vasárnap 
délelőtt a uoviszadi Szrpszki Kralj.-ba 
egybehívott kerületi gyűlés nem volt 
demokrata gyűlés, mert a noviszadi ke- 
riileti demokrata párt elnöksége ilyen 
ülést nem hívott össze és a gyűlés ösz- 
szehivása felelőtlen elemek ténykedésé
nek tekintendő.

Radikális ncpgyülések 
a szombori kerületben

Szomborból jelentik: A korinánytá- 
mngató radikális párt kedden Krusevlja. 
Gakovó és Sztanisics községekben tar
tott népes konferenciát, amelyeken dr. 
Raeies Színia képviselőjelölt tartott be
szédet. Vasárnap Csoiiopljátt, Krnyajan 
és Telceskán tart a párt népgyiilést, a 
melyeken dr. Racics szerbül, németül 
és magyarul fog beszélni.

A német párt választási 
agitációja a szombori ke
rületben

Dr. Grassl György a német párt lis
tája érdekében kedden kezdte meg négv

Dr. Grassl a két baranyai járás minder, 
németlakra községét meglátogatja. A 
"ómét párt apatini járási agitáclója csü
törtök kezdődik és három napig tart 
í zen idő alatt Teubel József járási je
lölt Szoijtán, Poroszlovon, Priglevica- 
szvetllvánon és Bácskimonostoron tart 
népgyiiléseket.

A vajdasági parasztpárt 
gyűlései

A vajdasági parasztpárt Belimonasz- 
tlron, Popovácon, Branyináti, Drázson, 
Gáicson, Duhosevicán, Csúzán. Zmajevá- 
con, Kotllnán, Jagodnyákon, Petlovácon 
és Branvin-Vrhon tartott népgyiilése
ket, amelyeken PdNcs József listavezető 
továbbá karakó István, liaka János já
rási jelöltek beszéltek

A szerb foldmüvespárt agi
táclója a Délbánátban

Vrsacról jelentik: A szerb földmives- 
párt a Délbánátban élénk választási agi- 
tációt kezdett. Sztojkovics Miadrog tar- 
tomány gyűlési képviselő Mariolanan. 
Velikigajott, AÜbiiiiárou. Ultymán, Vlajko- 
vácon, Vatinán, Balaton és Seleuson 
népes gyűlést tartott, amelyen Sztojko
vics ismertette a párt programját.

Kormánypárti radikális gyű
lések a vrsaci járásban

Dr. Juga Velimir. a kormáaypárti ra
dikálisok vrsaci képviselőjelöltje Veliki- 
gajon, Mariolanan. Margittán és Alek- 
szandróván gyűléseket tartott, amelye
ken elmondotta programbeszédét. A gyű
lések iránt mindenütt nagy érdeklődés 
nyilvánult rneg.

A bánáti disszidens radiká
lisok elkészítették listájukat

Becskerekröl jelentik: A disszidens ra
dikálisok a listát összeállították. Lista
vezető: Miletics Szlávkó, Becskerck vá
ros cs kikindai járás: dr. Szimics Pája 
orvos Klkinda, helyettese: Srbanov Vo- 
jín íöldmives Becskerek, becskereki já
rás és jásatomics já'tás: dr. Rajics Tósó. 
helyettese még nincs, kanizsai és alibu- 
nári járás: Szuvajdzsics Joachim espe
res Banatszki Angyelovó. helyettese 
még nincs, novlhecseji járás: Kákics Mill-

napos agitációs körútját Baranyában. I voj nyugalmazott vasutigazgató.

R a d lcs  e l le n  fo rd u lt
a  b o r v á t  p a r a s z t -  p á r t  m e c é n á s a
P r p ic s  s z e r in t  P a s t e s  t e l j e s  g a z d a s á g i  é s  k ö z ig a z 
g a t á s i  a u t o n ó m iá t  a k a r t  a d n i  H o r v á t o r s z á g n a k

Politikai körökben nagy feltűnést kel-, a nép pedig minden nap szegényebb lesz 
tett Prpics Milánnak Radics Istvánhoz és amikor már minden analfabéta látja

A vaidflsóffí narosztnárt cirnzeíí "vi,t ,cvek' a,neiy a -/M/űr,,yí 
- P i szerdai számában került nyilvános

listája
A vajdasági parasztpárt, amelynek 

élén Matkovics Tamás szuboticai kis
gazda áll. elkészítette a szuboticai ke
rületi választás listáját és azt csütörtö
kön fogja benyújtani a szuboticai tör
vényszékhez. Listavezető: Matkovics Ta
más szuboticai kisgazda. Szubotiea 1. tá
rás jelöltje: Péies Márkó földtnives. he
lyettese Ábrahám Vince iparos. Szubo
tiea II. járás és Szenta város jelöltje. 
Mdesknvies Károly sebcsicsi gazdálkodó, 
helyettese Mihajiovics Grga tavankutl 
földtnives A szentai járás jelöltje Pa- 
lázs Antal szuboticai kisgazda, belvet- 
tcse Nemcsak Antal szentai villanysze
relő. Kanizsa város: Ralim József hidasi 
gazdálkodó, helyettese: Pun András 
szientai földtnives. Topolai jájás: Po
esies Kajctán sebcsicsi földtnives. he
lyettese: fíencsik Péter topolai föld
tnives.

A vajdasági parasztpárt vasárnap a 
topolai járásban: Topolán. Székicsért, 
Leketicscn és még több helyen fog nép- 
KVÜléseket tartani. Hétfőn a szentai szál
lásokon fog a vajdasági parasztpárt ági 
tációs gyűléseket tartani. A gyűlő 
szónokai Matkovics Tamás és fíacsics 
Kajctán lesznek.

Radlcs István augusztus hó 
21-ikén jön Szuboticára

A horvát parasztpárt szubo’fcaí szer- 
vezetésének meghívására Radics István, 
a szuboticai kerület purasztnnrti listave
zetője megigérte, hogy augusztus tizen
harmadikán három napra Szuboticára 
jön, ahol részt fog venni több népgvti- 
lésen és konferencián. A horvát paraszt- 
Párt szuboticai szervezete azonban a 
mai napig nem kapott újabb értesítést 
Radics Istvántól. Mint értesülünk. Ra
dics István egyelőre nem Jön Szuboticá
ra. hanem augusztus huszonegyedikére 
halasztotta el szuboticai mazását. A 
Program szerint Radics István Szuboti-I

3

ságra. Prpics Milán volt ugyanis az, aki 
a horvát pairasztpártot éveken keresz
tül pénzzel látta el és Radicsttak évtize
dek óta intim barátja volt.

A nyílt levél elején Prpics felsorolja 
azokat az okokat, amelyek szükségessé 
tették a horvát paraszt párt megalaku
lását. Az összes horvátok pártja volt ez 
— írja levelében —• és a horvát eszme 
nagy győzelmét jelentette Ma. annyi 
sok áldozat meghozatala után látom 
hogy senki sem vagyok a pártban. Ez 
a párt többe nem a demokratizmus zász
lóvivője, hanem osztálvszcrvezct. a 
mely, ha a te rcpillőgépiramtt abszo- 
lutikus törekvéseid nyomdokain fog ha
ladni. elveszett az igazság és a demo
krácia számára. F.z a párt ma már nem 
horvát, hanem valami nemzeti paraszt- 
párt. Ezekután a te meséid a borvátság 
ról, a demokráciáról, az emberi jogról 
csak blöf. Ha 1918-ban okos vezéreink 
lettek volna, ma a szerbekkel egyetértve 
önálló közigazgatásunk volna. De ké
sőbb is meg lcbe.ett volna szerezni a 
a horvát nép jogait, amiket mi követel
tünk — ir.ia Prpics. — 1921. év elején 
amikor Londonból Bécsbc érkeztél, én 
személyeseit vittem el neked Pécsbe Pa- 
sics Nikola ajánlatát, amelyben Pastes 
írásban kijelentette, hogy mit akar és 
mit ad. Pastes gazdasági és közigazga
tási önkormányzatot ajánlott, amelynek 
élére bánt neveztek volna ki, de ellenez
te, hogy külön Horvátországot alapít
sunk, amelynek külön törvényhozása 
volna. A te démonod azonban másként 
intézkedett. Közben a nép azt hitte. Iiogv 
benned igazi nagy vezére van és te 
Moszkvába mentél . . . Vájjon ezt is a 
nép érdeke kívánta?

— Te most hatalmad tetőfokán vagy

hogy a horvátok fizetőgép maradnak es 
a te politikád negatív s ebben az államban 
lehetetlen, te jobbra-bal'ra bandabandá- 
zoí és a romlott urakról beszélsz. A nép 
a gazdasági helyzet megjavítását köve
teli és' nem kiváncsi a te meséidre.

— Nem azért Írom neked ezt a nyílt 
levelet, hogy ezzel a választások ered
ményét a te károdra befolyásoljam, mert 
tudom, hogy az most úgy sent fog be
következni. Egyedül a lclkltsmeretem 
sugalja, hogy megmondjak mindent a 
népnek, hogy lássák ki vagy. Jöjjenek

végre azok az emberek, akiknek tehet
ségük van, hogy egy nagy állam kon
struktív munkájában résztvegyenek.

— Még csak egy megjegyzésem vau 
—- írja Prpics Milán — Lincoln mon
dotta a következőket:

>Egy ideig az egész világot az orrá
nál fogva vezetheted, de örökké —■ so
il a sem.«

Politikai körökben úgy tudják, hogv 
a Prpics Milán körül csoportosult Mor
vát parasztpártiak a választások után 
elszakadnak Radics Istvántól és ttj pár
tot alakítanak, mely Bcograddal való 
kibéküléséért fog küzdeni.

Vasárnap Szuboíicán játszik Újpest
A b2 tii'iyminiszter megadta a beutazási engedé'yt

A .iiigoszláv-magyar sportbéket nagy 
mértékben veszélyeztette az a körül
mény, hogy az Újpest csapatának, 
amelynek vasárnap a SzAND-al Szu- 
boticáu kellene mérkőznie, nem adtak 
beutazási engedélyt. A konfliktusba be
leavatkozott az Országos Testnevelési 
Tanács is. amely retorzióképen letiltotta 
a Hungária beogradi vendégszereplését. 
A Hungáriának ugyanis, vasárnap Beo- 
gradbatt kell mérkőznie a BSK-val a kö
zépeurópai kupáért, de az Újpest miatt 
kétségessé vált ez a mérkőzés is

A BSK veeztösége amint értesült er
ről, nyomban érintkezésbe lépett az ille
tékes tényezőkkel cs — mint Budapest
ről jelentik — intervenciója eredménnyel 
is járt. A belügyminiszter, az Újpest 
csapatának megadta a beutazási enge
délyt és így vasárnap lejátszhatjuk a 
mérkőzést.

Hir szerint az ügy ezzel még nem fe
jeződött be, mert a magyar sportkörök 
véglegesen kívánják rendezni a jugo-

szláv-magyar sportviszonyt. A Hungá
riával Beogradba fog utazni dr. Fodor 
Henrik, a professzionista szövetség egyik 
yczctöje, aki a hatóságokkal is érintke
zésbe fog lépni, bogy a jövőben, kölcsö
nösen, beutazási engedély nélkül utaz
hassanak magyar csapatok Jugoszláviá
ba, illetve jugoszláv csapatok Magyar- 
országba. Remélhető, hogy dr. Fodor 
Henrik akciója újra Itelyrcállitja a ju- 
goszláv-tnagyar sportbékét.

• Aa
arad icso

Patent

„Konrath"
sziroző

minden jobb vas- és háztartási üzlet
ben kapható uoso
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A ju goszláv ia i 
H erkules,

aki ekrazitpatrónokat lő  
a szájából

A Bécs melletti Baden-fürdőnek ér
dekes vendége van: Barta Szlávkó, aki 
Jugoszlávia legerősebb emberének titu
lálja magát. A jugoszláviai Herkulest 
egy kis reuma gyötri, azt kezelni jött 
a badeni kénes fürdőbe. Ilyen világot 
éliink, már a Herkuleseket is kike-zdi az 
átkozott reuma!

Becsületes polgári foglalkozása is van 
Barta Sz'ávkónak, gyáros és mozitu
lajdonos Zagreb városában és nagyon , , .
gazdag. Egyetlen ambíciója, hogy Breit- cs 15-én. Az egyesületnek hamnne- 
bart, a vaskirály örökébe lépjen. Amatőr ezer tagja van cs iiaromezer tag je- 
erömüvész, aki kora fiatalságától spor- lentette be reszyetelet a kongresz- 
tol s az akrobata mutatványokat, ame- szuson, amely iránt a vasutasok ko-
lyekkel Breitbart elképesztette a közön
séget, játszi könnyedséggel ő is utána 
csinálta. Sőt lefőzte Breitbartot. Ked
venc mutatványa, hogy a mellére rátesz
nek egy deszkapódiumot, amelyen öt 
tagból álló zenekar é.s egy táncospár 
helyezkedik el. A zenekar játszik és a 
pár táncol a mellkasán, amelyre igy kö
zel 800 kilogrammnyi súly nehezedik. A 
feje lágya is benőtt, ezt bizonyltja, hogy 
fején követ lehet törni. Az erőmüvésze- 
tének fénypontja azonban az ekrazitos 
cigaretta. így nevezi azt az ekrazitos, 
háromcentiméteres patront, amelyet a 
szájából lö ki. Életveszélyes mutatvány. 
Barta' a szájába veszi a patront és meg- 
gyuitja, úgyhogy a lövedék a szájában 
c>plodál. Barta Szlávkó művészetét be
mutatta Helentalban, produkciójának sok 
nézője akadt, akik el voltak bűvölve a 
vakmerő mutatványtól.

A jugoszláviai Herkules szimpatikus 
külsejű ur, 104 kilót nyom, 182 centimé
ter magas, az artisták minden póza nél- 
Liii. Természetesnek tartja, hogy 'Szá
jából kilövöldözze az ekrazitos tölténye
ket, anélkül, hogy feje egyet is moz
dulna. Egy kard hegyének támasztja fe
jét, amely ha a detonáció erejétől egy 
kicsit meginogna, nyársba szalad. ö t 
tartják Jugoszlávia legerősebb emberé
nek. . R ^ t  vett a Balkán-háborúban és 
a világháborúban is. Az utóbbiban a 
magyar-osztrák monachia hadseregében 
szolgált, mint repülő. Montenegró fölött 
lelőtték és sebesülten le kellett szállnia. 
Jobb alsókariában még benne van a g - 
lyó. Szelíd ember, aki kerüli az afféro
kat. Tizenhét évvel ezelőtt Boszniában 
hárman belekötöttek, meg akarták ké- 
selni, egy rúgással lerázta magáról mind 
a három támadóját. Az egyik közülük 
azóta iis süketnéma. Amerikából és Lon
donból egymás után kapja a szerzödte-

tcsi ajánlatokat. A honoráriumon kívül 
50.000 dolláros biztosítást helyeznek ki
látásba és azonkívül minden egyes fo
gát 1000 dollárral bizositják. csak vál
lalja el a szerződőst. Barta Szlávkó

A közlekedési miniszter is résztvesz 
a szuboticai vasúti kongresszuson

Augusztus 13-in h í romezer vasutas jön Szuboticára
jugoszláviai vasutasok és hajó-' licsra kiilönvonatot indítanak. A kü- 
egyesiilete az idén Szuboticán lönvonat 14-én reggel öt órakor in

rendes évi kon- dúl Beogradból és Szuboticán ke
resztül egyenesen Palicsra megy,

sok
tartja kilencedik 
gresszusát augusztus 13-án, M-én

rében nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

Az egyesület hivatalos kiküldött
jei az első két napon a városháza 
dísztermében fognak ülésezni. A kon
gresszus harmadik napján, kedden, 
a vasutasok kirándulást rendeznek 
Palics-fiirdőre, ahol nagy ünnepélyt 
rendeznek tiszteletükre. Kedden este 
velencei estét és tűzijátékot rendez
nek a palicsi tavon.

A kongresszusra Beogradból Pa-

Rablógyilkos főszolgabíró
Három évvel ezelőtt elkövetett borzalmas bűnténynek 
ju tott nyomára a plevlyei rendőrség — A kerület fő 
szolgabírója két cinkosával meggyilkolta és kirabolta

a Dubocsica-kolostor dúsgazdag főpapját
Beogradból jelentik: Plevljében, Del-1 getésére nyomozás indult, de eredmény-

szerbia egyik legnagyobb városában a 
cscndörség egy három évvel ezelőtt el
követett rablóg yiikosságnak jött a nyo
mára, melyet

Damjanovlcs Ljuba, a plevlji kerü
let akkori föszolgablrája követett el,

aki a nyomozás aadtai szerint borzal
mas kegyetlenséggel meggyilkolta Sés 
kirabolta

Nenadovícs Rlszta dúsgazdag plev- 
Ijel görögkeleti lelkészt.

Három évvel ezelőtt nagy feltűnést kel
tett, hogy a Plevlje melletti Dubocsica 
kolostorból titokzatos módon eltűnt a 
kolostor főnöke, Nenadovícs Riszta dús
gazdag és tekintélyes lelkész. Az eltű
nés után fantasztikus hírek keltek 
szárnyra, melyek szerint Nenadovícs 
Amerikába ment és ott fényűzően él, 
mig egyesek Albániában látták. Később
ll család és a patriarchs energikus siir-1 Ián és Knyezscvics Di!a beismerő val-

azonban nem vágyik az ezerfejii Caesar 
elé, a pénz nem izgatja és még nem 
döntött, vájjon elindul-c meghódítani a 
világot. Egyelőre a reumáját füröszti 
a badeni kénes fürdőben . . .

ahonnan 15-én délután három óra
kor indul vissza Beogradba, ahová 
este hét órakor érkezik. A közleke
désügyi miniszter a kongresszus 
összes résztvevőinek szabadjegyet 
engedélyezett és az ingyenes utazás
hoz az egyesületi tagsági igazolvány 
is elegendő.

A kongresszusra bejelentette ér
kezését Miloszavljevics Szvetiszláv 
tábornok, közlekedésügyi miniszter 
és Popovics Bora közlekedésügyi 
miniszter-helyettes is. A közlekedés- 
ügyi miniszter hétfőn érkezik Szu- 
boticára és Szuboticán csak egy na
pig marad.

Nem régen a főszolgahiró^íic élére . 
naszljévics ftorot nevezték ki, awi

telenül, mert
a föszolgabiróság néhány napi ku
tatás után ad acta tette az egész 

ügyet.
A d 

ui
ból nyomozást indított, amely kiderí
tette, hogy , , s |lV,

Nenadovícs lelkészt meggyilkoltak, 
a gyilkos pedig maga Damjanovlcs

Ljuba főszolgabíró.
A nyomozás megállapította, hogy az 
öreg lelkészt, akinek kőzet másfélmillió 
dinár vagyona volt. Damjanovics Ljuba 
főszolgabíró két templomszolga segít
ségével megölte, a holttestet egy hegy- 
szakadékban elásták, ahol a csendőrök 
most meg is találták a hulla maradvá
nyait.

A két templomszolga, Knyezscvics Mi

lomást tettek és elmondották, hogy Dam- 
janovics felbérelte őket, hogy legyenek 
segítségére a gyilkosságban. Egy alka
lommal aztán kilesték a lelkészt.

a közeli hegyek közó egy barlangba 
hurcolták, ahol Damjanovlcs pénzt 

követelt tőle.
Nenadovícs minden ékszert és pénzt át
adott a főszolgabírónak és térden álilva 
könyörgött, hogy engedje el, de Damja- 
novics attól való félelmében, hogy a pap 
elárulja

késsel szivenszurta a lelkészt, majd 
egy fejszével szétverte a fejét.

A rendőrség a rablógyilkos szolga- 
bírót két cinkostársával együtt letartóz
tatta. A nyomozást tovább folytatják, 
hogy ennek a borzalmas gyilkosságnak 
minden részletére fényt derítsenek.

H a rc  a  n y u g d íjé r t
Dr. Nlkolles György volt szomborl 
pop ármester fenyegető beadványa 

a tanácshoz
Szomborból jelentik: Rendkívül érde

kes ügy foglalkoztatja napok óta a vá
ros közönségét.

Dr. Nikolics György, a város nemrég 
felmentett polgármestere beadvánnyal 
fordult a tanácshoz, amelyben kérte 
vagy polgármesteri fizetésének, vagy az 
ennek megfelelő nyugdíjnak folyósítását.

A volt polgármester beadványának 
legérdekesebb része az, ahol figyelmez
teti a tanács tagjait, hogy azok ellen, 
akik polgármesteri fizetése vagy nyug
dija folyósítása ellen szavaznak, hivata
los hatalommal való visszaélés miatt 
bűnvádi feljelentést tesz az államügyész
ségnél.

A tanács a jogügyi bizottság vélemé
nye alapján úgy határozott, hogy mi
után dr. Nikolics polgármesterré való 
kinevezésekor már hatvanötéves elmúlt 
és mivel igy ki sem lehetett volna ne
vezni, polgármesteri fizetésének megfe
lelő nyugdíj neki nem jár. Ennek alapján 
a nyugdíj folyósítását a tanács megta
gadta és egyben elhatározta, hogy dr. 
Nikolics György volt polgármester be
adványát vááináitvány megtétele végett 
átteszi az ügyészségnek, mert a tanács 
véleménye szerint az a büntető törvény- 
könyvbe ütköző fenyegetést tartalmaz. 
Elhatározta egyben a tanács azt is, hogy 
dr. Nikolics György nyugdijának folyó
sítását kérő beadványát a péntekre egy
behívott rendkívüli városi közgyűlés elé 
viszi.

£ g y  kritikus albumából
Irta: Baedeker

Az irók ezt a szót: erény, oly sokszor 
emlegetik, hogy a hiszékeny olvasók 
végre elhiszik, hogy az valóban léte
zik. S regényekben és novellákban va
lóban találkozunk is vele.

*
Aki hisz az erényben, már eré

nyes is.
*

Egy pap tette egyszer előttem ezt a 
vallomást:

— Végtelenül szeretem a pályámat, a 
melyre hivatottságomnak az érzetében 
lelkesedéssel léptem, de nem vagyok 
boldog, amikor látom, bogy a meggyő
ződésem heve s a szándékom tisztasá
ga szinte hiábavaló azoknak az érzéket
lenségével szemben, akikkel dolgom va
gyon. A vallást szeretik ezek a jó em
berek és szívesen hallgatják tőlem an
nak tanait, De ahogy szeretetre okta
tom őket, azonnal értelmetlenekké vált
nak s nem tudják belátni, hogy vallást 
gyakorolni annyi mint szereidet érezni 
és éreztetni. . .  Régi ember vagyok, már 
a háború előtt is tanítottam és prédi- 
káítatn s akkor sok megértő lélekre ta
láltam. Akkor a hívóim kevesebb időt 
töltöttek a templomban, de jobban sze
rették egymást, most többet ájtatos- 
toodnak, de érezhetőbben gyűlölködnek. 
A háború az emberiségnek és a szere
tetnek legnagyobb ellensége, amelyet

minden papnak és minden más moralis
tának el kell átkoznia. A háború meg
ölte az Erényt, amikor kipusztitotta a 
Szeretetet. . .  Azóta sok embert gyón
tattam meg a halálos ágyán, aki meg
bánta. hogy becsületes és erényes volt 
és akárhányat, aki nem bánta meg 
hogy gonosz volt cs szeretetlenül élt 
A háború az oka, hogy formális vallá
sosság mellett istentelenebbekké cs em
bertelenebbekké váltak az emberek s 
én attól tartok, kedves uram, hogy mi 
papok hiába tanítunk és hasztalan pré
dikálunk . . .

*
Az erényt valószínűleg azért hagyják 

jutalmazatlaniil az embertársaink, mert 
azt gondolják, hogy az önmagában 
hordja a jutalmát. Ám az írásnak ezt az 
ígéretét igazán nem volna szabad egé
szen komolyan venni és teljesen szó- 
szerint magyarázni. Mert ha igaz is 
hogy az erényes ember számára elég 
jutalom saját jóságának a boldogító tu
data (mint ahogy a bűnös részére elég 
büntetés saját gonoszságának a lelki- 
isnteretfurdaló tudata), szükséges tnég 
hozzá az embertársak tudomásulvevő 
elismerése is. Mint ahogy a bttncselek- 
vöknél nem elégszik meg a társadalom 
azzal a bünhődéssd, amellyel őket a há
borgó lelkiismeretük gyötri, de három 
havi fogháztól életfogytiglani fegyház- 
zal is sújtja őket, úgy az erényes em- 
bertestvéifeknél se tarthatja elég juta
lomnak a Társadalom azt, hogy az il
letők >meg lehetnek magukkal eléged-

ve« s úgy illenék, hogy valamelyes ju
talomban részesítse őket. Ha a gyilko
sokat felakasztják s a tolvajokat bc- 
kaszt'lizzák, hogy elrettentsék hasonló 
bűnöktől az embereket, a jóságosakat és 
erényeseket meg kell jutalmazni, hogy 
ilymód utánzásra és példakövetésre ser
kentsék a többieket.

*
Ámde vigyázat és tapintat az ily dij- 

osztásnál s az ily erénykoszoruzásnál! 
Mert megeshetnék, hogy akik erénydi
jat nyernek, csak olyformán erényesek 
mint amily módon szépek azok a ke
cses hölgyek, akik szépségversenyeken 
győznek. Egyáltalában nem biztos, hogy 
a legerényesebb pályázó kapja a Mon- 
tyon-dijat és nagyon valószínű, hogy 
nem a legszebb asszony vagy leány 
győz a szépségversenyeken. Tapaszta
lás szerint a kirívó erény és a kihívó 
szépség nyeri el az ilyen győzelmi pál
mát. Es én ép oly kevéssé bízom az 
crénydijas, férfiú tizenhárompróbás 
erénymüvészetében mint a szépségver
seny jury-je által kitüntetett hölgy fi- 
norii és előkelő szépségében. Washing
ton és Deák nem pályáztak erénydijra, 
Gioconda asszony és Erzsébet királyné 
pedig nem versenyeztek a szépség pál
májáért.

*
Ha csak tizedrész annyi erényt és jó 

tulajdonságot találnánk az élőkben mint 
amennyit ráfogunk az elhunytakra (akik 
nem tiltakozhatnak a majdnem szentté- 
avattatásuk eálen), a jó Isten több gyö

nyörűséget találna bennünk mint igy. 
De hát meg kell halnia az embernek, 
hogy az embertársa elismerje benne azt 
a jót, amivel dicsekedhetett és azt is, 
amely teljesen idegen volt tőle.

*
Mért nincs bátorságunk rosszat mon

dani az elhunytakról?
Mert nincs lelkünk őszintén jót mon

dani az élőkről.

Egy jelentékeny, de nem jó ember 
sírjánál többen tartottak dicsőítő be
szédeket, amelyekben nemcsak a meg
levő tehetségeit magasztalták, de azo
kat a kvalitásokat is, amelyek hiányoz
tak belőle.

A gyászközönség egy tagja azt kér
dezte a szomszédjától:

—- Vájjon a szónokok jóvátettek-e di
cséretükkel azt a sok rosszat, amit a? 
elhunyt elkövetett?

— Azt nem — felelte ez. — De jóvá- 
tették azt a sok rosszat, amit élctéheo 
mondtak róla.

*
Erényes cselekedeteket olykor ösz- 

tönszerüen, szinte tudattalanul követ cl 
az ember — rossz tetteket mindig akar
va és tudatosan. Azért hát nem minden 
jócselekedetünk érdemel jutalmat, de min
den gonosztettünk büntetésre méltó. Nem 
minden széptettünk megy erényszámba, 
de felelősséggel tartozunk minden rossz 
cselekedetünkért
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Egy almafa ága.. •  I cAliszólt nővéréhez — de az 
A nővér íöléje hajol, szemébe néz és

ekkor iszonyul sikolt: már nem él' — 
meglult!

A közben összegyülekezett nép a nő
vérrel együtt hangosan fe'.zokog.

A másik két 
emeli véres arcát

A cséplőgép leszakadt teteje maea 
alá temette a munkásokat, — Egy 
halott, hét súlyos es több könnyű 

sebesült
Indul a gép . . .
Még búgnak a gépek a mezők felett, 

még hull a mag — az áldott táplálék: 
a kenyér!

Még száll a dal a bugás fölött: a kö
szönet száll az öröm szárnyán.

De itt-amott már kialszik a bugás, el
hallgat a dal — itt már befejeződött: a 
Retry érgyüjtés.

Pecity Mitar Sirina-pusztai tanyáján
— a Szénta—kikindái vasútvonal mel
lett, négy kilométerre Padej községtől
— kedden délután öt órakor hallgatott 
el a góp: készen volt a eséplés, mint a 
remény hadserege -  a magok milliói 
sorakoztak lel .szép. uj zsákokban a 
.magtár előtt.

Kimérték a részt a munkásoknak, a 
gazda a magáét bohordatta a magtárba, 
a részt pedig felrakták a kocsikra. Hála 
Isten, itt elég szépen fizetett a föld: 
örült a gazda és lobogott az öröm láng
ja a részesek szemében.

No, Isten áldjon benneteket gyerme
keim! — köszöntött a gazda.

Isten áldja magát 
pett elő a komoly
— és köszönjük a. jóságát! ' a királykérdés megoldása cél a

A gőzgépét befogták a cséplőgép elé, ■ kai « ------ .1 _ _ 1.2*1. _ •

Kettő felel — egy soha többé! 
nem válaszolt. Pintér Marist viszik először a műtő- 

szobába. Jobb válla és jobb karja törött 
el több helyen. Sikolyai belehasltanak a 
csendes naplementébe.

Bozóki Peri a félig nyitott szemekbe
mgosan fe.zokog. néz, vájjon mire gondol? Iszonyú se-
■sulyosan sebesült fel-| beit fején és hátán békén tűri. Nincs egy 

:át - -  a halott mellől. . .  j jajszava. Valami tán jobban fáj — mint, ,---- — menüi. . . ,  íujs/dva. \ maim lan j<
a nép dermedlun néz és Bozóki Feri az ezek a sebek?! 
épen maradt jobb karjával szelíden meg-! Nem 6zÖl. csak néz! 
simítja a Teca bronzvörös haját. J B()ZÓki h- ri, _  . pl, '

leca szeme félig nyitott vo’.t - 
olyan fénytelen...

Lányom! — fiam !...
Megrendítő jelenetek kezdődtek 

ko r. . .  megérkeztek a szülők . . .
I Lányom! — fiam! — sikoltott fel 
szülői szeretet... mi történt veletek?

élő Segítség — jár. biztat, gyógyít dr. 
Cseremov keze és szava. Ez a fiatal or
vos igen rövid idő alatt mutatta meg — 
hogy milyen igazi Ember — nagyon sze
retik!

I'ecát pedig szép csendesen lakására 
.szállítja a kocsi — amelyen előbb még 
a reményét vitték.

Mi tö rtén t...
Erre senki sem tud felelni. Csodála

tos: annyi mindent láttam már — és 
kenyeret termelő p a-; mindenütt magyarázták. mentették’, BoZÓkí L e r i!  —- n m j b i v i  iv iu iv iu  j i i i i i iu c i iu i i  iiia&.v <1.

de i rasztfu. te olyan nagy. emberséges ;:n- megértették a történteket, 
bér vagy! — szeretnélek megsimogatni, 
de nem bántom a fájásaidat.

ek- Bekötik a Perit is — anyja csókol
gatja.

Pintér Muris ájultan fekszik a mi'Lö- 
i asztalon és a sebesültek között mint az

'1 'a

Itt senki sem mond semmit!
Megrendültén, mélyen hallgat az em

ber— elgondolkozik: egy almafa dga!....
Padej, 1927. augusztus 3.

Kristály István

ÍFterf herceg fiát akarják Albánia trónjára
ültetni
A  bérek az emigrációval együtt akarják megoldani a királykérdést.

Tiiuiiából jelentik: Az albán b é-! albán emigrációval. ! nem mondott le az albán trónról és
i e «az. ’’.^ b i  napokban liranábai? Hir szerint az emigráció hozzá fogja bégek bíznak benne, hogy nem 

.................  ' járulni a bégeknek ahhoz a tervéhez, fogja ellenezni fria trónralénését.a g « d a  konferenciát tartottak, amelyen az
t es CSdIdd,at — ,é; , ország helyzetét vitatták meg. El
és poros arcú etető . határozták, hogyineomtl I a

hogy
Wied herceg flát nyerjék meg 

az albán trónra., vvi.u- az aiDHii trónra. uinacs mi
bo| összeköttetést keresnek az 1 Wied herceg még végérvényesen 1 mi ügyeit.

Addig míg a leendő albán király cl 
nem éri a nagykorúságot, régens- 
tanács intézné Albánia fontos álla-

feirakták a szerszámokat és a kis ru
hákat a kocsikra és a gép elindult.

A fiatalság fent a cséplőgép tetején, wt -■ -■ r  1  j  e n  j  1  i aiáü.S'S.íí'iíS: war íiN ew yorkban  százeze r e m b e r tilta k o z o tt
igy szokták emberemlékezet óta.

Es zengett a dal, mint július tüzos, 
égető napsugara és fényiéit az. öröm az 
■arcokon oly mélyen és derülten, mint 
felettük a végeláthatatlan ég!

Édesanyám kösse fel a kendöt a fe - , 
iérc. . .  fiatal szivekben édes remegések 
nyíltak a nóta szavára, kedves arcok; 
fénylettek fel a szív körül, ó, ebben a j 
nótában annyi simogatás, annyi meleg
ség volt. . .  és igen. az anva az. aki azt 
a nagy dolgot: a szív érzéseit oly 
szépen tudja elmondani maid — a ma 
sík anyának!

Julius melege kacagott az utón. . .  de 
amott a szőlők között, a fák árnyéká
ban húzódott az á rn y ...

Egy almafa á g a .. .
A menet bekanyarodott a szőlők kö

zé. gyümölcsfáktól beárnyékolt útra.
Fénylő, édes gerezdek remegtek a 

levelek árnva alatt, mint az élet csók
jai a niég el nem jött percek titkai alatt; 
almák halvány pirossága incselkedett a 
' zomjas Ínyeken . . .  és egy kar kinyi-!

Sacco és  V an ze tti k iv ég zése  e llen
Fuller főkorniányzó szerdán este döntött a két olasz anarchista sorsáró l 

Coolidge elnökhöz százával érkeznek  tiltakozó m em orandum ok

Sorozatos b om b am erén y ietek  A m erikában
azt Newyórkból jelentik: Sacco és Van-! A rendőrség elfogott két 
an zetti kivégzésének elhalasztását kedd ' Fuller kormányzó die 

n á - ' este ujból kilátásba helyezték, mert ! akartak elkövetni.
Fuller korm ányzó kiielantette. Iiozv I A neuvnrki nncfabívatfl

olaszt, akik 
ellen merényletet

Fuller kormányzó kijelentette, hogy 
a védőknek a büntetés felfüggeszté
sére vonatkozó indítványát mérle

gelni fogh.
Ezzel egyidejűleg közölték, hogy a 
végreliajtótanács ülését o’ütörtök he
lyett már szerdán megtartják, mert a 
tanácsnak az ítélet felfüggesztése érde
kében nyilatkoznia kel! abban az eset
ben. ha Fuller kormányzó beleegyezik 
a felfüggesztésbe.

, Fuller kormányzó szerda délutánra fa
luit — hogy leszakítson egyet! uácskozásra hívta ő sze  a kormány tag-

Es — árny lepte e! a ragyogó dél
utánt . . .

Csak egy pillanat volt az egész... 
az az egy kinyújtott kar elég volt — 
hogy az egyensúly titkát megbontsa — 
egy szomjas vágy a halálsikolv örvé
nyébe mélyült és maga után rántotta a 
közelállókat.

Kié volt a kar?

jait. hagy a védők bizottsága által be
nyújtott kérelmet letárgyalják.

Az egész világból süriin érkeznek 
Cojiidgú elnökhöz tiltakozó iratok 

a kivégzés ellen,
igy az uruguay-i kamara is clliatároz- 

, ta. hogy kegyelmet kér Coolidgetó! 
Sacco és Vanzetti számára.

nem tudja senki. , A két halálraítélt ola»sz anarchista

arányban, amint Sacco és Vanzetti 
kivégzése közeledik,

a londoni rendőrség is szigorltja 
szokat a rendszabályokat, amelyeket 
a rend és nyugalom biztosítása ér

dekében foganatosítanak.
Most már London teljes rendőrsze
mélyzete mozgósítva van és a szabad
ságon levő rendőrtiszteket is utasitot- 

a iák. hogy naponta jelentsék be tartóz
kodási helyüket, hogy szükség eseten 
bármikor azonnal beliivhatók legyenek 

Az amerikai követség és a konzulátu
sok épületei körül egyre erősítik az 

őrségeket
és erős rendőri védelem alá helyezték 
a szövetséges konzulátusok tagjainak 
magánlakását is.

A zagrebi munkásság Is til-

e

I

A newyorkl postahivatalban szerdán 
pokolgépet találtak.

Ha ez a pokolgép felrobbant volna, óriási 
pusztulást okozott volna, mert a posta
hivatalban állandóan rengeteg ember 
fordul meg. Játszadozó gyermekek ta
lálták meg a poko'gépet. amelyet 
rendőrség meg idejekorán ártalmatlanná 
tett.

Buenos-Ayresben szerdán két bom
barobbanás történt.

az egyik az igazságügyi palotánál, a má
sik a pályaudvaron. Chicagóban, a száz
hatvanezer lako-su olasz városnegyed
ben. egy katolikus templomban bomba 
robbant fel. amelynek ereje szétrombol- .. „
la a templom ablakait és több oszlopát., takozott a kivégzés ellen
A robbanás után röpiratot osztogattak.' Zagrebból jelentik: A horvát független 
amelyben tüntetésre szólították fel a ; munkásszervezet szerdán este gyűlést 
lakosságot. tartott Sacco és Vanzetti kivégzése el-

Londoni jelentés szerint abban < z i leni tiltakozásul.
• ---  , IIHIUII UIIVII uibwí, ....... - ....

Mikor az almáért nyúlt, a gép etető me||C(t rendezett tüntetések kedd dél- 
sztala a dob körül meghajolt és az az Union-téren tartott gyűlésen ér-
sztal erőben meghajolt a.átámasztó ... . tetőpontjukat. Ezen A titokzatos autó

Egy nyolcv^nkilométe^es t e be séggel ro b o ó  Steyer-ko-
m iC1j A  rendőrséget a szomszédos házak te- Anatinbai borzalma* segélykiáltások hallatszottak

A dob asztala leszakadt és a magjai , , e7ték cL A gyűlés résztvevői c  
gépről a fák és -/ölő közé hullottak — . röoiratokat osztogattak, amelyik: Apatinból jelentik: Az apadni csend-! bárom nö és négy férfi tartózkodott 
akik még az előbb annyi reményt rm- - kormányzótól és Coolidge elnök- őrség jelentésére az egész Délbácska és Két félti a kocsi jobb- és baloldali lep- 
g a ttak ... tá, követelik a kivégzés megakadályozó- Horvátország rendőrségét, valamint i csőjén állctt, egy pedig a sofför mellett

Por, iszonvu sikolyok, hörgés. segít-; yj!|6<cn incidens nem fordult elő. csendőrséget mozgósították, egy titok- ült és állandóan tülköt. Amikor a kocsi
séget kérő jaj — töltötte be a levegőt.: ' ’ . ,  nvueOdtan folvt i zatos autó kczrekeritésérc. Kedden baj- a Szentivam-utra fordult, kissé lassított.

ték és több könnyebb sebesült közül különösebb izgalom és tulsá- egy hatalmas túraautó mintegy velötrázó sikoltások és német nyel-
azokat. a és "'"idén Kmonoseon .zg .oni ry0,cvíjn kilométeres sebességgel I vü segélykiáltások hallatszottak a

•asztala
ászt... ____ ..
rudja, mint a megfeszített nyibesszö 
k ipattan t... egy kis ág húzta el a 
hurt. . .

ték el tetőpontjukat. Ezen
a tiltakozó gyűlésen mintegy száz

ezer ember vett részt.

régre sikerült kiszabadítani 
kik legalul kerültek: Palatínus ,ert;z .’ 
Pintér Marist és Boróki Ferencet. Mind
k bárom padéji lakos.

Sebeiket ugy-ahogy, gyorsan bekö
tözték, kocsira tették őket és a községi

gos érdeklődés nélkül múlt cl. A külön- _ t
bözö gyűléseken 300.000 ember vett ( száguldott végig Apatii'on es a ko
részt. A rendőrségnek csak két esetben
kellett közbelépni, amikor a tüntetők tö
mege a City felé akart vonulni. Ezeket

őzték, kocsira tettek őket és a községi csoportokat szétoszlatták anélkül, hogy 
írvos, dr. Cseremov Zsivo in lakasára, jegyycrt |iasználtak volna. Kisebb ve- 

hoztáík őket. ! rekedésck sü-riin fordultak elő. különö-
Már nem é l . . .  , 1 sc„ New.vork nyugati részében.
A sebesülteket szállító kocsin . fart".z.*! ‘ g „ ak. és Délamerika számos váro- 

kodett Palatínus lerez nővére is. a . — még tU|ltetö sztrájk, de
miután megérkeztek na«yobb rcodz.varásról sehonnan
gyomon leemelte a takarót a sebesül érkeze# Jelentés.

cs.'ról boizalmss scgélykiáltások hal
latszottak.

A segélykiáltásokat az autó vezetői ál
landó tülköléssel igyekeztek ellensúlyoz
ni, azonban az emberek mégis figyel
mesek lettek cs miután azt hitték az el
ső pillanatban, bogy tűz van. tömegesen
tódultak ki az uccára.

Amennyire meg lehetett állapítani, a
kocsin, amely valószínűleg Steyer-gyárt-
mányu,

kocsiból.
Többen meg akarták akadályozni a ko
csit abban, hogy tovább robogjon, de 
ekkor

a kocsi lépcsőin álló emberek re
volvert rántottak és azzal Igyekeztek 
távoltartani a feléjük közeledőket.

Egy pillanattal később az autó eltűnt 
Szvilojevó község irányában.

A történtekről nyomban értesült az 
apatini rendőrség, amely érintkezésbe 

* lépett a szomszédos községek csendőr-
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séfjeivel, hog\ az autót tartsák fel. Ek
kor azonban már kiderült, hogy az 
autó átrobogott Bogojcvón is és nyom
talanul eltűnt.

A rendőrség azt is megállapít 'tta, 
hogy az autó Szombor felől Jött, de 
hogy kik voltak utasai, azt még nem 
sikerült kideríteni. A nyomozás ebben 
az irányban is folyik.

Volt ka oiai nyomozó
követte ei a Ke imbus-uccai 

rabló!ám~d isi ?
A  ludanesii rendőr ég t őrőzi a tex'.'- 

kereskzdő  vih?.rosmix!lu z serolóját

Budapestről jelentik: A múlt hó 
28-ikán Bartók Zoltán budapesti 
textilkereskedőt — amint a Bács- 
mecyei Napló jelentette — egy má
vá t defektivnek mondó fiatalember 
kicsalta a Kolumbus-ucca 31. szám 
alatti villába, ott megkötözte és re
volvert szegezve mellének, húszezer 
pengőt követett tőle. Bartók meg
ígérte. hogy a Magvar-Olasz Bank
ban kiutalja a kért összeget, a bank- 
énr1 étken • azonban segítségért kiál
tott, mire a támadó elmenekült.

A rendőrség azóta állandóan ke
reste a vakmerő támadót és a nyo
mozás megállapította, hogy a táma
dó azonos Fuchs Jenő Imszonhétéves 
tönkrement soproni füszerkereskedő- 
vel, aki katonai nyomozó volt Sop- 
lonrregycben és ilyen minőségben 
is egész sereg visszaélést követett 
el, amiért a polgári és katonai ható
ságok már régebben körözik.

Budis Jenő hamis katonai igazol
ványt használt, amely Komjáthy 
vagy Kerekes névre volt kiállítva és 
mint a rendőrség megállapította, a 
legutóbbi bűncselekmény elköveté
sénél is ezt a hamis igazolványt 
használta. Az érdekelt kereskedők, 
akiknél a szélhámos járt, fénykép 
alapján felismerték Fuchs Jenőt, aki 
ellen körözőlevelet adtak ki.

A-fóti rémdráma
Egy so'tvadkerti parasztgazda fia 
a máglyarakás alatt talált á'dozct

Budapestről jelentik: Néhány nap
pal ezelőtt, mint jelentettük, Fót 

határában egy paradicsom
földön borzalmas leletre bukkantak: 
elhamvadt máglyához kötözve egv 
ember megszenesedett holttestet ta
lálták és mellette egy revolver he
vert. A nyomozás az első napokban 
azt állapította meg. hogy az áldozat 
azonos kaddi Sándor uipesti gépke
zelővel, szerdán azonban kiderült, 
hogy ez a nyom téves.

Szerda délelőtt megjelent a főka
pitányságon Ördög Miklós soltvad- 
kerti földműves és előadta, hogy 
gyanúja szerint az áldozat nem más, 
mint huszonkétéves fia. Ördög Mik
lós. aki néhány nappal ezelőtt azzal 
távozott el hazairól, hogy Kiskunha
lasra megy a kórházba gyógykezel
tetés végett. Becsomagolta legszük
ségesebb holmiját és magával vitte 
kilencmilliméteres Steyer-pisztnlvát, 
valamint egy üveg benzint is. Kide
rült azonban, bogy a fiatalember 
nem volt a kórházban és senki sem 
tudja, hogy hol tartózkodik. Fnnek 
alapján a gazda azt hiszi, hogy fiá
nak holttestét találták meg Fót ha
tárában.

A főkapitányság ezen az uj nyo- ............................ . .....
inon most újból megindítja a nyo- j st°ü rendezi a főrendezőt, de sehogy- 
mozást, azonban lia a nyomozás si,,cs ve,e megelégedve.
eredményre is vezet, mindig fenn
marad az a kérdés, hogy került Ör
dög Miklós a fóti határba, hogyan 
égett el és nem történt-c gyilkos
ság a fóti paradicsomföldön.

F o t o a m a íő r ö k
Kérjék pho'oaparótirokról és kn 
lékeikről gazdagon illusztrált in
gyenes árjegyzékemet

S E I D L I N G  P Á L
N o v fs a d , Kr. Petra ul. 28.

Emigráns munkások inzultálták Párisban 
a magyar szakszervezeti tanács titkárát
Megzavarták Gál Benő előadását, i 

Magyarországon javulnak
Budapestről jelentik: A párisi tfum a-! munkások két kiküldöttje, valamint fiái 

alté nyomán Budapesten az a hír tér- j Benő, Budapest törvényhaósági bizott- 
jedt el, hogy Párisban durva inzultus ságának a tagja, a magyarországi szak
érte Gál Benőt, a magyarországi szak-

szerint néhány francia munkásszerve
zetbe tömörült emigráns magyar mun
kás felszólítására a nemzetközi szak- 
szervezeti kongresszuson Parisban tar
tózkodó magvar delegáció Bourgs-du- 
Traville-ben beszámolót tartott. Ezen 
a beszámolón felszólalt Gál Benő is, 
aki — mint a Humanité írja — a mun
kások előtt »a linrtliy-rendszer jótéte-

szervezeti tanács titkárát. A Humanité is szólalt az ülésen és elmondotta, hogy

ményeit merte dicsérni*. Az előadót i Benőt, aki látva, hogy nem tudja befe- 
közbcszólásokkal többször megzavar-; jezni beszédét, elhagyta a szónoki emel
ték. maid az egyik munkás többször ír- I vényt. Ekkor a tumultwsbar odalépett 
culihötte. hozzá az egyik suhanc és megütötte.

Peyer Károly országgyűlési képvise- Az inzultust nagy felháborodás követte, 
lő. aki a szakszervezeti kongresszusról A tumultusban azonban a támadó kisur- 
kccM este érkezett Budapestre, az aj- i rant a teremből.
sági: óknak elmondotta, hogy a magyar Az izgalom csillapultával zavartalanul 
kiküldöttek Párisban különböző helyik- folytatták az ülést és a magvar kikiil- 
re meghívást kaptak. így többek közt döttek elmondották beszédüket, amely- 
a párisi vasmunkások szociáldemokrata ben élesen megbélyegezték a Edanciaor- 
csoportja Bourgodu-Traville-ban gyűlést szagban élő magyar munkások között
tartott, amelyre elment a budapesti vas-1 fellépett bolsevista propagandát.

Kemál pasa szerdán reggel keresztül
utazott Szuboticán

A török köztársaság elnöke Karlsbadba i
Massarykkal

Kemál pasa, a török köztársaság J ha ment, ahol több hetet fog tölteni, 
elnöke szerdán hajnalban szigorú in- Karlsbadban találkozni fog Massa- 

rykkal, a csehszlovák köztársaság 
elnökével.

A két államférfi találkozásának

ént, aha! találkozik

kognitóban keresztül utazott Szubo- 
í ticán.

Kemál pasa három tagú kíséreté
vel Budapesten keresztül Karlsbad-' nagy fontosságot tulajdonítanak.

ízc»?r,; ■ ■ v£k»n

la c q u e  Catelain, a f i lm e k  h ő s -  
sze re lm e se

ir ig y li az igaz i sze re lm e s  p á ro ka t, a k ik n e k  csók ja it 
nem  a rendező irány ítja

B e sz é lg e té s  a világhírű  f ilm sz ín é ssz e l, akit B ea g ra ő b ó l 
é szerrel ü ldöznek  a nők — „ f íle  értő, kicsi fe le ség e  s z e 

retnék len n i0
fíillaneourt, augusztus hó

— Kern jó! Ismételté! — kiáltja Mali- 
kod a főrendező és Lietnburg a««zonv 
immár ötvenedszer próbálja elölről a 
háborgó anya jelenetét A fényszórók 
dühítően ragyognak, az asszony szinte 
fnldoklik a kápráztató zuha’agban és a 
rendező műgonddal irányítja minden 
u.ozdulatáí, a sóhajt, a pihegóst és a 
villámló tekintetet. Itt <70 se lehet egyé
niségről. A film keretein belül legfeljebb 
csak a fizikum kvalitásai érvényesnlhvt- 
nek. a szép szái, formás láb. karcsú test 
és a testhez állói mosoly. He azt is el
csúfíthatja egy rossz beállítás, vagy a 
rossz világítás.

A következő jeleneiben a rendező is 
játszik, Furcsa: Malikoff ur. aki az előbb 
még fölényesen magyarázott, utánaját- 
szott és sehogyse tudta megérteni, hogy 
lehet valaki annyira ügyetlen, hogy nem 
íogia fel első pillanatban az ö intencióit, 
most izgatottan puderezi az arcát, a 
nyakkendőjét bogoz a és amikor elkez
dődik a felvétel, oly ügyetlenül jön be 
;; szalont ábrázoló kulisszák mögül, 
hogy nira kell kezdeni az egészet. Bar-

Malikoff vissza! — rivall szigorúan 
inestet érc. mert ilyenkor megszűnik min
den tekintély és kollegialitás, csak a film 
a fontos.

A főrendező pirulva rctirál és lámpa
láz, isan drukkol. Folyton a lencsébe bá
mul, mintha onnan várna segítséget. A 
Panama eimii U/n-film jeleneteit fo- 

tografálják. A színészek mind németek, 
az egy Jacque Catelaint kivéve, aki a 
főszereplője ennek a Párisban játszódó 
bohózatnak. Mig a díszleteket cserélik, 
diskurálni kezdünk. Angolul, franciául 
és németül beszél. Egy francia, aki per
iektől megtanulta a német nyelvet! l e
kötelezőén nyájas. Az életben is olyan,
akár a filmen, szeretetreméltó és válasz- finomlelkü gróf. Régi tervem, hogy uj-

tért azt állította, hogy 
a viszonyo’:

szedvezeti tanács titkára. Gál Benő fel

Magyarcrszágon a viszonyok javulóban 
vannak és rámutatott arra. hogy a szo
ciáldemokraták városházi működéset i x i„zí..n ' re es niar evek óta konyorgok. Iiíaba.folytan erőteljes epitkezes indult meg hadd választhassam egyszer én meg a
Budapesten.

Az előadás alatt. Peyer szerint, be
rontott a terembe a magyar bolsevista
csoport tiz-tizenöt subanc tagja, akik : 1- 
landó közbeszólásokkal zavarták Gál

tékosan finom, aki, ha bókot kap: elpi
rul. A filmdaliákat mindig leplezetlen 
undorral szemléltein a ínozilepedön, de 
így szerntiil-szembe egv valódi világhí
rű filmszínész legalább is Catelain! 
— szimpatikus. Semmi póz, nagyzolás. 
vagy ripacsmellékiz, (mint például .lean 
Angelónál, aki interjú közben játszott, 
lihegett, hol a zordon várurat. hol a 
meg nem értett zsenit, akit a mostoha 
viszonyok négyezer frankot kap egy 
mpra —  a film mezejére száműztek, 
holott neki a színpadon lenne a helye). 
Ironikusan adta elő a Panama tartalmát.

— Tudja, én egy csavargót játszom 
itt. akit megmentenek. Egy gazdag ame
rikai család vetődik a kocsmámba, a nő 
táncol velem cs én ellopom a karkötő
jét. Be másnap lelkiismeretfurdalásaim 
támadnak és visszaviszem az ékszert, 
mire a nő belém szeret, csak a múltam
mal van némi baj. de Careó ur (a szer
ző. népszerű, íihnsziizésgyáros) erről és 
gondoskodott, mert kiderül, hogy főúri 
családnak vagyok Iczilllött sarla. A vé
ge, mint rendesen: forró esők Eiben- 
sehütz kisasszony ajakára. . .

Csend.
Hallgatásomat ugylátszik félreértette í nőneműekkel, mint egy hasonkoru vidé-

Catelain, mert nevetni kezdett:
— Ugy-c nem tud szóhoz jutni? Ilyen 

butaságot ennyi gonddal és hozzá v<’- 
lent csináltatnak végig! Es nincs ellene 
apelláta. Közönségsiker* mondják 
ők és beleölnek milliókat, hogy a varró
lányok obulusain duplán hozzák be a 
kiadásaikat. Amellett rengeteg pechjük 
van ezzel a darabbal. A múlt évben 
megcsináltuk, már teljesen elkészült, 
amikor az összes negatívok elégtek. 
Szinte intő lel volt ez a sorstól. Isten 
bölcs keze, ám a filmemberek nem ba
bonásak: újra legurblizzdk az egészet. 
Utálom a limonádékat, ahol az apacsot 
megvakarják és kibújik a szegény, de

ra filmre viszem a Dorian Gray arcké
pét. Es Shelley életét js. én szeretném 
megfilmesíteni. így kedvvel tudnék dol
gozni és legalább sikerem is lenne. Higv- 
je el, sohase tudom megállapítani, zzze- 
lyik filmem tetszett igazán a közönség
nek? Az a féktelen, vad reklám, amivel 
egy filmet az útjára engednek, elhomá
lyosítja az őszinte kritikákat, úgyhogy 
nekem fogalmam sincs róla. miben volt 
igazán sikerem? A Könfgs/narkot dicsé
rik, pedig a Szivek ördögében - szerin
tem — jobbat produkáltam. Es azt az 
ostoba Rózsalovagot is egekig magasz
taltak. Gyűlölöm az operettből, operj. 
hói, vagy divatos regényből gyúrt film- 
szüzséket! Akár hiszi, akár nem: ei va
gyok nyomva. Nem játszhatok kedvem
re és már évek óta könyörgök. hiába.

d arabot, amiben játszani fogok.
— Sokat dolgozik?
— Most három filmem készül

szerre! Délelőtt itt filmezek Billancourt- 
ban. délután a Gaumont stúdióban és 
éjjel Neuillybcn. De folyton az az érzé
sem: mindez kárbaveszett munka. El
aprózom riagam. Egyetlen reményrm: 
megígérték, hogv Zola: Pénz eimii 're
gényét tilmre írják számomra.

~  ön nem irt még soha?
— De igen. Van egy filmem (büsz

kén mondja) annak én játszottam a fő
szerepét. Én is rendeztem. Meg is bn 
köti.

— Kedvenc partnernője?
— Betty Balfour! ö  volt az első sze

relmem. Tulajdonképen az ö kedvéért 
csaptam fel filmszínésznek. Egyszer lát
tam a moziban. Nyolc évvel ezelőtt. 
»No — mondottam — ezt a leányt sze
mélyesen szeretném ismerni!* A bará
taiul kinevettek. En pedig jelentkeztem 
az Alliance Cinematographique Europé- 
enne nevű társaságnál és egv év múlva 
egviitt játszottam Betty Baifourral. A 
barátaim azóta nem nevetnek többet 
rajtam, kivéve, ha vígjátékban látnak ...

Kruger és Toporkoff, a két operatőr 
jöttek jelenteni: valaki keresi Catelain 
urat. Egy hires kalapcég megbízottja 
volt, aki ötezer frankot ajánlott fel. az 
esetre, ha Catelain megengedi, hogy 
gyártmányaikkal a fején lefotografálják 
és ezeket a képeket reklámul használják 
fel: yjucaue Catelain kizárólag Bimbó 
kalapban jár.«

Catelain ellebegte a boldogító igent és 
már fotografálták is.

— A nmltkor — mesélte — egy asz
pirin és purgógyár képviselője járt a 
nyakamra,, hogy engedjem a skatulyá
jukra nyomatni az arcképemet, amint 
vidáman szopogatom gyártmányaikat. 
Nem annyira a pénz miatt, hanem in
kább a reklámért, mert ez közvetve en
gem is népszerűsít, kénytelen vagyok 
beleegyezni az ilyen tréfákba. Még min
dig ízlésesebb, mintha botrányok segít
ségével beszéltetnék magamról.

— Sokat zaklatják a nők?
Nem panaszkodhatok — válaszol

ja — nekem is befut naponta a normá
lis adag szerelmes levél. Bakfisok, asz- 
szonyok. özvegyek és árvák. Van aki 
csak megértő kis feleségem szeretne 
lenni. Mások öngyilkossággal fenyege
tőznek. ha azonnal nem küldök részük
re útiköltséget, de akadnak önzetlen te
remtések. akik beérik egy autogram
mal és ajándékokat küldenek. Tegnap 
egy ezüst karkötőt kaptam Beograából. 
esókolózö galambokkal a középen, alat
ta négylevelii lóherével. Meghatóan fi
gyelmesek a nők. Igazán bűnös mester
ség az enyém, akaratomon kívül belém, 
bolonditok egy csomó hőigyikét és az
tán nem válthatom be a hozzámfüzölt 
reményeket. Pedig . . .

_ 'j
Es hányán vannak ismeretlen nők. 

akik nem Írnak! Vétek ennyi nőt elsza
lasztani. Képzelje: fiatalok, szépek és 
mind rám várnak. Csak egy szavamba 
kerülne. . .

Catelain groteszk arcot vágott:
— Csak a szivemet fájditom, ha rá

gondolok.
De azért itt Párisban?

('iinepéhcsen a szivére tette a kezét 
(premier plant:

Aránylag kevesebbet jövök össze

egv-

ki fiatalember. Kivéve, amikor játszom 
és hivatalból épekedek a partnernőmért. 
Esténkint. ha végigsétálok a Luxemburg
ban, rettenetesen tudom irigyelni a sze
relmes párokat, amint ülnek egy pádon, 
összebújva és igazi csókokat váltanak.

•<zi szerelemből és nem áll mögöttük 
lobogóingujjas rendező...

Hogy szeretné Catelain utánuk csi
nálni! Nem a inozilátogatók, hanem a 
saját gyönyörűségére. Catelainnak, aki 
már annj i drámában, vígjátékban, ko
médiában szeretett, szenvedett és csaló
dott. igazában még nem is volt komoly 
szerelme. Az. élet. ez a komisz rendező. 
nem akar neki főszerepet adni. . .

Tamás István
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HÍREK
— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 

jelenti: Ismét szárazabb és melegebb idő 
valószínű.

L E G Ú J A B BDB
Bostonban ostromállapotot hirdettek

Az anarchisták felrobbanto'tá i a p’cheri városházát
se.0. « ina. nuszonKeteves k i f e í 561 ielenHk: Bostonban ’ Kyilkolni.
szubotical városi tisztviselő kedden hosz- k _az.. ostromállapotot. A Chicagóban nagvaránvu tüntetés

volt, melyben közel százötven- 
ezer ember vett részt.

Az Oklaliama államban levő Picher 
városban délután felrobbant egy 

■ bomba a városháza kapujában, 
zó háza előtt. A városháza és a mellet e levő

tlzálnl. Szomborból jelentik: Luklcs Pre- A vedörség nagyszabású összeeskii- többemeletes ház rombadőlt. 
drág bácskai tartományi főispán rende- jvcst leplezett le. Az összeesküvők ' A romok alól két halottat és nyolc 
letet ?4dott ki, amely szerint a közhiva- Tidier főkormányzót akarták meg- súlyos sebesültet húztak ki. 
talnokcknak szigorúan tilos politizálni. ' --------

Elhunyt szubotical városi tisztvi
selő. Balázsevics Antal buszonkétéves , ----- - vau VlllUlltipuiUl,
SZU betegség után Szubotlcán meghalt. Í T u  S S h’? " 1’ " C'JS rc"d6r?y"  
Temetése szerdán délután volt a fogház epiilc-
részvét mellett. Halálát özvegye és ki- ötven reT ^ r<S ?  ***£
tPriedt rokonsára crváwnlla Utven emfccrt letartóztattak,terjedt rokonsága gyászolja. mert Fu„er fökormány.

— Közhivatalnoknak nem szabad poll-

A rendeletét megküldték az összes fő- 
saolgabiróságoknak.

— Uj főszolgabíró Kovlnban. Tévesen 
közöltük, hogy a kovacsicai főszolgabí
rót felmentették és helyébe uj főszolga
bírót neveztek ki. Mint Beogradból je
lentik, a belügyminiszter nem a kova
csicai, hanem a kovini fő •ze'gebirót 
mentette fel és Lozanics Vcszellnt Ko- 
vinra nevezte ki főbírónak.

— Nagy robbanási katasztrófa Magde- 
burghan. Magdeburgból jelentik: A vá
ros szélén kedden délelőtt robbanás tör
tént egy régi várkastélyban, amely most 
a városi tűzoltóság és egy német-olasz 
tüzoltófelszerelési gvár székhelye. A 
várkastély teljesen rombadőlt és a szom
szédos házak is megsérültek. Kilenc tűz
oltó súlyosan megsebesült, egy leány pe
dig belehalt sérüléseibe.

— A félkezü rokkant szerelmi drámája.
Nyíregyházáról jelentik: Koleszár Já
nos félkezü rokkant évek óta Német 
András nyíregyházai államvasuti por
tásnál lakott. A szomszédok arról sut
togtak, hogy a rokkant bizalmas vi
szonyban van Németnével, mire a férj 
azt követelte feleségétől, hogy mondja
nak fel Koleszárnak. Németné felhábo
rodva utasította vissza a vádat és még 
aznap este felmondott Koleszárnak, aki 
ekkor állítólag többek előtt olyan kije
lentést tett, hogy már nyolc év bizalmas 
viszonyban van az asszonnyal. Német
né erre egy üveg marólúgot öntött a 
rokkant arcába, amelyet teljesen össze
roncsolt a folyadék. A szerencsétlen 
embert kórházba szállították, ahol el
veszítette mindkét szemevilágát. Az a 
gyanú is felmerült, hogy Németné férje 
felszólítására követte el a merényletet, 
hogy ezzel bebizonyítsa, hogy nem sze
reti a rokkantat.

— Szlvgörcsöt kapott a kerékpáron.
PetrovoszelóróJ jelentik: Fischer Ernő 
petrovoszelói kereskedőinas a kerékpá
ron szivgörcsöt kapott és lezuhant a 
gépről. Esés közben súlyos sérülésket 
szenvedett. A szerencsétlenül járt fiút 
lakásán ápolják.

— Visszahelyezett rendörfelügyelö.
Sztaribecsejről jelentik: Szvircsevics
Mitó sztaribecseji járási rendőrfelügye- 
löt, annak idején áthelyezték állásából, 
Szvircsevics távozását a sztaribecsejiek 
nagy sajnálkozással vették tudomásul, 
mert működésével mindenki a legnagyobb 
mértékben meg volt elégedve. A lakosság 
körében akció indult Szvircsevics visz-

— Beiratkozások az elemi iskolákba.
A közoktatásügyi miniszter rendele le ér- 
tebnéhen a jövő tanévre szóló beiratá

— Nyugdíjazták a »Santé«-fogház igaz
gatóját. Párisból jelentje A Santé-fog- 
ház igazgatóját, akit L.eon Daudct sző-

— Javítóvizsgák és beiratkozások a 
szombor] gimnáziumba, kereskedelmibe 
és elemi iskolákba. Szomborból jelentik: 
A szombori gimnáziumban a javító, ma
gán- és különbözeti vizsgákat augusztus 
24-töl 29-ig tartják meg. A beiratkozá
sok augusztus 2í)-ikáig minden nap esz- 
közöllietök. Az előadások szeptember nó 
5-ikéu kezdődnek. Az érettségi javító 
vizsgák időpontja még nincs mégha tú
lozva. A szombori kereskedelmi aka-j 
démián a javitó- és magánvizsgálat ">lC 
f lyó hó 25— 31-ig, az érettségi javító- 
vizsgák szeptember hó 5—15-ig tarta
nak. Beiratkozás az első osztályba 
szeptember 1-én, a többi osztályokba 
szeptember 2., 3. és 4-lkén lesznek. A 
városi és tanyai elemi iskolákba a lic 
it atkozás szepternher 1.. 2. és 3-án le^z.

— Gyújtogató kanászgyerek. Sztaribe- 
cse'röl jelentik: Egy tizennégyéves 
szrbobrani kanászgyerek a rcábiz itt 
sertéseket ráengedte gazdája szomszéd
jának. Taties Márkó túrijai lakosnak 
földjére. Taties ezért megfenyítette a

sok az elemi iskolákban szeptember kése miatt tudvalevőleg felfüggesztettek fiút, aki bosszúból felgyújtotta Taties
1., 2. és 3-ikán lesznek. állásától, mos; fegyelmi utón nyugdíjaz- udvarán fel'halmazott szalmát cs kuko-

— Kitüntetett tűzoltók. Mólról jelentik: ,;ik ós megrovásban részesítették.
Az országos tűzoltó szövetség több moli Hamis ezei frapkosokkal 'átszőtt egy
tűzoltót tiir.tetiett ki működéséért. A ki- konzorcium Montecarlr ban. Béesböl je-

rica szárat. A csendőrség a fiatal gyuj- 
togatót letartóztatta. ;

Nem Jöhetnek be Jugoszláviába az
tuntetéseki-t vasárnap osztották szét 
következő tűzoltók között: Drágm Bog-

lentik: A Neues Wiener Journal jelenti Est-lapok. Az utóbbi napokban az a hir 
terjedt cl, hogy a budapesti Az Estet,, , hogy Montecarlőban letartóztattak egy, -----  . „

dán főparancsnok, Biringer József al- - társaságot, amely egymillió frank alap-j Magyarországot és Pesti Naplót becn- 
parancsnok, Csernai György szakaszpa
rancsnok, Kosoczky Ferenc örspa-

A társaság két estén nyert, a harmadikon lapok jugoszláviai terjesztését nem en- 
vesztet. a negyedik napon azonban visz-I gedélyezte.

rancsnok, Dieberl Dezső őrspar., Kim- 
tity József. Verling István és Halász 
Károlyt. Az ünnepség mán bankett volt

— Lökön nagy tüzveszedefmet okozott 
két kisgyerek. Lókról jelent.k: Lók köz
ségben nagy tűz pusztított, amely íé’ 
óra alatt két épületet hamvasztott el 
A tűz Ubavin Száva kereskedő udvarán 
ütött ki és pillanatok alatt lángban állt 
a széna- és szalmakazal. A riadalomra 
összefutott az egész falu, de mentésről 
szó sem lehetett, mert nem lehe.ett meg
közelíteni a tüzet, oly nagy volt a forró
ság. A szel átvitte a parazsat a szom

tökével látszott a kaszinóban azzal a ' gedik Jugoszláviába. Mint most értesii- 
szándékkal, hogy a bankot felrobbantsa lünk. a belügyminiszter a budapesti Est-

szahozta egész veszteségét. Tovább 
azonban már nem játszhatott a kon
zorcium, mert rájöttek, hogy a társaság 
tagjai hamis ezerfrankosokkal játszot
tak.

Eucbs Malvin: A négy Heller leány 
nagysikerű regénye kapható a Mlnerv3 
könyvocztályában Szubotica. Ára 70 di
nár. Portóra 5 dinár küldendő.

Eltűnt egy noviszadl gyár fötisztvl-

— Legényháboru Adán. Adáról jelen
tik: Kocsis Péter és Vince János adai 
legények kedden éjjel az adai Otthon- 
kávéházban borozgattak. amikor a szom
széd asztalnál ülő Antal Péter és Gaj
dos Vince legények beléjük kötöttek. 
M’kor Kocsis és Vince eltávoztak, ösz- 
szetalálkoztak a másik két legénnyel és 
szóváltás után bottal támadtak egymás
ra. Gajdos eközben egy téglával úgy 

~ auv.uc- a selö’e- Noviszadról jelentik: Kemény jfejbe vágta Kocsist, hogy az koponya-
szédos Csurcsics Radoszáv udvarára is Miksa, a noviszadi csavargyár irodalő-1csonttörést szenvedett és eszméletlenül
ahol nagymennyiségű takarmány volt 
felhalmozva, amely rövid idő alatt a tűz 
martaléka lett. A kár megközelíti a 
nyolevntr&er dinártS$V‘ VízáglÜht kide
rítette, hogy a tüzet Ubavinnak öt éves 
kisfia és a pajtása, a négyéves Otity Ve 
limir okozták, akik a kertben a kazal 
alatt tüzet raktak és kukoricát akartak 
sütni.

— — J - — - —  — - —— —   - -   —— « * -
r.öke néhány nap óta nyomtalanul el- szállították be a kórházba. Gajdost le
tűnt Noviszadról. Érdeklődtek a lakásán , tartóztatták, 
és ott azt az értesítést kapták, hogy 
Kemcnv Miksa ismeretlen helyre távo
zott. Kemény nagyobbösszegü adósságo
kat hagyott hátra és az a feltevés, hogy 
Magyadörszágba ment.

— Clobcttrotter újságíró házaspár No- 
jvlszrdor,. Noviszadról jelentik: Driessen 

— Agyonverte az öregapját egy szveti- j André, westerliaveni származású liol- 
mihajlói gazda. Noviszadról jelentik: Er- j jflnd ujságiró feleségével 1923 tavaszán 
dekes biinpert tárgyalt szerdán másod- földkörüli gvalogutra indult. Vándorló
tokon a noviszadi felcbbviteli bíróság Sl,|< SOrán a Globetrotfer-házaspár szer-

— Gyilkosság miatt halálra Ítéltek két 
nagykanizsai honvédet. Budapestről je
lentik: A múlt év szeptemberében két 
nagykanizsai honvéd, Denk Mihály és 
Laposi Ferenc szőlőt loptak s amikor a 
mezőőr észrevette őket. agyonlőtték. A 
szombathelyi hadbíróság halálra Ítélte a 
két honvédet s a legfelső honvédtörvény
szék jóváhagyta a halálos Ítéletet. A vé
dők kegyelemért folyamodtak.

, . — Két nagy tüzet okozott Szegeden
Marlos-tanácsa. Még 1918 decembereben, dán Noviszadra érkezett, ahonnan csii- és környékén a villámcsapás. Szegedről 
történt, hogy a bánáti Szvetimiha'lo törtökön folytatják ut.ukat, amelyről jelentik: A Magyar Kender és Lenipari 
községben Marosan Petar hetvenéves' tudósításokat küldenek a holland la- ’
gazdát az istállóban holtan találták. A ■ póknak, 
nyomozás nem tudta megállapítani, hogy!
bűntény vagy szerencsétlenség történt-e. ‘ — Magyar konzulátust állítanák fel
A múlt év nyarán névtelen feljelentés Pozsonyban. Budapestről jelentik. A ma
érkezett a pancsevói ügyészséghez, i gyár kormány megállapodott a cseh- 
amelyben a feüelentő elmondotta, hogy! szlovák kormánnyal, lmgy Pozsonyban 
Marosául unokája, Kosokár Tima és (e- magyar konzulátust állít fel. A konzulá- 
lesége meggyilkolták, hogy az örökség- tus vezetője Bartók László konzul lesz 
hez jussanak. Az ügyészség a feljelentés I és legközelebb mar meg is kezdi mű- 
alapján uj nyomozást indított és egy- ködeseL A pozsonyi magyar konzulátus 
ben letartóztatásba helyezte Kosokar működési koré Szlovenszkora terjed ki
Timát és feleségét. A pancsevói tör-1 ngyliogy ezentúl az ezen a területen il- 
nmai e s letekes lakosságnak a pozsonyi ma

gyar konzulátus szolgáltatja ki a vizu-vétiyszók ez év február 21-ikén tárgyal
ta a bűnügyet és Kosokár Timát gyil
kosság bűntettéért öt évi fegyházra Ítél
te. feleségét bizonyítékok hiánya mialt

mot.

Részvénytársaság szegedi gyártelepén 
szerdára virradó éjjel hatalmas tiiz pusz
tított, amely egész hajnalig tartott. A 
tüzvizsgáló bizottság megállapította, 
hogy a tüzet villámcsapás okozta, amely 
egy másodperc alatt lángba borította a 
száritót, úgyhogy azt lehetetlen volt 
megmenteni. Szerdán délbe jelentés ér
kezett Szegedre, hogy a szegedi tűznél 
még sokkal súlyosabb tűzvész pusztí
tott a Tápé közelében levő Püspöklcllén, 
ahol villámcsapás következtében kigyul
ladt egy tanya, amely percek alatt láng
ba borult és amelyben egy zsellércsalád 
hentégett. A szegedi tűzoltók ki akartak 
vonulni Tápéra, azonban a nagy vihar
ban lehetetlen volt kompon átkelni a 
Tiszán és igy a tűzoltók a Tisza innen
ső partjáról tehetetlenül nézték a tűz 
pusztítását.

— Magyar katonaszökevényt fogott 
határrendörség. A szu- 

kedden éjjel egy 
tóztatott le. A szöke

vényt a határrendörségre szállították, 
ahol előadta, hogy Pető Jánosnak hív
ják és azért szökött meg Magyaror
szágból mert csekély fizetése volt és

szahelyezése iránt, az akció sikerrel ij felmentette. A vádlót felebbezése foly- ej a szufoOtjca} határi 
járt, mert mint értesülünk. Szvircsevi- í án szcr(|án a felcbbviteli bíróság tár- hot;caj |iatárrendorség 
eset visszahelyezték állásába. I gva)ta a bűnügyet és az elsőfokú íté- magvar katonát tartóz

— Kedvezményes utazás a tanítói kon
gresszusra. Beogradból jelentik: A köz- 
ldkedésügyl miniszter az Országos Ta- 
nitó Egyesület kérelmére a Szkopjéban 
augusztus 18., 19. és 20-ikán tartandó 
tanitó-kongresszusra utazók részére het
venöt százalékos kedvezményt etigedé* 
lyczett és igy a kiinduló állomáson meg
váltott féljeggyel vissza is lehet térni.

— öngyilkos fazekasmester. Sztaribe- 
c<ejrök jelentik: Rudnicki Péter negy
venkilenc éves sztaribecseji fazekasmes
ter kedden délelőtt háza padlásán egy 
gerendára felakasztotta magát. Mire 
hozzátartozói észrevették, már meghalt. 
A. szerencséden ember három levelet ha
gyott hátira, amelyekben elbúcsúzik hoz. 
zátartozóltól, de hogy. miért kereste atata ■<.

letet helybenhagyta. A védő <senimisegi 
panaszt jelentett be.

Megjelent dr. Kecskeméthy. Zsidók 
Egyetemes Története. 2 kötet ára
dinár. Részletfizetésre Is kapható a Ml. két évvel ezelőtt tizenkét évi katonai 
nerva* könyvosztályban Szubotica. Par- szolgálatra kötelezte magát. A magyar 
tóra 15 dinár küldendő. katonát átadták az illetékes hatóságok-

« ,.u u** mehetett n^k további eljárás lefolytatása végett._  öngyilkos lett meri nem metre c _  Berketekről le-
liirődirl. Szomborból Jelent k. Lázár Is becskcrcki Torontói elmii lap
van tlzenMtéves szombori .szobafestő len. K ,,,,.sró| ós a |c< „

........  mprt nem tud- 'astiti Kasszarao-asroi es a
tákZ<cldimteni. hogy melyikük maiién Vojvodina-malom ügyében lefolyt vizs-

fíirdeni. 
megtiltották
temetőbeTs'f't^Hzgállcoldatot' ivott. Su- Író ellen. A vódtanúcs az ügyész elő- 
vos belső sérülésével beszállították a terjesztését elutasította azzal, bogy tll- 

kórházba ' tott köz,és cseí€ nem forog fen"’

ídeni Miután Lázár Istvánnak szülei Sálairól cikket irt. melyek alapjan Pár- 
egtiltották. hogy elmcnieo. a flu any- vány Andrija ügyész tiltott közlés ci- 

.1 „mas-redeM. hogv kiment a sze-b mén vadat emelt Kelemen János újság-

A Szentai Kereskedők és Ipar- 
vállalatok Egyesülete szomorodott 
szívvel jelenti, hogy nagyrabecsült 
alelnöke

B enedek  János ur
működésének delén, 56 éves korá
ban Budapesten elhunyt.

Temetése csütörtökön délután 
fél 5 órakor lesz. Rudapesten.

Egyesületünknek soha el nem 
múló háláját és kegyeletét vívta 
ki.

NYUGODJÉK BEKÉBEN!
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— Százötvenmillió dollár uj építkezé
sekre Németországban. Berlinből jelen
tik: Egy amerikai épitőpénzcsoport. a 
Wista Building Corp, ajánlatot lett a 
német kormánynak, hogy hajlandó hat
vanezer uj lakás építését finanszírozni.
Ezt a programot két-három éven belül tagjainak névsora: Rotli Jakab. Mák
hajtanák végre százötven millió dollár 
befektetései Elvből az összegből száz-
millió dollárt hat százalékos záloglevelek kora .lánc... Ikrás Száva, Csifesák Ee- 
formájában harminc évi törlesztési terv renc, Miktiska Mihály, Suez At'ám. Va
slapján az Eg.vcsült-Államokhan hel.vcf- dóez Károly, dr. ffadzsi Jenő, Kókai 
néuek cl. ötvenmillió dollár pedig nyolc Elek, Kacséra István, Blau Sándor, Kiss- 
százalékr.s kamatozás mellett 50 év alatt Károly János. Bácsi József (szabó), 
volna törlesztendő. A német kormány Soltis Elek. Szepessy Jenő, Tótbi.saszc- 

gi János, Morvái Imre, Győri Mátyás. 
Bognár Péter, Kovács Péter (mátyii:),

f»cr fogja vizsgáltatni, hogy az ajánlat
tevő csoport valóban képes-e a fel
ajánlott százötven millió dollárt elöte- dr> Sztakics Szvetozár. Bucltcimcr Jó- 
remteni. zsef, Sz’rfes Sándor, Rosenfeld Gyula.

— Eljegyzés. Julia Kulié mleány és Német János. Jerkovics Bózsó. Kihut

I I IC A.

dr. Momir Miloievic községi orvos Baj-
inok. iegvesek. (Minden külön értesítés roly, Varró Péter, 1 omik Károly. Voj-
L'Cly c t <.)

I j i rvostudor. Schre'ber Miklós, 
Schreiber Mavró varazsdini festőgyáros 
fia a wiirzburgi egyetemen orvostudori 
oklevelet nyert.

. ,... „ . , • szálloda, amennyiben a szobák arabolRészegen a halaiba. Belacrkvarol , '. ... ,tt? „ x „ (húsz százalék, az éttermi arakbo pe-ik: Boti, Miklós negyvenegy éves i ,  . . „ C . iLjelentik
napszámos a belacrkvai Kolil-féle ház 
első emeletéről leugrott és olyan szeren
csétlenül eset! a kövezetre, hogy azonnal 
szörnyethalt. Az. öngyilkosságot Both 
felesége vette észre, aki abban a házban 
szolgál. Orvost hivattak, de az már csak 
a halál konstatálhatta. Az orvosi vizs
gálat megállapította, hogy Both mielőtt 
az öngyilkosságot elkövette volna, sok 
alkoholt fogyasztott el.

Az összes szakkönyvek kaphatók a 
Minerva könyvosztályánál Szubotlca. 
Portóra 5 dinár küldendő.

fí. G. Wells reprezentatív regényso- 
rnzata: Jenő Bungay Anna Veronika. 
Kipps Az Istenek eledele. Amikor az 
üstökös eljön. William Clissold l .- l l .  
Ára művészi kivitelű, egész vászon kö
tésben 560 dinár, havi 60 dináros rész
letre ís kapható a Minerva d. d. könyv, 
osztályában fvíiihotba.

— Máeskevfes Leentin rénzkölcsön- 
zŐI í gy éber rugiisztiis 23-Ikára tűzték 
ki í fötárgyalást. Jelentettük, hogy

rnl tért vissza, elfogták és letartóztatták. Két parasztfány beszélget. 
Csütörtökön tárgy alja a bíróság I o- Aztán mér nem kajátottál,

Máekovio Leontin pénzkölcsönzői ellen1 pnv*cs Katica palánkat postamesternő megcsókolt az a gézengúz?
?,járás indult uzsoravétségért. ameny- biinpcrét is. aki a vádirat szerint 19?.-,- 1 Mer nagyon megijesztett.
nyíben Mácskovics l.contin. akinek in- bmi. ,ni'it a hulkeszi postahivatal vezc- 
zatlanait elárverezték, ügyvédje utján i^ je . férje tudtával 24.o3l dmárt s kkasz-| 
feljelenté t tett több hitelezője ellen. A j tett cl.
szuboticai államügyészség vádiratot is 
adott a feljelentettek ellen, a vádtanács 
azonban elutasította a vádiratot. A vád
tanács elutasító végzése ellen az ügyész
ség íelfolyamodással élt cs a noviszadi 
fchbbvitcli b’róság helyt adott a fclfo- 
lyatn tásnak és elrendelte a vádirat ki
adását. Miután ezzel a vádirat iogerőre Anita Loos: Szőkék eöuybtn regénye 
emelkedett, megtörtént a főtárgyalás ki- , dinár. Kapható a Minerva könyvosz- 
tüzé-.c. Mint ét'elülünk. Pavlovics 1st- tabunál Szubotica. Postaköltség ,e 5 r.. 
ván törvény széki elnök, aki a főtárgya-j nár küldendő.
lást vezetni fogja, augusztus 23-ikára, 
kedd reggel 9 órára tűzte ki a főtárgya- Döntött a  J. N. S. 

a proftpörben
Szenvedő nőknél a természetes Ee- icsak később bonylitották le. A versenyt! {k iesn em  követett e  sza b á lv sr -  

Kiss József, a palicsi tenniszklub teltet- { s t a Becios e leni .átí eriltr e évült

. . .  A ..... , bon ? szemben tenn szversenyen. Szoin-last. A totargyalason az uzsoraper tizen- , . , . , ... . , . ’. - , •  1, ... r í . .  -..ii 1 bőrből jelentik: A szombori tennisz-harom \adlottja lelett ítélkeznek. . . ... . . . .: versenyen a másodosztályú férfi egyest

rene József" keseríiviz könnyű, erőlkö 
dés nélkül való bélkiürülést idéz elő és íséges fiatal játékosa nyerte meg. 
ezáltal sok esetben rendkívül jótékony
hatással van a beteg szervekre. A női 
betegségekre vonatkozó tudományos 
irodalom több alapvető megalkntév'a ir
ta, hogy a Pcrcne József viz kitiirő ha
tásáról a saját kísérletei alapján is al
kalma volt meggyőződést szerezni.
Kapható gyógyszertárakban, drogériák
ban és füszeriizletekben.

— Közszemlén a szuboticai IV. osztá
lyú adókivetési jegyzék. A sziboticai vá
rosi adóhivatal közli, hogy az 1926. évi 
negyedosztályu kereseti adókivetések 
jegyzékét a péitziigyigazgatóság meg- 
kiildötte a városi adóhivatalnak, ahol 
azt augusztus 11-től kezdve nyolc nap
ra közszemlére teszik. A jegyzéket az 
adóhivatalban (Városháza. I. emelet.
62. szánni szoba) mindenki megtekinthet..

Regény mesterei sorozatok szárak 1. 
rást és lelki gyönyörűséget nyújtanak. 
Egy ötkötetes sorozat ára 360 dinár. 
Havi részletre is kapható a Minerva 
könyy osztályánál, Szubotlca.

— Letették az esküt az újonnan kine
vezett topóiul képviselőtestület tagjai,
Fopnláról jelentik: A lopolai uj képviselő
testület tagjai augusztus 8-ikán tették 
le az esküt Sztojcsics l)amján járási 
főszolgabíró kezébe. A képviselőtestület

Aladár, Bicskei Péter, dr. Putnik Já
nos, Vojcstna István (földműves), Szi-

Jáuos, Tö'gycsi Péter. dr. Frank Ká

cseua István (kovács), Rácz Pál, Rind 
Károly.

dig tiz százalék engedményt ad a leg
utóbbi előfizetési nyugta felmutatása 
ellenében. Egyben felhívjuk a Park- 
szá'lodának lapunk más helyén olvas-

Budapestre utazó olvasóinknak párat
lan kedvezményt nyújt a Keleti-pálya- teliének be. 
udvarral szemben levő, elsőrangú Park-

liató, szives figyelemre méltó hirdeté- I rjc\ a mert itt a fii tele van szardi- 
sére figvelmét.

723' l/.'ég kivi el és o - 
f jóáíig tekintetében I

ay erJak ab  és fia i
bútorgyára vezet Novivrbason

— Kémkedő pénzügyöt és 'sikkasztó 
postamesternő a bit óság e’ötí. Noviszad- 
ról jelentik: A noviszadi törvényszék 
csütörtökön tárgyalja Zélics Torna fe- 
keticsi csendőr, volt pénzügyőr kémke- könyvében?
déci biinpörét. A vádirat szerint Zélics i Két férfi.
a szegedi kémiroda ré zére jugoszláv í Csak kettő? - -  szólt a nő csaló-
katonai adatokat szerzett meg, míg né- dottan -  miből fogok akkor megélni? 
hány hónappal ezelőtt, amikor a határ- i &

mikor

Dr. Gábor Arthur megérkezett és ren
deléseit megkezdte.

Dr. Sch’.eslnger Imre fogorvos és
a szájbetegségek specialistája rende’ését ' leszállítom az ágytól, hogy 
Szuboticán. Alekszandrova ulica (kor
zó) 9. sz. a. megkezdte.

i'.czzem, zarva van-e az. ajtó.

S P O R T
re

Kiss József győzött a másodosztály-

A pal esi fü rd ő ig a z g a tó s á r
792/ évi a hó 15.-én
h a n d n u  J u l  sk a  veze tése  ••Inti 
nz u j s zá llo d a  n a g y  term  ben

t ncca1 e^ybe’íölöti 
••
í

rendez

Kezdete d. u. 5 órakor
A  t e r m  s e l lS z le té s é r ö l  g o n d o s k o d v a !

E őadds után tánc  
jazz band z e n é r e !

Belépö-dij személuenkint 10 din.
779-f

kintornái tőzsde

neAztán, ha színházba mész, 
hagyd a ruhádat a ruhatárban.

T- Miért?
Mert ruha nélkül úgysem eresz-

*
Az apa kisétál a mezőre Móric fiával 

és magyaráz neki:
Látod fiam, ez itt valamikor mind nár. szerémi 215—216 dinár: lisztek: Og

viz alatt volt. Az egészet tenger bon
totta.

Mindjárt gondoltam — feleli Mó-

niás dobozokkal.
ü»

Kohn mondja Griinnek:
Tudja, az cu papagályom annyit 

tud beszélni, hogy élt szóhoz *cm tudok 
tö'e jutni.

Az semmi — mondja Griin — ne
kem van egy papagályom. amellett még 
a feleségem sem tud szóhoz jutni.

A hölgy megkérdi a jósnötöl:
Mi van megírva számomra a sors

Megijesztett? Mivel?
Azt mondta, ha kajátok, többet nem

csókol meg . . .
*

Kényelmesen élt a fogházban? 
Nagyszerűen. Éjjel sohasem kcl-

meg-

A szuboticai alszövetség most kapta 
meg a JNSz prcfibizottságáitak döntését 

;a SzANf) elleni proíipörben A bizottság 
megállapította, hogy a SzAND-ot semmi 
biin vapy mulasztás nem terheli ás

j a K kies ellen emelt vádak sem nyer- 
( tek belgazolást.
i Pcc'cs esetében a profibizottság béig i- 
í zoltnak látta, hogy a SzANP-csatár a

Szombori Sporttól ajándékot fogadott 
el. minthogy azonban a szabálysértést 

ikét évvel ezelőtt követte el,
Eeeies megbüntetését nem tartja 

| szükségesnek.
Az. alszövetség tudomásul \e tte  a T 

N. Sz. döntését és a határozatról értc- 
siteiii fogja az érdekelteket.

ARAD
Kinizsi ('oltea (Brassó) 4:3 (3:3.

2:2). Bajnoki döntő. A Kinizsi csak erős 
küzdelem mán győzött. A gólokat We- 
tzer (2). Tánzcr. Teleki, illetve Auer II. 
(2) és Csányi lőtték. i

Zürich, augusztus in. (Zárlat.) Beo-rraj 
9.13, Páris 20.3335, London 25.22, New- 
york 5J8.8. Brüsszel 72.185, Milán,. 
28.25, Amszterdam 207.97, Berlin 123.31, 
Bécs 73.05, Szófia 3.75. Prága 15*39. 
Varsó 58, Budapest 90.55, Bukarest 3.2?'

Beograd, augusztus 10. (Zárlat.) Páris 
223.94, London 276.60, Newyork 5h.8s 

jGenf 10.96.5. Milánó 310.25, Berlin 13.54, 
Bécs 801. Prága 169, Budapest 1.96, Bu
karest 35.50.

Zagreb, augusztus 10. (Zárlat.) Lón- 
dón 275.40, Newyork 56.88, Zürich 
10.9650, Milánó 309.49, Amszterdam 
22.85. Berlin 13.517, Bécs 8.0205, Prága 
169, Budapest 9.95.

Novlszadl terménytőzsde, augusztus 10. 
Búza hácskai 78—79 kilós 302 50—305 di
nár, árpa tavaszi bánáti 67—68 kilós 285 
- 290 dinár, bácskai 66 kilós 270 275 di
nár. szerémi 66 kilós 270—275 dinár, zab 
bácskai 200— 20250 dinár, szerémi pari
tás Indija, reláció Beograd 205 207.50 
dinár, kukorica bácskai 212.50—215 di-

bácskai 450—455 dinár, Og bánáti 445— 
450 dinár, kettős számú bácskai 4E!5— 
430 dinár, ötös szánni hácskai 395—40(1 
dinár, hatos számú bácskai 340- 350 di
nár, hat és feles szánni bácskai 300—310 
dinár, hetes számú bácskai 280—290 di
nár, nyolcas számú bácskai 200—210 di
nár, korpa bácskai jutazsákokban 185— 
190 dinár. Irányzat: változatlan. Forga
lom: 2.5 vagon bnza, 1 vagon árpa. 5 va
gon zab, 42 vagon kukorica, 1 vagon liszt, 
összesen 51.5 vagon.

Szombori gabonatőzsde, augusztus 10 
jUj búza bácskai vasút 302.50—305, uj 
| rozs bácskai vasút 71—72 kg. 270—275, 
uj zab bácskai vasút 197.50—200, uj ár
pa takarmányi 61—62 kg. 220—225, ta
karmányt 63 -64 Kg. 240—245, tavaszi 

'65—66 kg. 275—'280. tengeri bácskai vas
út 205— 207.50, lisztek: Ogg 440-- 460, Og 
440 460. kettős 410—430. ötös 370-390. 
hatos 340 360, hetes 290— 310. nyolcas 

. 190 200, korpa 180—785 dinár.I
Budapesti értéktőzsde, augusztus io. 

i Magyar hitel 95.8, Osztrák hitel 52.5,
• Kereskedelmi Bank 131.5, Magyar cu
kor 242. Georgia 22.1. Rimamurányi 
133.3, Salgó 82.3, Kőszén 766, Rródi va
gon 3.8. Beocsini cement 261, Nasici 186. 
Ganz-Panubius 230, Ganz villamos 
191.8, Roskánvi 14. Athenaeum 31.5. No
va 4£, Levante 28, Pesti Hazai 252. 
Irányzat: szilárd.

Budapesti gabonatőzsde, augusztus 10. 
A gabonatőzsdén a keddi nagy áremel
kedés után visszaesés állt be és a foko
zódó kínálat mellett a megcsappant ke
reslet ügy a határidő-, mint a készáru- 
piacon áresést vont maga után. A kész- 
árupiacon 30 40 filléres volt az üresé- , 
a határidöpiacou valamivel mérsékeltebb. 
Hivatalos árfolyamok pengőértékben a 
határidöpiacou: Búza októberre 50.56 - 
30.74, zárlat 50.68 30.70, márciusra 
32.98-33.12, zárlat 33.06 33.08. rozs 
augusztusra 26.96, októberre 26.62 26.80. 
zárlat 26.66—26.68, márciusra 28.44 
28 70. zárlat 28.54—28.56. A kcszárupia- 
con: Búza 29.60—30.80. rozs 26.60 26 89.

A noviszadi hidrotechnikai hivatal je
lentése szerint a jugoszláv vizek állása 
a következő: Duna: Bczdán 296 (-10), 
Apatin 372 (—2). Vukovár 306 (—-). I<i* 
lánka 286 ( 2), Noviszad 280 (- 5). Zc- 
mun 168 ( 4) P mesevő 156 ( 6).
Sznicdercvó 243 ( 5). p iává: Oszijck
188 (4-24). Száva: Mitrovica 67 (—H« 
Reograd •() ( 6). Tisza: Becsei TI
( — 10).

Suibotíca és Szómkor részére d s ó "  
ránt* u  s fá g e r e lk lk h e  k é p -  
v is e  ő k  k e r e s t e t n e k ,  kik mirva- 
raktrij sa}^» sz ófvi®nMi Vép«=»-
s^k. Érdetlődni ’ehet
»r»!i*re nHtt csütörtökön Szuboticán a 
Bárány-szállóban, pénteken SzomWbr 
bon a Szioboda-szálló portásánál

7*43
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A BACSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

A fordizmus
\  londoni Ninetzeuth Ceu- 

htryban jelent meg R. M. Fox 
tollából az alábbi kritikai szem
lélődés a ford izmusról.

Henry Ford a mai idők egyik legna
gyobb alakja, megtestesítője korunknak 
egyesíti magában annak gyengéit, ép- 
úgy mint jótuíajdonságait. Könyvei: 
• Életem és müvem« és a Nagy ma és a 
még nagyobb holnap annál nagyobb 
ifiéntösógü-ek. mert a közgazdasági iro
dalom hasonló müvekkel nem dicseked
hetik. A hiányzó rendszerességet pótol
ja müveiben az alaposság. Ha valaki a 
müveit olvassa, azt kell hinnie, hogy a 
világon csak egy probléma van: a ter
melés problémája.

Ford nagysága azonban nem köny
vek írásában, hanem az autógyártásban 
jut kifejezésre. Ö az ipar költője, müvei 
epikus költemények a tömegprodukció
ról könyve első oldalán már lírikus han
gon ir: »19OS október 1-én készült el az 
első kis tipusu kocsink, 1924 junius hó 
4-ikén a tízmilliós számnál tartottunk ér- 
ma 1926-ban, a tizenhárommilliós szá
mot hagytuk cl.« Vezető motívum, a ka
lapácsok hangja és a gépek zúgása. Az 
öntödék izzó füzében és az olvasztók 
{orróságában formálódik ki az ipari 
.civilizáció. Egy uj ipari revolucjó, a tö
megprodukció, hatalmába, kerítette Ame
rikát és Ford ennek a prófétája.

Politikusok, reformátorok, pénzembe
rek, művészek mind kénytelenk az ipar 
nagy papja előtt meghajolni. Egyik prö. 
zai költeménye a tábiauvegipar fejhi 
dése. Az eddigi körülményes és költs*, 
ges eljárás helyébe a gépprodukciót ált 
litotta, amely a kézimunkát ebben gr 
iparágban teljesen feleslegessé teszi. Az 
összes többi anyagokat, amelyek az autó 
hoz szükségesek, uj el.iárá szerint do! 
gozzák fel, amit azelőtt szaké: tök lehe
tetlennek tartottak. Nem csoda, hogy 
Ford, aki ezeket a hallatlan tintásokét 
folyton látja, gépei között csak a saját 
vívmányainak nagyságát, veszi észre és 
folyton uj sikerekről álmodik.

Gazdasági kérdésiekben szinten m- 
törő az ö véleménye szerint a. fenyegető 
krízist csak az árak leszállításával és a 
munkabérek emelésével akadályozhatják 
meg. A munkabérek leszállítása nem 
eszköz a fogyasztás emelésére, ellenke 
zölcg. megkisebbiti a fogyasztást azáltal 
bogy a vevők száma kisebb lesz.

A Ford-rcndszer. a standardizált pro
dukció nagy teljesítményt követei a. 
munkástól. Az egész üzem az óra pon
tosságával működik. Öt napig egy 
ten. Ha egy munkás nem alkalmas 
helyére, azonnal másikkal pótolják, 
munka olyan embereket Kíván itt, akik 
az összes követelményeknek megfe
lelnek.

A Ford-miivekbctt csak fiatal. erős
emberek dolgoznak. Nem mintha az idő' 
sebbek nem végezhetnék cl ugyanazt a 
munkát, hanem azért, mert azok a tem
pót nem bírnák. Fordnak az az. állás
pontja. bogv a munkások minden to 
vábbi nélkül vessék alá magukat a ve
zetőség rendelkezéseinek. Romolt em
ber nem kívánja, hogy a mnnkásszervc- 
zetek az üzletvezetést minden részében 
ellenőrizzék. Azonban feltétlenül szük
séges, bogy a munkások képviselete a 
munkaorganizáció szabályozásával köz
reműködjék. Ford gyűlöli ezt a gondo
latot, ö a szent célt abban látja. f'Ogv az 
emberi-.éget jó és olcsó áruval lássa c . 
l ord az életnek csak a munka technikai 
oidalát látja. Ö nagyszerűen ért autó

ké-
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mrbil- és üveggyártáshoz. Mihelyt azon
ban kulturális problémákat érint a köny
veljen, tehetetlenül áll azokkal szemben 
mint egy gyermek. Esztétikai dolgok
kal egyáltalán nent törődik. Miért nem 
kísérli meg. hogy gyárainak kellemes 
ülsőt adjon? Mert véleménye szerint az. 
architektúra és a művészet nem tar
toznak a tömcgprodukcíóhoz. Milyen 
meggyőzően irta le egy német drámaíró 
Hermann Bahr, hogy az egyhangú mun
ka az emberi lelket teljesen elfásitja. Eh
hez Fordnak nincs semmi mondanivaló
ja. Örömmel követi célját: a tömegpro
dukciót. Büszkén jelenti ki Ford: Civi
lizációnk a hatalmon nyugszik. Elfelej
ti azonban, bogy a hatalom bázisául 
csak az emberek szolgálhatnak.

Ford említést tesz a könyvében egy 
munkatársáról, aki a ícgíelelősségtelje- 
sebb állást tölti be. Azonban egy szó 
val sem tesz említést azokról a fárad
hatatlan pszichológusokról, akik az utol
só években azon dolgoztak, hogy a mun
ka. hatását az idegekre, a hangulatra és

Nem tartalmaz komoly engedményeketaz uj jugoszláv-német kereskedelmi szerződés
Bengradhól jelentik: A német-jugo- 

szlav kereskedelmi tárgyalások — mint 
a Bácsmegyei Napló már jelentette — 
befejeződtek. A szerződés két esztendő
re szól és hathónapos felmondási határ
idő van kikötve.

A beogradi illetékes körök a keres
kedelmi tárgyalások eredményével 
nincsenek megelégedve, bár igaz, 
hogy a németek is rendkívül cse

kély engedményeket kaptak.
A németek bizonyos iparcikkekre a 
vámtételek csökkentését kívánták, amit 
a jugoszláv kormány nem adott meg. 
Német részről kérték még azt az enged
ményt is, hogy német cégek akadályta

Az id e i v ilá g te rm é s  k i lá tá s a i
A n e m z e tk ö z t  m e z ő g a z d á i*  1 in tV /e t luH usi b e c s lé s e  — A fo n to s gab on a-  
n e m ite k b e n  n in c s  nagy e  ’é r é ;  .t m i l i  é v i te r m é s e r e d m é n n y e l sz e m b e n

A római nemzetközi mezőgazdasági | magasabb eredményt állapit meg. ' csökkenés mutatkozik,
hivatal a világtermés állásáról a követ- mint a múlt évben. { Burgonya a legtöbb európai ország-
kezöket jelenti: Junius hónap: Észak- j Egészében az Eszakamerikai Egyesült ! bari visszaesett, a fejlődésben azonban
curópa nagyrészében általában hideg és I Államokban 2.5 százalékkal jobb lesz a Junius folyamán és júliusban is beliozt ik
esős volt. Ezzel szemben Közép- és Bél- búzaaratás. mint a múlt évben és 6.1
curópa időjárása napos és meleg volt. jszázalékkal jobb, mint az. elmúlt öt év
Egészében az időjárás nem volt kedve- átlajxa. Kanadában ezzel szemben a mult a kilátások jobbak, mint a múlt évhez 
zötlen a kenyérmagvak számára. Az,
északi termelő országokban a termelés 
érése hosszadalmas,

zzenban az eredmények, ép úgy 
mint Közcpeurópábrn, nem marad
nak cl a múlt évi migött, sőt né
mely helyen jobban, de a közepesnél 

mindenhol jobbak.
A déleurópai országokban, ott ahol ele
gendő eső volt. igen kedvezőek a kilátá- je|cn|cgi állás szerint búzából 528,30(1.600
sok, más vidékeken azonban a száraz
ság miatt sokat szenved a termés. Bu-
za. rozs. átpa és zab eredménye Énre- ezer (j.sj millió), zabból 308,400.000 (295 
pában csak igen kis különbséget nmt.it ,nj||jó 300.000). Ez a kimutatás azonban
a múlt évi eredménnyel szemben, de a az európai és tengerentúli országok 'Jugoszlávia egyes vidékein sokat szen-
buza és rozs fölötte áll a legutóbbi <>l !Cgvrcszét öleli fel. mig a világtermes-{.védték a szőlők a nagy hőségtől. Ugyan-
tv átlageredményének. Eszakamerikában j nefc körülbelül eg.vl,armada még nem 
az eredménv becslések téli búzánál juni- került becslés alá.
us elseje óta javultak, úgyhogy

nz eredmény az aggodalmak cllené- 
r. t.'’össze 13 millió dupla mázsá

val les/ kevesebb, mint í múlt év
ben. másrészt az ntóbecslés a tava
szi búzánál V) millió duplamázsával

az. emberi szervezetre megállapítsák. A 
jövőben pedig ezeket a szakértőket ép- 
ugy nem nélkülözheti az ipar, mint a 
mérnököket.

Egyik oldalon folyton azt hangoztat
ja Ford, hogy a gyárosok ne nyereségre 
törekedjenek, hanem arra, hogy hasz
nos árukat olcsón állítsanak elő. Más
oldalról a magas munkabért úgy állítja 
he, mint amely arra szolgál, hogy a mun
kásokból a legnagyobb teljesítményt 
préselje ki. Hogy tudja Ford ezt az el
lentmondást megmagyarázni? A gváros 
számára nem a nagy nyereség csábító? 
A gyáros számára csak nem lehet az 
lealacsonyító és jogtalan, ami az alkal- 
mczottaknál jogos? Itt világos Ford gon
dolkodásának hiányossága.

Ford rokonszenves vonása az ö de
centralizációs ideája. Megállapította, 
hogy a nagy speciális gyárak, amelyek 
csak bizonyos részeket állítanak elő, ma
gas adminisztrációs költségekkel dol
goznak. Ezért a vidéken kis gyárakat 
állított fel. Itt a munkásokat hetekig sza-

lanul dolgozhassanak és tclcpedihc-sse- 
nek jugoszláv területen, a jugoszláv kor
mány azonban ehhez sem járult hozzá. 
A német delegáció azonkívül még szá
mos kisbb jelentőségű engedményt kí
vánt. de a jugoszláv delegáció ezeket 
sem honorálta.

A német kiváltságok meghallgatása 
után a jugoszláv kormány állott elő kü
lönféle kérésekkel, amire azután a né
metek mutattak rendkívüli szűkmarkú
ságot. így nem járultak hozzá a néme
tek ahhoz sem, hogy a jugoszláv állat
bevitelt speciális állategészségügyi kon
vencióval szabályozzák, ami * tovább'a 
is rendkívül módon megneheziü a két

évvel szemben 20.7 százalékos, az öt évi 
átlaggal szemben pedig 13.1 százalékos 
csökkenés mutatkozik.

Rozs. árra és zab az Egyesült Álla
mokban jobbok, mint a múlt évben, 
Krnadábpn a rozs ugyanaz, inait a 
múlt cvben, de árpa csökkenést mu
tat. a zab pedig néhol emelkedést. 
Az egész világtermés összegezése a

'oétermázas (1926: 540,500.000). rozsból 
109.900.000 (94.900.000). árpából 156,100

A tengeri termés délkelet Európa ter
melő országaiban július első felében ki
elégítő volt. ezzel

szemben az Amerikai Egyesült Aba- 
mrkban a null cv’vel szemben 
csaknem 100 millió n,étermázsás

I badságolja, hogy földjeiket megműveljék 
i és az aratást elvégezzék. Milyen ellentét 
ez azoknak a gyáraknak metódusaival 
szemben, ahol a munkások évröbévre
ugyanazt a lélekölö munkát végzik!

Ford gyakran fejezi ki csodálkozását 
az első amerikai telepesek munkája fc-; 
lett. Ezek csodálatos teljesítményeiket 
nem a magas munkabérekért vitték ke
resztül. Nehéz volna őket elképzelni, 
mint a Ford-inüvck munkásait, a ma 
• a. holnap feladata: változatosság és 
felelősség fegyelmezett munkánál.

Joggal mondja Fo-rd: a munka nem
csak az élet lehetőségeit adja, hanem 
az é'et tartalmát is. Az nem elég. ha 
vamki szabad idejében máshol keres 
szórakozást, szükséges, hogy maga a 
munka is érdeklődést és megelégedést 
keltsen a munkásban. Ford a munka 
pionírja. Talán a modern ipar jövő 
problémáját oldják maid meg az ö uj 
szisztémájával: a változatos foglalkoz
tatással.

onszág között az intenzivebb állatforga- 
iony kialakulását.

Ennek folytán
? jugnszlá v-rémet kereskedelmi 
szerződésnek csak problematikus 
értéke van és a szerződéssel tufaj- 
donképpen a régi állapot maradt 

fenn továbbra is.
amiért igazán nem volt érdemes hosz- 
szu tárgyalásokat folytatni. A beogradi 
gazdasági körök véleménye szerint 
ugyan ez az eset fog megismétlődni a 
francia-jugoszláv kereskedelmi tárgya
lások alkalmával ós nincsen kizárva ?z 
sem, hogy ez lesz az eset a többi keres
kedelmi szerződéssel is.

ezt a hiányt és ezidö szerint kielégít''. 
Az Eszakamerikai Egyesült Államokban

voltak.
A cukorrépa állása változó. I öbb eu 

rópai országban a korai vetések normá
lisan fejlődtek, a későbbiek azonban 
nem mutatnak kedvező képet.

A sz.ölökulturák állása bár a szö'ö 
betegségei ez cvben csaknem telje
sen kimaradtak, nem kedvező. Sen, 
Olaszországban, sem Franciaország
ban nem volt kedvező időjárás, de 
Bulgáriában. Ausztriában. Magyar- 
országon és Csehszlovákiában a he
ves jégesők ellenére magához tért 

a termés.

Így sokat ártott a szőlőnek Eszakafr- 
kában is a forróság és a száraz szelek 
A kender- és lenkulturák a legtöbb eu
rópai országban kielcgitök.

Ezt a jelentést július végén adták ki 
és természetesen nem vették még rgv t- 
lembe az utolsó betekben egyre katasz-. 
tróíálisabbá való szárazságot.
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SÉTA A SZTARIBECSEJI GYÓGYFÜRDŐBEN" <e"bb,n m • u,y“ I
Barátságos beszélgetés a betegekkel — Hiteles írások a fürdő 

csodálatos gyógyerejéről
A Bácsmegyel Napló minapi számában 

fcgy érdekes cikk jelent meg a jugoszláv 
fürdők ezévi szezónjáról. A cikkíró a
fürdőhelyek felsorolásánál inkább szem- I sárgálló és friss keletű elismerő levelek.
lélödö és kritikai szemmel foglalkozik az 
egyes fürdőhelyeken tapasztaltakkal.
Joggal, mert az üdülőhelyek ér. a fürdők kerül, egy 1911-ből keltezett levél: »Az
legnagyobb része a mindennapi munká
ban kifáradt közönség üdülési céljait 
szolgálja. Természetes dolog az, hogy a 
munkában kifáradt szervezet számára 

a végcél a kényelem, nrg a beteg em
beri szervezet számára a lehető legna
gyobb kényelem között —- a teljes fel- 
gyógyulás lehet csak a végcél.

A sztaribecseji gyógyfürdő csodálatos 
erejéről a nép száján, szavahihető, ko
moly emberek által irt elismerő levele
den és orvosi megállapításokon keresztül 
wk bizonyiték beszél. Szinte érthetetlen
nek tetszik, hogy a Vajdaság szivében 
fekvő gyógyfürdő kiválóságáról vajmi 
kevés hír látott napvilágot a sajtóban.
Pedig a sztaribecseji bennszülött egy
formán büszke a fáritott párhuzamos 
sugár útjaira, amikhez hasonló az egész 
Vajdaságban nincs és a fürdőjére, amely
ben télen-nyáron üdülést és gyógyulást 
nyer az a sokszáz idegen is. aki évente 
megjelenik itt egy-két hétre, még az 
ország legtávolabbi részéből is. »A jó 
bornak nem kell cégér«, mondja a köz
mondás. Ezt bátran úgy lehetne variál
ni, bogy a jó víznek sem kell cégér. 
Nincs szándékunkban tehát hangos rek
lámot csapni, csupán a látottakról és 
a hallottakról egyet-mást feljegyezni. 
Ki tudja, hány embertársunk szerzi visz- 
sza egészségét e sorok révén.

Maga a fürdő monumentális épület s 
közvetlenül a város szivében fekszik. 
Szándékosan irom a város kifejezést, 
bár Sztaribecsej közigazgatásilag nagy
község. a bennszülöttek azonban min
den alkalommal súlyt helyeznek a vá
ros kifejezésre, amire Sztaribecsej a hu
szonhatezer lakosságával Joggal rá is 
szolgál. A fürdőben az első pillanatban 
meglep a télcn-nyáron zöldelő fák és 
bokrok sokasága, a kapubej áraitól a für- 
dőbejáratboz vivő diadalives virágfolyo
só természeti szépsége. Amerre tekin
tünk, a színek és illatok: az illatos ró-

bajlati viszonyaink éveken keresztül
megfigyelt és legbőtermőbb fajtái és sülni óhajtó gazdák a Bácskai Gazda- 
egyedei. A terv keresztülvitele nem üt- sági Egyesülettel karöltve, kiildöttscgi- 
közik akadályokba, mert a legnehezebb leg keresték föl a kormányt, a földmii- 
rész már át van hidalva, mivel Puskás velésügyi minisztert, kérve tőle azt,

zsabokrok alján, a szivárványt játszó | Sándor kilenc éves lankadatlan buzga- 
i lommal, számos kísérlettel, kitenyész
téssel és keresztezéssel, majdnem az 
összes gazdasági növényeinket bőterje- 
delemben kinemesitette. Buzagyüjtemé-

gyelmunket. A fürdő berendezése a le -(mjnd az m  ,lonoS( r<?gj jd-k ó(a i(( (er. 
heto legkényelmesebben van el átva, n | me|ti asszimijálódott> bácskai, tiszavi- 
berendezésnél különös gondot fordítót- . ciéki. mezöhegyesi, diószegi stb. fajok 
tak arra, hogy az időjárás a gyógyfolya- nagyértékü fajta-elemei, keresztezett 
matra befolyással ne legyen. Ezért a variációi, őszi, tavaszi és járó fajtulaj- 
fürdö egész éven át, tehát télen is, nyit
va van. Nagy meleg és hideg társasme
dence áll a közönség rendelkezésére. A ké
nyelmes kádtürdök világos és szellős 
fülkékben vannak elhelyezve. A pihenő
ben körös-körül öltözőfülkék vannak s 
igy öltözés alkalmával nem kell a kö
zönségnek messze fáradnia. Külön ter
mekben tanult masszőr, masszírozó nő,

'borbély és segédszemélyzet szolgálatait 
veheti igénybe a közönség. Van a für
dőnek férfi, női és gyermek-osztályokra 
oszló nyári szabad uszodája napfürdo- 
vel kapcsolatban. A fürdő forrásvize ivó
kúrára is használható és a budapesti 
egyetemi vegyészeti állomás 1911. év-

szökőkutak körül játszó pöttömnyi gyér- [ 
meksereg egészséges kacagása és a hiis 
fák alján, tábori nyugágyakon meghúzó
dó betegek halk beszélgetése köti le fi-

Derfin, augusztus hó.
A nagy amerikai autógyárak harca 

átcsap Európára is, egészen természet
szerűen, mert a küzdelem azon a pon
ton fog eldőlni, hogy az egymással 
szembenálló konkurrens cégek közül me
lyik tudja az export-lehetőségeket iob

ben megejtett vegyvizsgálata szerint al- 1 balt khasználm. Az ugyanis körülbelii' 
kalikus sós ásványvíz, amelynek tetemes már bizonyos, hogy az amerikai bel-
jódtartahna van. Mint fürdővíz eredmé
nyesen használható reuma, izom- és 
izületcsuz, köszvény. csontfájdahnak, 
görvély. női bajok, idegesség és vérsze
génység ellen.

Amikor végigjárom a fürdő neveze
tességeit, kalauzom az örökvidám ke
délyű Molnár ur, a sztaribecseji gyógy
fürdő. malom és hajózási vállalat társ- 
tulajdonosa. ö  a vállalatnál a fiirdö-
ügyeket illető dolgokban a legfőbb inti. Kvárakhai. és a velük kapcsolatos itóe-
ző. Valamennyi beteg meg van eléged
ve s elragadtatással beszél a fürdőről, 
az ellátásról s a vezetésről.

A beszélfetés befejezése után még-

egyszer betérünk a fogadóterembe, ahol 
az íróasztal fiókjából tüneményes gyor
sasággal előkerülnek a féltve őrzött,

A tárgyhoz tartozik, ide irhatok tehát 
egynéhányat. Az első. amely kezembe

igazságnak megfelelöleg készséggel bi
zonyítom. hogy az 1909-lk évben kar- 
és hátizomcsuz fájdalmas bajomtól — 
miután más fürdőket és gyógymódokat 
eredménytelenül használtam, csakis az 
ön fürdőjének használata folytán gyó
gyultam ki, miért is minden felebarátom
nak jóakarattal ajánlom. Dr. Milkó Ig
nác megyei tb. főorvos, stb.«

Salgó Antalné adal lakos igy ír: »Bi- 
zonyitvány, mely szerint én alulírott ki
jelentem, bogy a becsei ártézi fürdőben 
lábfájásomtól háromheti használat után 
teljesen megszabadultam, amiért ezen 
fürdőt a reumában szenvedőknek a leg-

Társaság alakult Bácskában 
nemesített vetőmag termelésére
Tornyospusztán lesz a nemesítő és kísérleti telep

A mezőgazdasági többtermelés elő
mozdítása érdekében rendkivüj nagy 
fontosságú mozgalom indult meg néhány 
lelkes felsőbácskai földbirtokos részvé
telével. Elhatározták, hogy társasággá 
alakulnak nemesített vetömagterinelésé- 
re és értékesitésére, olyan formán, hogy 
minden társult gazdaság külön-külön, 
más és más gazdasági nemesített inag- 
vat termelne egy központi anyatelepről. 
A forgalombahozatalt is egy központi 
iroda végezné szakember vezetésével.

A társult gazdaságok központi anya- 
növénynemesitö és kísérleti telepe Tor
nyospusztán volna Puskás Sándor nö- 
vénynemesitő vezetése alatt. Erről a te
lepről kerülne ki a főszaporitó gazda
ságokba a már kinernesitett, a mi ég

Világkrízis az autóiparban
Olcsóbb lesz az automobil — Megindul a harc a balkáni 

piacért — A G erea l Motors fojtogatja Fordol

földi piac már leli've van. A nmlt évben 
négy és félmillió gépkocsit állítottak eiö 
az amerikai gyárak és a statisztikai ada
tok szerint az Egyesült-Államokba i 
minden ötödik lakosra jut egy automo
bil. (Kanadában minden tizenkettedikre. 
Ausztráliában minden 20-dikra. Fran- 
claroszágban minden 21-ikre. Németor
szágban minden 248-ikra, Olaszország
ban minden 366-ikra). Az amerkai autó.

tnekbeu hárommillió munkás dolgozik é:
az amerikai ipari problémák közül ezért, is a kétszeresére emelkedett, tehát több 
egyike a legfontosabbaknak, hogy le- , autót exportáltak az Egyesült-Államok• 
het-e az autóiparban a termelést, ha nem I ból. mint .amennyi az egész európai pro- 
is fokozni, de legalább az eddigi szinvo- 1 d akció.

klveszek még két levelet a csomóból, az 
egyik Szentáról keltezett. 19a6-bó1. író
ja Bukovetz Ferenc volt állampénztári 
tanácsos, a másik szombori levél, szin
tén 1926-ból, írója Szabó Sándor nyug. 
városi főszámvevő, aki felesége nevé
ben mond áradozó köszönetét.

így tovább a levelek garmadán át. 
Amint a kijárat felé tartok, egy pilla
natra megállók a szlvárványszlnben ját
szó szökőkút előtt, a kút medencéjében 
apró kácsafiókák bukdácsolnak fel-alá a 
vízben. Valahonnan, a park túlsó szélé
ről. selypitös gyermekdal hangzik ide:
„Kis kacsa fürdik fekete tóba, anyjához 
készül messze, Lengyelországba ...« 
Tovább megyek. Amint kijutok a kapun, 
zongora hang üti meg a fülemet. Egy 
fiatal szombori uriasszony, aki fürdő- 
kúráját befejezve, elutazás előtt, mintegy 
búcsúképpen játsza a jövő remények di
vatos dalát: »Lesz maga juszt is az 
enyém. . .  csak az enyém . . .  az enyém... 
ju sz t... is ...«  Mintha nemcsak a maga, 
hanem az óbccseiek érzését is kifejezné, 
azt mondják, hogy lesz még’juszt is für
dőváros Becse.

donságokkal. őszi, tavaszi, valamint 
sörárpákból is szép és értékes számú 
egyedeket termelt ki.

A Puskás-féle burgonya kollekció, két
száz féle általa keresztezett teljesen új
fajtáival egyedül álló az országban, 
magában foglalja államunk minden vi
dékére megfelelő étkezési és gyári bő- 
termő, betegségeknek ellenálló egyedeit. 
Más gazdasági növények, zab, mák, bab, 
tengeri alapanyaga szintén meg van, 
úgyhogy a társult gazdaságokra most 
már csak a föszaporitás könnyebb for
mája vár.

Tekintve azt, hogy a vetömagnemesi- 
tcs sikere, az anyatclep szakszerű ve
zetését, szakszerű felszerelését, vala
mint megfelelő üzemi költségek kellő 
időben való befektetését kívánja, a tár-

hogy a tornyospusztai anyatelep üze
mi költségét, ha másképen nem, hosz- 
szabb lejáratú kamatmentes kölcsönnel 
biztosítsa. Ha erre komoly biztató ígé
retet kapnak, akkor ez a közgazdasá
gunkra oly fontos és eddig károsan nél
külözött szerv pár héten belül megala
kul, mint egy kétezer fibld érdekeltség
gel. A mozgalom élén Wámoscher Ká
roly földbirtokos, ismert gazdasági 
szakiró áll.

nalon megtartani. Az optimisták arra hi* 
vatkoznak, hogy a múlt évi termelés felt 
a tönkrement belföldi autók pótlására 
szolgált s remélik, hogy ilyen alapon a 
jövőben is el lehet évi kétmillió auto
mobilt helyezni. 1925-ben még csaknem 
felet, 46 százalékát Pard gyártotta az 
Egyesült-Államokban készült autóknak. 
Ez, a szám 1926-ban leolvadt 36 száza
lékra. az, idei év áprilisában pedig 24 
százalékra. Por dot tönkretették a Ford- 
viccek. Amerikában és az európai világ 
városokban gúny tárgya a Ford-kpcsi, 
Az amerikai belső piacon a General mo
tors Co. tört fel Ford rovására és az 
utolsó két évben 20 százalékról 39.4, szá
zalékra emelte produkcióját.

Mind a két autó-tröszt főként a kivi- 
tel felé gravltál. 1925-ben az amerikai 
autóknak mindössze öt százalékát ex
portálták, az idén ez a szám már idáig

N e m
m in d e g y

h a  Jó  v a g y  r o s s z  
k ö n y v e t  o l v a s - e !

Vigyázzon a könyvbevásárlásnálj

•Jó — o lc s ó  — s z é p
k ö n y v e t  k a p h a t  a

BÁDSMEÍYEI n a p l ó
k ö n y v  - o s z t á l y á n á l

Az igazi jelentősége ennek csak akkor 
mérhető fel, ha figyelembe vesszük, 
hogy úgy a Ford-gyár, mint a General 
Motor nyakra főre dilit Ja fel a külföldön 
is üzemeit, amelyek helyben gyártják 
amerikai alkatrészekből, a kocsikat 
hogy kijátszák a kész autókra kivetett 
magas vámokat.

Franciaországban, amelynek egész au
tóparkja négyszázötvenezer személy- 
kocsiból áll, a grevilliersi Ford üzem 
huszonötezer autót állított elő a múlt 
évben és harmadik helyre került a Cit
roen-müvek (hetvenezer) és a Renault- 
müvek (45 000) mögött. Amíg a francia 
frank nem stabilizálódott, az olcsó mun
kaerővel dolgozó francia autógyárak 
hatalmas arányban exportáltak és 1926- 
ban az Egyesült-Államok mögött máso
dik helyre kerültek a világversenyben 
ötvenhéteezer exportált autóval. A frank 
stahjlizálása azonban halálos csapást 
mért az autóiparra, megszűnt az olcsó 
produkció lehetősége. A kisebb márkák 
sorban megszüntették üzemüket, sőt 
olyan világcégek Is, mint a De Dión 
Bouton csődbe mentek. A Citroen-míi- 
vek éppúgy elvesztették függetlenségü
ket a bankoktól, mint a Renault-cég, 
amit egy nagybank szanált és vont tel
jesen érdekkörébe. A General Motors 
Co., amely a Peugcot-vző dolgozik 
együtt, egymásután olvasztja be az olyan 
kisebb gyárakat, mint a Chenard. Dc- 
lahaye, Unic és a többi. A francia autó
gyárak most kezdenek újból exportra 
gondolni s főleg a Balkánon akarnak 
piacot teremteni maguknak.

A General Motors, a Ford és a 
Chrysler Németországban is létesítettek 
fiókgyárakat és elviselhetetlen konkur- 
renciát csinálnak a német gyáraknak. A 
német autöprodukció jelentékenyen ki
sebb akár a franciánál is, de úgyszól
ván az egyetlen, amely emelkedő ten
denciát mutat. 1923-ban — kerek szá
mokban — százezer személyautó futott 
Németországban, 1925-ben már százhet
venötezer, inig az idén junius végéig két
százhetvenkétezer. Az export ezzel 
szemben teljesen jelentéktelen, a múlt 
évben mindössze 1267 német kocsit vit
tek ki. főként Magyarországba és Ro
mániába. Kétségtelen, hogy Németor
szág belső piaca niég egyáltalán nincs 
kimerítve s minthogy az erős verseny 
következtében az árak állandóan men
nek lefelé — legutóbb huszonöt száza
lékos árredukciót vittek a nagy cégek 
keresztül — a német gyártmányok meg 
fogják a külföld felé is találni az utat.

Anglia az 1925-ös Mc. Kenna vámok 
óta ura belföldi piacának. Autó-állaga 
668.000 személykocsi, minden negyven- 
ötödik lakosára jut egy autó. Múlt évi 
produkciója 150.000 darab. A donii,ho
nok piacának meghódítása azonban nem 
sikerii’t. Az amerikai autótoké ugyanis 
felvásárolta a kanadai autógyárakkat és 
onnan árasztja el autóival — vámmentesen 
— a brit domionokat, elsősorban Ausz
tráliát, amely a világ egyik legjobb autó
vásárlója. Az angol autóipar ennek el- 
'eiisulyozására Melbouriicban egy nagy 
autógyárat állitot fel, amelyben azt öt 
vezető angol márka tömörült, hogy fel
vegyék a harcot az amerikaiakkal.

Indiát teljesen az amerikai autóipar 
uralja A behozatal 32 százaléka amerikai 
37 százaléka kanadai (tehát szintén 
amerikai érdekeltség által előállított) ko
csi és csak 19 százalékot importál az 
anyaországból.
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M egjeleni
az SHS, komlókom^aiz

Jugoszláv i.i komlótermelésének hatal
mas fellendülése tette szükségessé cgv 
olyan szakkönyv összeállítását, amely 
úgy a komlóterinelöknek, mint a keres
kedőknek hasznos és Praktikus útbaiga
zítást nyújt. Az SfiS komlókoiupassz, 
ame'.v most hagyta e! a sajtót, minden 
tekintetben megfelel ennek a célnak 6s 
lehetővé teszi, hogy a komlótertnelük és 
kereskedők közt közvetlen érintkezés 
ft lödik ki. A kompassz ugyanis közli 
az összes jugoszláviai komlótertnelük 
névsorát, annak pontos kimutatásával, 
hogy az. illető mekkora területet vetett 
be komlóval. Ezenkívül a jelentősebb 
bel- és külföldi kotnlókereskedök névso
rát és pontos címét is, valamint a kom
lóra fizetendő behozatali és kiviteli vá
mokat közli a kompassz, amely szerb, 
magyar és német nyelvű cikkeket közöl.

A terjedelmes könyv ezenkívül szám
talan más hasznos utbaigazitást tartal
maz és szakcikkeit olyan kiváló szak
emberek írták, mint Terzsdn József, a 
földművelésügyi minisztérium referense, 
Halbrohr József földbirtokos, dr. Maiidc- 
kies professzor, Justin Wortsmann nürn
bergi tanár, Hlavacs Jan, a pctrovaci 
komlótermclők titkára és mások. Az ér
dekeltek a kompasz hirdetési részében 
is sok érdekes és fontos tudnivalót ta
lálnak.

A kompasz, amely Ízléses kiállításban 
jelent meg a Mincr.va-nyomda előállítá
sában Szuboticán, minden komlótermclő 
és komlókercskedö számára nélkülözhe
tetlen.

mkorgyárak
szaporodni.

A jugoszláv cukoripar 
és cukorrépatermelés
Jugoszláviában 1918—19-ben öt cu

korgyár volt üzemben, 1920—21-ben 
ezeknek száma nyolcra emelkedett, ame
lyek közül a Vajdaságra négy jutott. 
J927—25-baii a vajdasági
száma ismét eggyel fog
amelyet a cukorrépatermelök Sztari- 
Szivacon létesítenek.

A jugoszláv cukorgyárak szövetségé
nek és a noviszadi kereskedelmi, ipari 
és gyáripari kamarának adatai szerint 
a háború befejezése óta Jugoszláviában 
35,5 millió métermázsa cukorrépa került 
feldolgozásra és 4 millió métermázsa 
fehércukrot gyártottak, amelynek öt di
nárral számított kilónkénti értéke két 
milliárd dinárra rúg.

Az európai cukorrépa-termelést alapul 
véve, a jugoszláv cukorrépatcrmclés 
rendkívül fejlődőképes. 1921-ben Euró
pában 1,344.957 hektár volt cukorrépá
val beültetve, amiből Jugoszláviára 
16.749 hektár, vagyis 1.2% jutott. 1922- 
ben Európa cukorrépaterinelcse 1,362.000 
hektár volt, Jugoszláviában ugyanakkor 
19.981 hektár, vagyis 1.4%. A követke
ző években a cukorrépatcrmclés Jugo
szláviában ugyan emelkedőben volt, de 
Németország, Csehszlovákja, Francia- 
ország, Belgium, Lengyelország, Orosz
ország. Olaszország és egyes években 
Magyarország, Svédország és Dánia 
többet termeltek. mint Jugoszlávia. 
1923-ban Jugoszlávia már 28 653 hek
tárt. 1924-ben 49.686. 1925-hen 34 086
hektárt ültetett be cukorrépával. 1921- 
ben Jugoszláviában 1.885.166, 1922-ben
3.126.855, 1923-ban 3.732.734, ~ 1924-ben 
10,631.066 és 1925-ben 5,107.172 méter- 
mázsa cukorrépa termett Jugoszláviá
ban és ennek legnagyobb része a Bács
kára jut.

Feldolgozott cukorrépából 1918 19-
ben a jugoszláv gyárak 277.268 méter- 
niázsa fehércukrot gyártottak. 1919—20- 
ban 77.935 métermázsát. 1920—21-ben 
201.706, 1921—22-ben 238.102, 1922- 23- 
han 337.599. 1924-25-ben 1.228.016,
1925—2bban 569.801 és 1926 27-ben
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7ül.77tl métermázsa fehércukrot készí
tettek.

Jugoszláviában a cukoripari magas 
védvámok védik, ezzel szemben magas 
fogyasztási adó sújtja. Ezidöszerint a 
kockacukor 16 16.5 dinárba, a porcu
kor 14 -14.5 dinárba kerül.

Az 1925 25-ik gazdasági évben nagy 
termelési feleslegek voltak, de az ezek
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Nehézségekkel küzdenek
a jugoszláv tengerhajózási tá rsa ság o k

Harmincmillió évi szubvenciót kér a Jidranszka Plovidba

Beogradból jelentik: Az olasz sajtó az 
elmúlt napokban napirendre tűzte az ad
riai hajózás kérdésének a tárgyalását. 
Az olasz sajtó ezalkaloinmal rendkívül 
éles támadásban részesíti az angol ha
józási társaságokat és különösen a Oz- 
nard I.ine-t, mert támogatja a jugoszláv 
tengerhajózást, különösen a délameri
kai forgalomban. A jugoszláv tengerha
józási társaságok eddig a délamerikai 
forgalomban az olaszokkal dolgoztak 
együtt, de most megindult egv emancl- 
pálódási folyamat, amely az olasz sajtót 
az utóbbi időben rendkívül sokat foglal
koztatja. Az olasz sajtónak az sem tet
szik, hogy a jugoszláv kormány szub
venciót juttatt a hazai tengerhajózási 
társaságoknak, mert ezzel konkurrcncrát 
csinál az olasz hajóknak.

A jugoszláv kormány csak az idén 
kezdte meg a hajózási vállalatok szub
vencionálását és ugyancsak ebben az 
esztendőben a vállalatokkal hosszú le
járatú szerződéseket is kötött. A jugo
szláv hajóvállalatok az utolsó eszten
dőkben igen nagy deficittel dolgoztak, 
így többek között a Jadranska Plovid
ba az elinalt évben 300.000 arany dinár 
veszteséget mutatott ki. A Jadranska 
Plovidba az idei üzleti jelentésében hang
súlyozza, hogy a gazdasági krízis, va-
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Két ország között kívülről, bcntről 
pedig a termékenyebb, gazdaságilag erő- 
sebb Bácska szomszédságában. Felsö- 
Bánátnak messzert érő terveket kell kö
vetnie — hogy a mezőgazdasági terme
lés versenyében magát fenntartani és 
erősíteni tudja.

A termelési feleslegeket jól elhelyezni 
piacot szerezni és azt megtartani —- ez 
az alap minden termelés számára!

A háború után a beliföldi Piacok fel
vevőképessége pár évig szinte korlátlan 
volt é'.elmicikkekbeit. lermclésünk a ha
zai piacok e szükséglete szerint igazo
dott — igen bel vesén! A magtárainkat 
meg kell tölteni. Ezek voltak azok az. 
évek, amikor a íöldmives röviden mond
va: aratott, mert nagy volt . kereslet 
és: a gazda számításait sem zavarta niég 
meg a külföldi verseny .

Ezeknek a jó éveknek azonban meg volt 
az. a gazdaságpolitikai hátránya, hogy 
a termelőink figyelmét erősen elvonta a 
külföldi piacok fejlődésének a megfigye
lésétől. Sőt még ennél nagyobb hibát is 
követtek el igen sokan: a hazai piacok 
akkori természetét véglegesnek vették 
és termelésüket erre a piacra alapozták 
Ennek volt a következménye, az. a példa- 
uclküli tökefecsérlés. ami járványs/eriieii 
pusztított gazdáink közöl', és ami vég
eredményben a falu eladósodását okoz
ta, A fáin spórolt!

Az. államnak bábom utáni elzárkózott- 
ságát az évek. ha nem is egészen, de fo- 
kozatosau rombo'.'.ák • ami a termelés
ben a verseny fokozatos erősödését je
lentette. Ez a verseny v illátng.t orsaság- 
gal a termelés tengelyévé lett. Emlékez, 
ziiiik csak rá, hogy már a tavalyi év fo- 
lyainán milyen Iv1ckzetvisszafo.itv a fi
gyeltük, hogy: mit mond a gabona világ
piaci áráról a csikágói gabonatőzsde. 
Igen emlékezzünk: voltak Pillanatok, a 
mikor ezen az áron mi nem adhattuk a 
mi gabonánkat. A verseny beleszólt 
számadásainkba. Uj helyzet elé állított 
bennünket akkor, amikor a tökeink nagy

be/, fűzött kiviteli reménységek nem vál-
; lak be. Jugoszláviában az évi fogyasz
tás fejenként hét kiló cukor. Dániában 
es Angliában hatszor, Franciaországban 
és Olaszországban háromszor annyi, A 
jugoszláv belföldi szükséglet és a fejen
kénti fogyasztás nagyobb, mint a b á 
bom előtt Szerbiában volt. A legnagyobb 

i a cukorfi gyasztás a Vajdaságban.

lamint az, állatni szállítások csökkentése 
apasztotta a bevételeit. A rossz gazda
sági viszonyokra való hivatkozással fi
gyelmezteti részvényeseit, hogy abban 
az, esetben, ha a kormány nem siet a 
vállalat segítségére, vagyis, ha nem 
emeli lel a szubvenciót, akkor a Jadran
ska Plovidba kénytelen lesz az egész 
működését beszüntetni. Az elmúlt napok
ban a Jadranska Plovidba a közlekedés
ügyi minisztériumhoz egy memorandu
mot intézett és ebben a memorandum
ban évi harmincmillió dinár szubvenciót 
kér. A jugoszláv kormány erre az esz
tendőre a Jadranska Plovidba részére 
mindössze huszonhárommilliót helyezett 
kilátásba és ennek az. összegnek egy ré
szét a társaság már meg is kapta. Az 
állam tartozik a Jadranska Plovidbának 
még régi szállításokért tizenhatmillió 
dinárral, amelyet szintén nem tud a tár
saság már többszöri sürgetés ellenére 
sem megkapni. A Jandranska Plovidba 
most felhatalmazást kér arra az esetre, 
ha nem emelik fel a szubvencióját, hogy 
eladhassa mindazokat a teherszállító 
hajókat, amelyek olyan tengeri utakon 
járnak, amelyeket az állam nem szubven
cionál. Nem leltet csodálni, bogy a ha
jóstársaságok most a külföldi hajóstár
saságok felé orientálódnak.

részét < Iköltöttiik és akkor — amikor 
még nem számítottunk rá.

Jelentkezett az a gazdasági krízis, a 
melynek számos oka közül egyik legna
gyobb az, hogy a faluval senki sem tö
rődött magára hagyták! Nem világo
sították fel idejében: hogy máskép kell 
gazdálkodni inert uj élet jön!

Ez a krízis most van teljében.
Elsősorban is pontos kimutatás kell 

arról, hogy a mezőgazdasági termények 
mely ágait milyen mennyiségben veszi 
föl a hazai piac. Azután, minthogy az 
egyes országrészek mezőgazdasági szem- 
p, útból nem egy természetűek — tudni 
kel!1: hol mit és mennyit termelnek.

Ez a földttiivelésiigyi minisztérium sta
tisztikai osztályának a ív'adala.

Az eredmények publikálása és azok je
lentőségének kiemelése pedig az orszá
gos gazdasági politika legfontosabb fel- 
adtai közé tartozik. Mert a termelésünk 
csak ezeknek ismerete mellett haladhat 
észszerű utón. Sajnos: ez az a politika 
amiről legkevesebbet hallunk -  pedig a 
gazdasági krízis a hallatlan szárazság 
következtében növekedő tendenciát mu
lat.

Ismerve a hazai piac felvevőképessé
gét és a hazai termelt javak faját és 
mennyiségét - rögtön át kel) térnünk 
annak megvizsgálására, hogy világpiaci 
szempontból, aktív-e v agy passzív a ter
melésünk? Vagyis: van-e valamink amit 
haszonnal elhelyezhetünk a világpiacon? 
Ennek és az egyes külföldi piacok kö
vetelményeinek a megállapításában se
gítségünkre vau az. újság — de mint az 
ország gazdaságpolitikai szervei a ke
reskedelmi- és mezőgazdasági kamarák 
kellenek. Iiog.v élénkebb és szelesebb ala
tta működését iejtsenek ki ebben az irány
ban, Nagy baj: hogy a fa'vaknak nincse
nek gazdasági szervezetik, amelyeken át 
érintkezést tarthatnának lent az ország 
gazdaságát vezető tényezőkkel.

Ezek kiépítése most már több mint sür
gős.
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Minden elmélkedéstől mentesen — ve 
gyűl alpul a tényeket. A Tiszán uszályok 
várnak rakományra: Csehszlovákia és 
Ausztria felé. Még vége sem volt a csép- 
lésnek es mar olyan aránylag kis ra
kodóállomáson is, mint PadeJ, két nagy 
uszály állott, várva a rakodást. Ezek a 
búzánkat viszik, amelynek a lisztje ver
senyen kívül áll. Verhetetlen, Hasonló- 
képen nagy keresleti cikk gömbkukori- 
cánk is, amelynek lisztje az emberi táp
lálkozásra is igen alkalmas. A múlt hé- 
ten szállítottak Padejröl két vagonnal — 
mert a többit már régen felvásárolták — 
Ausztriába.

E két exportcikkünk mellett a hazai 
piacokon nagy keresletnek örvend ki
tűnő zaniatu homoki borunk, amelyet 
már külföldön is értékelnek és ha még 
nem is beszélhetünk boraink külföldi pia
cairól, ez már csak rövid idő kérdése, 
mert már egyre, gyakrabban keresik és 
pedig állandó piacra. Csemegeszőlőnk 
hazai piacra kerülnek — szállítási nehéz
ségek miatt. De igy is piacot talál az 
utolsó szemig,

A bccskereki cukorgyár nagymérték
ben nv éri répaszükségletét a kitűnő mi
nőségű feisőbánátí cukorrépából. A há
ború utáni évek fontos terménye volt itt 
a dohány. Egész kis vagyonok keletkez
tek belőle. Most úgy szólván szünetel a 
termelése.

A felsorolt termények azok. amelyek
ben a feisőbánátí mezőgazdaság aktív 
volta kifejeződik. Nem volna azonban tel
jes a gazdasági nép megrajzolása egy 
pár kérdés nélkül — amelyek bizonyos 
termelési ágak nem épen kellő állapotá
ra várnak feleletet.

Miért pang a bánáti malomipar? Miért 
nem tudjuk őrleményeink régi piacait 
megtartani?

Miért nincs itt kender és lentermelés?
Miért csökken valamikor oly kérdés 

dinye termelésünk?
Miért nem tudja a kertészet és gyii- 

mölcsészet még az önszükségleteket sem 
ellátni?

Miért csökken minőségben és mennyi
ségben az állattenyésztés?

Miért maradt el a tavaly is még oly 
szép eredményeket hozó gyógynövény- 
szállítás — kamillában?

Uj növény mezőinken a komló, ami a 
szárazság következtében aligha lesz 
aktív.

Baromfitenyésztésünk és a tojás ál
landóan tartja svájci piacait.

Alapos és sokoldalú érdeklődés alap
ján rajzoltuk meg Felsö-Bánát gazda
sági termelésének állapotát és amint ki
tűnik, ez az állapot: tűrhető.

Felvetődik azonban a kérdés, hogy a 
jelenlegi termelési tényezők elégsége- 
sek-e arra, hogy egy nagyobbvonalu és 
tiirhetöbb gazdasági állapot fejlődjön 
ki?

A felelet szerintünk csak az lelieL 
hogy: nem. Megadjuk a feleletet is, hogy 
miért nem.

Termelőinknek nincsen összekötteté
sük a külföldi piacokkal. A külföldről 
nálunk vásárló nagy cégekkel az össze
köttetést az egyáltalán nem szolid és 
emu a jövőt ápoló spekuláció tartja 
fenn legtöbbször. Ez kifelé hitelünket 
rontja, befelé pedig kizsákmányolja ter
melőinket.

Ugyanígy vagyunk a belföldi piacok
kal is. Nagyvonalú termelés csak úgy 
képzelhető el. ha a piacokat állandóvá 
tudjuk tenni. Ennek pedig első feltétele, 
hogy a piacot minél szorosabban ma
gunkhoz kapcsoljuk. Az államhatalom 
ezt ,a konzulátusok által valósítja meg, 
ez azonban az illető piac baráti érzése 
nélkül csak hivatal marad.

A barátságot pedig szolid üzletköté
sekkel és személyes kapcsolatok terem
tésével lehet megszerezni. Gyakori meg
látogatása a piacoknak és az érdeklő
dök meghívása és széles felvilágosítása 
olyan fontos, hogy nem is tudjuk elég
gé ezt hangoztatni.

Természetes, hogy ezenkívül a ter
melést minőségben és mennyiségben fo
kozni kell. Ezt egyrészről folytonos vizs
gálódással, tanulással, másrészről a 
megfelelő technikai felkészültséggel ér
hetjük el.

Kristály István
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Hogyan javítsuk meg a búzatermést ?
Csebulár Alfréd, az Agraria mezőgazdasági szövetkezet főfel
ügyelőjének nyilatkozata a szombori mezőgazdasági ankétről

A bácskai tartományi főispán által 
Szomborba összehívott mezőgazdasági 
értekezleten a Novfszadoti székelő Ag
rária mezőgazdasági szövetkezet ré
széről Csebutdr Alfréd felügyelő vett 
részt, aki az alábbiakban számol be az 
értekezlet fontosabb megállaptásalról:

— A szombori főispán által augusztus 
ekején Szomborba egybehívott ankét 
mindenekelőtt megállapította, hogy nagy 
hiány van állati trágyában, mert a be
ültetett területekhez mérten az arány
lag csekély állatállomány távolról sem 
szolgáltatja a szükséges istállótrágyát.
A műtrágya nem képes az Istállótrágya 
ilyenmérvíi hiányát pótolni. Az állatál
lomány nagymérvű fokozásával bizo
nyos idő múltán pótolni lehetne a h í-. 
ányt. ! Zürichben tlektrobank alakul az osz-

— A tapasztalatok szerint nagy súly t1 ífák szövetségi vasutak villamosítására, 
kell
logatá:___  __________ ___  . . .  . . .
tel mert a buzánk erősen degenerált. villamosításának finanszirozasára Zii-
A meg nem felelő vetőmag következte- ’'tehben Elektrobankot alapítanak. A zü- 
ben a termelt búza sem megfelelő. Mint- Hclü Elekül bank megalakulása után az 

egész vállalkozás finanszírozását átven-

tezését és szortírozását is elvégzik.
2. A vetőmag változtatására 6s a ne

mesített vetőmaggal való kereskedelem 
megszervezésére.

3. A meglevő mezőgazdasági szövet
kezetek keretében nemesitett vetőmag
tenyésztésével foglalkozó magtenyésztő- i ellenállóképesebb
állomások létesítésére.

4. A termelők védelmére a forgalomba-
keriilő vetőmag alkalmasságát igazoló

Hírek a nagyvilágból
a  tapasziaiaioK szerűn nax.v suivi * —— - ------ ■ —

helyezni a vetőmag gondos megvá- , Zürichi[ jelentések szerint német és kúl- 
tására és ez gyökeres újítást köve- ' ()'d> tőkecsoportok az osztrák vasalak

hogy a kukoricának a beéréshez bosszú 
időre van szüksége, az őszi vetés mun
kálataihoz igen rövid idő áll rendelkezés
re. Ep ezért a szakértők előveteménynek

né azzal a feltétellel, ha a szövetségi 
vasutak szerződésileg kötelezik magu
kat, hogy áramszükségletüket a most

kendert, cukorrépát, lóherét, bükkönyt' építendő Euns-villamosmüveknél fedezik, 
és koránbeérő kukoricaíajtákat ajánlat- Közvetlen te’efouösszeköttetés Boriin 
tak. Az ankéten megjelent szakértők és Buenos-Ayres között. Augusztus hó 
egyértelműen megállapították, hogy a.3-ikán este a berlini Vo-Haus-ban folyt 
Bácska részére a székácsi bánáti búza, le az első közvetlen telefonbeszélgetés 
a somogyi magyar alföldi búza és a ve- Berlin és Buenos-Ayres között. A kisér
tőmag megjavítására »Prolifit« alkal- let olyan jól sikerült, hogy a Telefun- 
mas. ken Gesellschaft azonnal megkezdi az

— A Bácskában bevetésre 2600 va- uj rendszerű távbeszélő készülékek 
gon búzavetőmagra van szükség, de ezt gyártását és remélhetőleg jövő évben 
a mennyiséget a megfelelő minőségben Hlyen módon megkezdődhetik a rendsze
nem tehet beszerezni, miért is a hiány- rcs közvetlen telefonösszeköttetés Bcr- 
zó vetőmagot a külföldről kell besze- fin és Buenos-Ayres között. A távolság
rezni A hatvani magnemesitő állomás cca 12.000 kilométer, úgyhogy az esc-
alkalmas vetőmagot szokott szállítani.! meny méltán nevezhető uj világsiker- 

különböző , nck. BucnQS-Ayresből még aznap táv- 
különféle , irát érkezett, amelyben tudatják a né-

Szükséges, hogy a Bácska 
helyein kísérleteket tegyenek 
vetőmaggal, hogy megállapítható te- metekkel, hogy minden szót könnyen 

megértettek a telefonban, ellenére an
nak, hogy a beszélgetés semmivel nem 
erősebb hangon folyt le, mint egy bor-

ífts,yen, melyik mag felel meg legjobban.
— A íöldvegyelinezés nagy fontosság

gal bír, erre vallanak a béljei állami 
birtokon eszközölt kísérletek. A vegyek j"11' helyi beszélgetés 
mezések megállapították, hogy a föld 
nélkülözi a szükséges kalimennyiség;- 
ket. A műtrágyához kevert mészadago- 
lás annyira fejlesztette a műtrágya ha
tását, hogy ezeken az ilymódon meg
művelt földeken rekordterméseket ér
tek el.

— A föld megművelése ma is nagy
részt az ősöktől megmaradt módon tör
ténik, de a kultúra haladásával ezen 
a téren is újításoknak kell jönniük és tp 
az Agrária ért el ezen a téren nagy 
eredményeket. Egyedül az elmúlt télen 
nyolcvankét szakelőadást tartottunk a 
földmegmüvelésről. a miitrágya alkal-

Az osztrák dohánybcvásárlás. Becs
ből jelentik: Az osztrák dohán jövedék 
"Ausztria dohánybevásárlási társaság« 
címmel uj szervezetet létesített, amely 
azokban a keleti országokban, ahol az 
osztrák dohányjövedék bevásárolja a

B E L F Ö L D
Az angliai háborús adósság rendezése.

Beogradból jelentik: Markovics Bogdán 
mazásáról, a vetemények változtatása- pénzügyminiszter az elmúlt héten Riód
ról. Karöltve ezekkel a szakelődásokkal ben Őfelségénél kihallgatáson jelent meg 
számtalan kísérlet történt a műtrágya- és a kihallgatás alkalmával bcszá- 
fajták alkalmazására, összesen 412 ilyen molt Őfelségének, hogy a pénzügyi kor- 
kisérlet történt, ezekből 232 a Bácska- mány miképpen kívánná Jugoszláviá
ban. A kísérletek igazolták, bogy a mű-ínak Angliával szemben fennálló tartozá- 
trágya alkalmazása előnyös volt. jsait rendezni. Eddig még annak a dele-

— Általánosan ismert tény, hogy a gációnak a munkájáról se tudunk jófor-
mán semmit sem. amely hónapokon ke
resztül ennek a kérdésnek a rendezését 

ellen védekezni. Az utóbbi időben a ; tárgyalta, bár az eddigi előjelekből meg 
száruzpácolásnak mindtöbb hive akad. lehet állapítani, hogy a delegáció még | országba, Angliába és Magyarországba. 
Emellett a kártékony rovarok elleni vé- semmi pozivitivet nem végzett és újabb ' Csehszlovákiából Jugoszláviába belioz- 
dekezésre a legnagyobb figyelmet kell i instrukciókért jöttek haza, hogy az őszi

vetőmag utján számos betegséget hor
danak szét, miért s pácolással kell ez

tak: 5526 darab élő sertést, vagyis
tárgyalások alkalmával ezt a Jugoszlá- 21.4 százalékát az összsertéskivitclnek,fordítani.

— Mindezekből kitűnik, hogy a ter- viának olyan kínos kérdést rendezni lc-
melós megjavítása és fokozása nem- i hessen., Jugoszlávia eddig csak ameri- 
csak a terrticlökkel és szervezeteikkel kai adósságait rendezte és az amerikai
szemben támaszt nagyobb igényeket, Je jadósság rendezése az amerikai közvéle-i 3384 tonna kukoricát. 8.5 millió dinár ér- 
az állami és önkormányzat? tényezőket;’nény hangulatát Jugoszláviával szem- lékben, vagyis az összkukoricakivitclnek

ben jótékonyan befolyásolta. Most az 18.54 százalékát. A jugoszláv kivitel ez 
angol adósság rendezésével ugyanezt a iév első felében 3.005,814.347 papirdinárt

fs uj feladatok elé állítja. A mezőgazda 
a reá eső feladatok teljesítésére szíve
sen fog vállalkozni és csak az illetékes célt akarják elérni Angliában.
tényezőkön múlik, bogy a termelők 
készségét erkölcsileg és anyagilag tá
mogassák.

Az anként megállapításai szerint sür
gős szükség van:

1. Tisztítótelepekre, amelyek a vető
mag tisztítása mellett a vetőmag selej-

Csehszlovák behozatal Jugoszláviából.
A beogradi vámvezérigazgatóságnak a 
napokban közzétett kiviteli statisztikája 
szerint ezevi június hónapban a kivitel 
471,040.230 papirdinárt, illetve 43,017.372 
aranydinárt tett ki, a múlt évi júniusban 
elért 612.224.320 papirdinár. illetve

bizonyitványokra.
5. A jelenlegi termelési mód mcgvál-

tőzsdén 103 dollárról 89 dollárra esett.
al- ami egyúttal a kamatláb emelkedését is 

toztatására. Ezzel kapcsolatosan az ál- jelenti. 8-ról 8.16-ra. A második kibocsá- 
lattenyésztés fokozására és ezáltal az. tásu Blair-kölcsön pedig visszament 89- 
istállótrágya megszaporitására. röl 87 dollárra, ami a papírnak kibocsá-

6. A miitrágyapropaganda az eszkö- tási kurzus alá siilyedését jelenti. A 
sölt kísérletek alapján történjen. A ki- Soligmann-kölcsönt a kibocsátó hí n é zőit
sértetek nagyobb területeken eszközöl
tessenek.

ság három dollárral kisebb kurzussal 
árusítja. Bár a Seligmann-papiros nincs

nil
ol\

7. A betegségek ellen a meglevő tech-i még a newyorki tőzsdén kotirozva, még- 
ikai eszközökkel kell védekezni c s ( ;s Bcogradban érthetetlennek tartják 
lyan vetőmagot kell alkalmazni, mely |,ogy miért kellett ezt a kölcsönt ilyen

I alacsony kurzuson, 87 dollár helyett 84~ ___ ,1  ,Mindezeknél a munkálatoknál a mező- dollárral, a piacra dobni.
gazdasági .szövetkezetek segítségükre 
(ehetnek az állam: szervezeteknek.

A Bánság címtára. Becskerckről jelen
tik: Sztanojlovics Sándor, a bánáti ipar
és kereskedelmi kamara titkára nélkülöz
hetetlen szakkönyvet állított össze, amely 
»Bánság Cfmtára« címen közli az összes 
nagyobb bánáti ipartelepek, kereskedel
mi vállalatok, kereskedők, iparosok, ke
reskedelmi és ipari egyesületek pontos 
névjegyzékét. A könyv szerb és német

nyers dohányt, önálló társaságokat fog c] ' cn !nC5?; ^ ja  busz dinar, kap-
alapitani. Ezek a társaságok közve(. i >ato a szerződésnél. A vidéki megrende- 
enííl a termelőktől fogják venni a tivens! (',<nck a pót toköltséegt is be kell küldeni, 
dohányt. 1 ' sí’;r«yár Bcogradban. Beogradból

jelentik: Hazai tőkével u| sörgyár alakul 
Berlin nagy angol köles nei. Német- jBeogradban. Az uj sörgyárat a beogradi 

vágóhíd mellett akarják felállítani és hat
vanezer hektoliter évi termelés akarnak

országnak tudvalevőleg igen élénk ösz- 
szeköttelése van az angol pénzpiaccal 
és a legutóbbi években nagy angol tő
kék nyertek elhelyezést Németország
ban. így Berlin városa eddig negyed- 
félmilüó angol font kölcsönt vett fel a 
londoni pénzpiacon és most folynak a 
tárgyalások arról, hogy uiabb másfél
millió font kölcsönnel ötmillióra egé-

az uj vállalkozók elérni.
A kereskedelmi miniszter az. idegen

forgalomért. Spaho kereskedelemügyi 
miniszter az összes miniszterekhez kör
iratot intézett, amely köriratában kéri 
minisztertársait, hogy az idegenforgalom 
előmozdítása érdekében saiát hatáskö-szitsék ki ezt a tekintélyes kölcsönt. A .... . . . . . . „, rukben is tegyenek meg mindent. Rá kell egesz, , _-___ „__ ~___i:német fővároson kívül azonban 

sereg más német város tárgyal angol 
bankokkal.

Lengyelországban gyönge a termés.
Az idei lengyelországi termékről szóló 
hírek szerint Lengyelország nem lesz 
abban a helyzetben, hogy gabonafélék
ben exportra dolgozhasson, mert ter
mése alig éri el a múlt évit. amely ké
ny érmagvakban jóval alatta volt a kö
zepes termésnek.

Görögország ui jegykibocsátó bankot 
állít föl. Görögország a Népszövetség 
tanácsára elhatározta, hogy^nj "jegyki
bocsátó bankot állít fel és a papírpén
zek kibocsátásának jogát a kormány 
megvonja a régi görög nemzeti bank
tól, amelyet tisztára banküzletekre fog
nak szorítani. Az. uj jegykibocsátó bank 
alaptőkéje kezdetben félmilliárd drach
ma lesz s teljes autonómiát fog élvezni. 
Görögország az uj banktól várja pénz
ügyeinek rendbehozatalát.

szoktatni a lakosságot arra — mondja a 
miniszter — hogy a turistákkal szemben 
a legnagyobb előzékenységet tanúsítsák 
és hogy tanulja meg a közönség ,azt is, 
hogy az idegenek igen nagy pénzössze
geket hoznak az országba, amelyek 
elmaradása nagy nemzetgazdasági kárt 
jelentene. Az idei idegenforgalomból be
folyó összeget félmilliárd dinárra becsü
lik. A kereskedelemügyi miniszter kü
lönösen a belügyminiszter figyelmét hív
ja fél. hogy a lakosságot taníttassa ki 
arra, hogy különféle nemzeti tüntetések
től tartózkodjék, mert ezzel az idegenek 
hangulatát nem valami kellemesen be
folyásolják.

A vrbászl ipari kiállítás megnyitása.
Noviszadról jelentik: A novívrbászi 
iparkiállitást vasárnap nyitják meg. A 
megnyitáson résztvesz dr. Spaho Meh- 
med kereskedelmi miniszter, aki vasár
nap utazik Vrbászra. A minisztert No- 
viszadon Lukics Predrag szombori fő
ispán fogja üdvözölni, Vrbászon a ku- 
lai főszolgabíró mond üdvözlő beszédet, 
délelőtt pedig a vrbászi községi képvi
selőtestület nevében Vrbász község jegy* 
zője üdvözli a minisztert. A kiállítást 
dr. Koszics Mirkó egyetemi tanár, a ki
állítás elnöke nyitja meg. Délben az

55.815.577 aranydinárral szemben. A ki„ ! 'iKirteslülc, helyiségében dlszebéd lesz 
vili cikkek súlya a mull évi júniusban I? '"""szter Iszteletére. Műiden kiáll,te,
kivill 402.321 tonnáról .340.578 lonnúra ! ta" T  n - T  , y

azonkívül különböző jutalmakat fognakarany-szállt le. Eszerint a visszaesés 
dinárban 22.93 százalékot és 
15.34 százalékot tesz ki. Az erős visz- 
szaesés főleg a gabonakivitel csökkené
sére vezethető vissza. Gabonából 141

súlyban

4480 omía búzát 10.3 millió dinár érték
ben. vagyis 58.8' százalékát az össze
sen kivitt búzamennyiségnek, továbbá

tett kj a tavalyi első félév 3.939,353.129 
papirdinárjával szemben. Eszerint a múlt 
évvel szemben a hanyatlás 33.82 száza
lékot tesz ki.

Estek a jugoszláv állampapírok Ame
rikában. Beogradból jelentik: A nyolc
százalékos első kibocsátású Blair-köl
csön. az elmúlt napokban a newyorki

szétosztani.
Szövetségbe tömörülnek a felsöbács- 

kai répatermelők. Szomborból jelentik: 
A felsöbácskai répatermelők Szombor-

millió dinárnyi értékkel kevesebbet vit- iban bizalmas értekezletet tartottak, me- 
tek ki. mint tavaly ugyanakkor. Ezzel 'ven elhatározták, hogy megalakítják a 
szemben a faárukból 42 millió dinárral j felsőbácskai répatermelők szövetségét, 
több került kivitelre, mint tavaly juní- fA szövetség céljául a répatermelők ár
usban. Jugoszláviából fát kivittek O lasz-idekeinck a cukorgyárakkal szemben

való védelmét tüzjék ki az alapítók. A 
szövetség alakuló 'közgyűlése szeptem
ber elején lesz Szomborban.

Az idei kivitel egynegyede lesz a ta
valyi exportnak. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi kereskedelmi és iparkama
ra kérdést intézett a noviszadi termény
tőzsde elnökségéhez, hogy az idei ter
mésből előreláthatóan marad-e valami 
kivitelre. A tőzsde válaszában közölte, 
hogy a búzából harminc százalékkal, a 
kukoricából pedig ötven százalékkal ke
vesebb jöhet számításba a kivitelre, 
mint tavaly. A tavalyi kivitel egyne
gyede marad meg az idén kiviteli cé
lokra, kérdés azonban, hogy ez a ter
mésmennyiség külföldre vagy a pasz- 
sziv vidékekre korül-e. A tőzsde sze
rint kukoricából husz-liannincezcr va
gont tehet kiviteli célokra felhasználni.
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VJ helyettes kormányzót választ a 
Narodna Banka. Beogradból jelentik: 
A Narodna Banka Igazgatósága augusz
tus tizennyolcadikára plenáris ülést hi
vott össze. Az ülésen dr. Protlcs Dra- 
putin helyettes kormányzó lemondását 
fogják ismertetni és uj helyettes kor
mányzót választanak. A választás elé 
r pénzügyi világban nagy érdeklődéssel 
tekintenek.

A jugoszláv függő államadósságok.
Beogradból jelentik: A pénzügy miniszté
riumban már régen kiadták a rendele
tét a függő állami adósságok rendezé
séről. Bár mostanában mindössze száz
ötven millió visszafizetéséről van szó, 
amelyet az állam a Blair-kölcsönből 
akar fedezni, ez az aránylag kis összeg 
mégis meg fogja nyugtatni a külföldi 
hitelezőket az SHS állam fizetési kész
sége tekintetében. Az állam a függő 
adósságok visszafizetésének olyan mód
ját választotta, hogy a Narodna Banka 
utján kamatozó és két évre szóló ho
nokat ad a hitelezőknek.

ötvenhat százalékkal csökkent Jugo- ! '",s ötvenmillió dinárral, sajtnemüek pe-** zli/v zíi : 11: z. __i a < •• t
tzlávla bortermelése. Most készült el a 
hivatalos kimutatás Jugoszlávia múlt évi 
bortermeléséről. A statisztika szerint 
1926 évben 1,300,000 hektoliter bor ter
mett Jugoszláviában. vagyis 1,680.000 
hektoliterrel kevesebb, mint a megelőző 
évben, mert 1925-ben Jugoszlávia bor
termése 2,980.000 hektóliter volt. A bor
termelés csökkenése egész Európában 
észlelhető volt. A visszaesés Magyaror
szágon volt a legnagyobb, mert ott 75 Beogradból jelentik: A földművelési és 
százalékos volt a csökkenés a megelőző vjZügyj miniszter bizottságot küldött ki
év termésével széniben. Ausztriában C5, , az országban levő összes gazdasági is- 
Jugoszlaviában 56, Romániában 50 és 
Franciaországban 36 százalékkal kévé
sebb bor termett. Ennek tulajdonitbató, 
hogy több európai államot, amelyek a 
borexport tekintetében eddig egyáltalán 
nem játszottak szerepet, felkeresték bo
raikért. Egész Európa területén a sta
tisztika szerint 75 millió hektoliterrel 
termett kevesebb bor.

Csökkenő tendenciát mutat a jugo
szláv kivitel. Beogradból jelentik: Az 
idei jugoszláv kiviteli statisztika nagy 
csökkenést mutat. Az idén is, mint az el
múlt esztendőben, az épülctfa a legna
gyobb kiviteli cikk. összeg szerint 1927 
első hat hónapjában bárom milliárd öt-
millió volt a kivitt áruk érteke, míg az termelés nagy fellendülése és a komló-

bacsmegyei napló

három nU,oya”mZCn idösZakaban termelők nagy szorgalma. Az itt termeit
áruk L'3 vo*t a kivitt ; komlót általánosságban a világpiacra
s/om nn ékL I k M ' ™ér,eR esése ’«en !alka,mas komlónak tartja és egyes min
ké? X e n d ö ^ T Í n  m ZtaL Az- ,,tOlSÓ ' taültotvé"yekct is látott, mint amilyen

a gabonaárak esésén kiviil más keres
kedelem politikai okai is vannak. Az el
múlt esztendőben a gazdasági élet ve
zetni azzal vigasztalták a közvéleményt, 
hogy a kiviteli mérleg csökkenésének az 
oka a gabona világpiaci árának az esé
sében rejlik, az idén azonban már nem
csak az árak estek, hanem a kivitt súly- ban e Hó 18-ikan tartják meg a nyilvá- 
tnennviscg is kisebb lett. Súlyban tizen- nos versenytárgyalást a légszeszgyár 
nyolc és fél százalékkal kisebb a kivi- mögötti nt feltöltési munkálataira. A fél
tél, aranydinárban pedig majdnem hu-1 tételek délelőtt 11-től 1-ig a városi mér- 
szonöt százalékkal kevesebb a kivitelből j nöki hivatalban megtekinthetők. Szep- 
bcfolyó jövedelem. Az idén ötvenkétezer , tember 6-ikán délelőtt 11 órakor a vá- 
vagonnal kevesebb kukoricát vittünk ki rosliáza kis tanácstermében lesz a Kaj- 
,m.nt ?.... ,l?.u , esztendőben, amely bét- makcsalan, Kumanovo, Zmaj Ognjeni, 
százmillió dinar ellenértéknek felelt meg. Vuk Gundu|Ics, Szveti Jován. Temerini-
Búzából hatezer vagonnal csökkent a 
kivitel, búzalisztből 488 vagonnal keve
sebb a kivitt mennyiség. Kisebb már a 
tojás kivitel is 98 millió dinárral, a friss

dig 29 millió dinárral A gabonanemiiek 
nagyrészét a szomszédos államokba im
portálták: Olaszországba, Magyaror
szágba, Angliába ment az cpiilctfa nagy- 
része, viszont Ausztriába, Németország
ba szállították az élelmiszerek legnagyobh 
százalékát. A kereskedelmi mérleg rom
lása a jugoszláv gazdasági életnek mér
hetetlen károkat okozott.

A gazdasági Iskolák átszervezése.

kolák áttanulmányozására. A bizottság 
a tapasztaltak összegezése után a gaz
dasági iskolákat teljesen átszervezi.

A bajorországi síygyárosok szövetsé
gének elnöke Noviszadon. Noviszadról 
jelentik: Max Kirsclmcr, a bajorországi 
sörgyárosok szövetségének elnöke és a 
németországi sörgyári szövetség alelnö- 
ke, középeurópai szemleutján a napok

iban Noviszadon időzött és a vajdasági 
komlótermelő szövetség vezetőségének 
kíséretében megtekintette a noviszadi 
és a noviszadkörnyéki komlóültctvé- 
nyeket. Max Kirschner elnök kijelentet
te, hogy meglepte a vajdasági komló-

nökének: Gericb Istvánnak komlóültet
vénye, amely egészen elsőrangú. Kirsch- 
ner elnök bízik abban, hogy a vajda
sági koinlótermelés fokozatosan első mi
nőségűvé fog fejlődni.

Versenytárgyalás. Noviszadról jelen
tik: A noviszadi városi mérnöki hivatal-

uccák és a Buzatér, továbbá a tőzsde 
előtti tér kövezési munkálatainak nyilvá
nos árlejtése.

Jelentés a komlóhontról. Noviszadról 
jelentik: A koinlókereskedök és exportő
rök egyesülete szerdán a következő je
lentést adta a komlótermés helyzetéről: 
Julius 31-ike óta a terméskilátások rosz- 
szabbodtak, mert a nagy hőség miatt kü
lönösen Bácska déli részében elszaporo
dott a vörös pók. Bácska északnyugati 
részén a terméskilátások jobbak, mert 
az cső jó hatással volt a komlóra.

Régi elíhela IíIwmIö és t t t t ó i l
az összes iskolatípusokkal és 

villapensionátns svájci m inta szerint
Bécs villanegyedében.

B. F r e y l e r s  N c h lt f . ,  W ie n
!., Kolowratring 9 és XIIL/Wenzgasse 19 

Tel. 96-2-50 85-6-21
Kérjen képe* prospektust és ra f e rn n e lika t 1

K IN A  V A S B O R
étvágygerjesztő, Megerősítő és vérjavltószer 

LÁt>t>£&doasóR é s  v é r s s e a é n y e k  
részére a legkiválóbb orvosok éltül ajánlva. 

Kitűnő isQ.
Több, mint 10.000 orvosi bizonyítvány. 

Kapható minden gyógyszertárban.

R ádió-műsor
(A vdraa m lls tíi nőn •  WfÉwAaa—f/ahiUtf

Csütörtök, augusztus 11
Bécs (517.2) II és 16.15: Koncertek. 

20.05: »Fra Diavolo«, operaelőadás.
Prága (348.9) l l : Zene. 12.10* 17: 

• Koncért. 20.10: Tarka-est. 21—22: Zene
London (361.4) 12: Zene. 15.45: Kon

cert. 18.20 és 22.30: Tánczene. 20.10; 
Operazene.

Radioamateur8knek nélkülözhetetlen
a m ost m egjelen t m agyar nyelvű

radiohibakereső kulcs
7128 K apható:

K0NRATH D. D. SUBOTICA
Lipcse (365.8) 16.30: Koncert. 20.15; 

Zene-estély.
Róma (450) 17.45: Koncert. 21: Nagy 

hangverseny.
Berlin (483.9) 22.30—0.30: Tánczene. 
Budapest (555.6) 9.30, 12 és 15: Hí

rek és közgazdaság. 11: Szalonzene. 18: 
Cigányzene. 20: A nagy Galeotto, drá
ma. 22.40: Időjelzés és hírek, utána tánc- 
zene.

Obiava
Obnarodujem, da cu izdati u zakup 

usled resenja kr. sreskog suda u Subo- 
tici br. 11473/1926. i 11474/1926., orani- 
cu Ivana Mlinko j supruge mu rodj. Te- 
rezije MesaroS i Aleksandra Vujiéa i 
supruge mu Marije Uharéek na Maloj 
Tomp! (Nosa) u povrSini od 18—18 ka- 
tastralni jutara, za ekonomsku godinu 
1927—1928. onome, koji najviSe bude 
obeéao. DraSbu óu dr2ati 17. Vili. 1927. 
godine po podne u ’A4 sata u advokat- 
skoj kancelariji dr. Jakova Fischcr i dr. 
Elemera Kalmar, Aleksandrova ul. br. 4.

Zakupnik je duzan zakupninu kao i 
pristojbu dra2be odmah isplatiti is sklo- 
piti samnom zakupni ugovor, koji vazi za 
zakupca odmah, a za mene tek nakon 
odobrenja nadleínog suda.

Subotica, 9, VIII. 1927. godine.
Koloman Neorélé 
staratelj sekvestra.

A KÖZSÉG GYERMEKE
EGY CSECSEMŐ REGÉNYE (40

Irta : NU8IC8 BRANI8ZLAV Fordította: CSUKA ZOLTÁF

— Csak ne tessék nevetni — mondotta a vámos 
— nem úgy van a dolog, ahogy elképzeli. Ha az egé
szet elmesélem, meglátja, hogy nem úgy áll az ügy.

Elza erre clkomoljfodott és a vámhivatalnok to
vább folytatta:

— Én is úgy gondoltam és hideg lett a szivem, 
mint a dinnye, amelyet a kutból kihúznak. Az uccá- 
kon gondterhelt arccal jártam, az irodában semmit 
sem tudtam dolgozni és általában olyan szórakozott 
voltam, hogy a csempészés ebben az időben vesze
delmes arányokban kezdett növekedni. Éjszakánként, 
mikor az ágyban feküdtem, még a fejemet is betakar
tam és úgy kezdtem saját magammal beszélgetni. 
Először is azt mondom magamnak: igy van! Aztán
meg azt felelem: nem Így van! Egyszerűen úgy érez
tem magamat, mintha két félbe szakadtam volna, 
mindakettö mégis én vagyok és ez a két fél veszek
szik egymással és pirongatja egymást. Körülbelül 
ilyenformán:

Első én: Nem, az sohasem lehet, hiszen ö a ba
rátom, a násznagyom!

Második én: Lehet, lehet, minden lehet ezen a 
világon! Ma a barátod, holnap nem, a násznagy pe
dig nem rokon.

Első én: De hát ő nősített meg engem!
Második én: Talán saját magáért nősített meg!
Első én: De hát miért is tette volna ezt a fele

ségem?
Második én: Azért, mert már vén vagy!
Első én: De hát nem szeret a feleségem?
Máisodik én: A szomszéd szebb is. fiatalabb is!
Első én: De hát ő tisztességes ember!
Második éai: Megtörténik az a tisztességes em

bereknél is!
Első én: Nem, nem, nem hilietcni cl’
Második ón: Boldogok az együgyüek!
Hát körülbelül igy beszélgettem én sajátmagam- 
éjszakánként, néha-nőha fölnéztem, észrevettem 
5t — kiköpött násznagyom! És minél inkább

mai
Ra
ntaabedA tL  aonái Inkább hasonlított a  szomszédra,

annál kevésbé azonban rám. Észrevette a szomszéd 
is, hogy rosszkedvű vagyok, kérdezgették, hogy ml 
a bajom, én meg csak töprengtem azon. mit is mond
jak nekik.

Közben Rajkó felnövekedett, már járkált, szalad
gált. A feleségem nadrágot is varrt neki, az én egyik 
régi nadrágomat szabta át a gyereknek, jó bosszúra, 
ahogy a felnőttek viselik. Felöltöztette Rajkót, aki 
hozzám szaladt dicsekedni, hát volt is mit látnom, egy 
kis ember futott felém, egy kis násznagy. Épen csak 
az hiányzott, hogy gyertyát vegyen a kezébe, a há
tam mögé álljon és megházasitson. Ezt már nem bír
tam kitartani, elmentem a feleségemhez cs szép sor
jában, őszintén elmondtam:

— így és igy áll a dolog, ez a gyerek tökéletesen 
a násznagyunkra hasonlít!

— Hát persze! Én is észrevettem — mondja az 
asszony — és csak arra vártam, hogy te egyszer már 
szólj erről.

— Hát most szóltam! — mondom cn az asszony
nak.

— Ha nem szóltál volna te, szóltam volna én — 
feleli az asszony.

— No jól van, mivel magyarázod te ezt a dolgot? 
— kérdezem erre a feleségemet.

A feleségem erre nagyot sóhajtott, amiből arra kö
vetkeztettem, hogy valami nyomja a lelkét.

— Megmondanám, de félek, hogy bántani fog 
téged!

Most jöttem csak zavarba. Úgy látszott, bogy a 
második énemnek lesz igaza, mert ime az asszony is 
beismeri a dolgot, sőt még sajnál is engem! És ámbá
tor hidegvérű ember vagyok, mégis fellángolt valami 
bennem és megmozdult a kezemben a tii, amellyel a 
gyerekeket szoktam szurkálni.

— Beszélj, mindent tudni akarok, — dörögtem szi
gorúan, olyan szigorúan, mint a vámolásnál szoktam, 
mikor azt mondom: »Nyissa ki a koffert, meg akarom 
nézni, mi van benne!«

A feleségem a legkevésbbé sem idegeskedett, ha
nem egészen nyugodtan mondotta:

— Már régen meg akartam mondani, de kímélte
lek, mert tudtam, hogy fájni fog neked. Mivel azon
ban a te gyanúd nekem fáj, jobb ha te viseled el a 
fájdalmat és nem én. Ezért hát elmondom, miként ma
gyarázom azt, hogy a gyermek miért hasonlít annyi
ra a násznagyunkra.

És akkor az asszony egy nagy titkot mondott el 
nekem, ami még ma is kinoz. Azt mondotta:

— Úgy hiszem, nem lehet más oka, csak az, hogy 
a bábaasszony a keresztelő alkalmával kicserélte a 
csecsemőket.

— Hogyan? — rázkódtam össze.
— Úgy gondolom — folytatta az asszony — hogy 

a bábaasszony összecserélte a gyerekeket és a szom
szédét adta ide, a mienket pedig odaadta a nászna
gyunknak.

A hajam az égnek meredt.
— Ami azt jelenti, hogy a mi fiunk meghalt?
— Természetesen!
— És hogy Rajkó nem az én fiam?
— Meg mernék rá esküdni! — mondotta az asz- 

szony — hogy nem a te fiad!
Olyan voltam, mint az örült, nem tudtam, mit is 

tegyek és mit is mondjak. Világos volt. mint a nap, 
hogy úgy van, ahogy az asszony mondja, ez a tör
ténet azt jelenti, hogy a fiam, akit annyira szerettem, 
nem az cn fiam c s . . .

—- Hát jó — mondottam az asszonynak elrémül
ve — ez azt jelenti, hogy a szomszédunk, ha megtud
ja, visszakövetelheti tőlünk a gyereket?

— Es benyújthatja a számlát a másik gyerek te
metéséért.

— Na, az még a legkevesebb, d e . . .
Nem tudtam tovább gondolkodni. Leforrázottan el

hallgattam és sokáig, sokáig némán ültem, végre fel
emeltem a fejem és megkérdeztem az asszonyt:

— Hát jól van, mit gondolsz, mit kellene most 
csinálnunk?

— Úgy hiszem, semmit — mondotta az asszony. 
— Úgy kell viselkedned, mintha a gyerek a tied len
ne és semmivel sem szabad mutatnod, hogy gyanút 
fogtál ebben az ügyben. Légy vele szemben kedves, 
mint eddig, még kedvesebb, mint eddig és mi ketten 
mint örök titkot őrizzük ezt az ügyet.

így is tettem és szóról-szóra betartottam az asz- 
szony tanácsát. Jókedvű lettem, kedvesebb voltam a 
násznagyomhoz, mint valaha, úgy, hogy igazán nem 
foghatott gyanút. Csak épen néha-néha, mikor átjött 
hozzám és cirógatta a gyereket, jutott eszembe, hogy 
is állunk és mondogattam magamban:

— Szent Isten, talán nem is tudja, hogy a saját 
édes gyerekét dajkálja!

(Folyt, köv.)
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P. & C. H abig-kalapok Wien és L  B. 0 . női és fé r fi h a r isn y á k b ó l1*
V u k o v ic s  G e r ö  úri és női d iv a tá ru h á z a  S u b o t ic a ,  F ő t é r
NYELT-TÉR

Köszönetnyilvánítás
, Mindazoknak, akik szeretett fiunk, fivérünk,

rokonunk

S c h m id t  F e r e n c
m aturáni

tragikus elhunyta alkalmából folyó hó 6.-án a< 
Utolsó végtís/tességén megje entek, koszorúkká 
és virágok al borították a sírj it és ezzel mérhe
tetlen, nagy fnjdalmun at enyhíteni Igyekeztek, 
nsé'y köszönetünket to'mácsoljnk. Külöuö e i 
hálával tartozunk drága halottunk volt osztály, 
főnökének és tanárainak, nemkülönben iskola
társainak és iskolatar-nőinek, akik személyes 
megjelenésükkel adózlak az oly korán elhunyt 
drága halottunk em'ékének.

Novisad, 1927 augusztus 10.

Á rverési hirdetm ény
Néhai Rádics Dusán polg. alapítványához 

tartozó és a Karadjordjev trg 9. házszáiii alatti 
lakház emeletén levő úri lakhelyiség 1927. évi 
november hó 1-töl kezdődőleg kettő évre nyil
vános árverés utján bérbe fog adatni.

Árverési feltételek naponta alulírottnál d. e. 
8—12 és d. u. .3 -5-ig megtekinthetők. (Város
háza, III. cin. 178 ajtó sz.)

Az árverés a helybeli gör. kel. szerb egy
házközség közgyűlési termében fog megtartat
ni 1927 évi aug. hó N-cn d. c. 9 órai kezdettel.

Szubotica, 1927 évi aug. hó 9-én.
Petar Ognyunóv 

7228 alapitv. igazgató.

M e g g y ő z ő d h e t !
D U r k o p p

F rvarrógép /k(i®Lc>DuflKOK
Védjegy

a  le g j o b b !
ORAMAKON és LEMEZ m gró-raktár. — A legkedvezőbb róft.'.let* 

Bjetó re la k«ph» 6  n41*m.
Állandó INGYENES hiuiző’ tanfo.yam ! Nagy ja v i’ó műhely !

S. AD. ENGL, SUBOTICA
Vjl U z le í h e l y i s é g : Pukovnik Krupusevié (Rudié 

ul ca tvümölca iac) Tc'efon: 8 — 15.

7736 A gyászoló család

BOGOJEVO-VAJSKA 2.VÁ zadruga
za zai itu od popiave i c d vad janié unutaun'h vöd i

u iv o v s z  k  -iá í c a  i
i n i u m l ó  m 'je l  is  iniernálu n

j

Brd : 938/1927.

Bud ip ’si, VI . B i'yuv z k v i ib a  10. T ‘ > o t i :  071—93.

Leg iv ilóbb <o* á bkép%é*, k itti ő it  oda m- és irtlvé - 
s-.vti o tál .r. Az ál al.utos müv llság gondos klrg^- n léce Olvasmány k s/akaz^r’l i ó n y i'd s ’ . CWuda 
los ic v 'lé  . Id» gnn n y e lv i ,  i-n n , ►portod •!»>. 
KÖó< pls o’ai oh la fis (ginin V/ium, líceum

Ü/.let moeu levő

ö s s z e s  r ö v i d á r u i m a t
hatóságilag engedélyezel

v é g e la d á so n
O glas

E' ö n (l t*|!á- 
.« s, ni r  é ;♦ I 
riij I : I

fenn fii M t i t t ,  twros • »

minden elfogadható áron

H á r u s i t o m

Bogoievo—Vajska—Ziva zadruga za zaititu od 
popiave i odvadjauje unutamjlh vnda odrface na 
dán 18. avgusta 1927. godine u svojoj kancelariji u 
Bogojevu drugu ofcrtalnu licitaciju, koja se mozc 
pretvoriti u usmenu, u skracenom roku. za izdavanje 
zemJjanih i sa ovim skopcanih radova oko pojaöanja 
i poviSenja nasipa.

Uslovi l planovi mogu se videti svakog raduog da
na za vreme zvanicnih casova u zadru^noj kancelariji.

Kobatura zenilja, koja se ima ugraditi izna§a oko 
900.000 m’, a nioz>: se konkurisati na dconice od 65.000 
do 220.000 m* pejedinacno, ili na vise dconica.

Kaucija sc polazc do 3'j IO casova pre pndue „a 
zadniinoj hlagajni u gotovom, ili u hartijama od vred- 
nosti, kője su propisanc u §-u 88. Zakona o Drzavnom 
Racunovodstvu i to racunajuéi po 0.75 dinara za nasc, 
a 1.50 dinara za strane podanike za svaki n f  deonfce 
na koju se rnl&li konkurisati.

Oferti snahdeveni sa 100 dinara taksenc marke 
imaju se préda ti do 10 casova pre podne Gradjevnom 
Odhoru Bogoievo—Vajska—Ziva zadruge, koji ée se 
prtstupiti otvaranju ponuda.

U pomidi mora biti naznaceno, na koju se deonicu 
k önkii rise, kao i jcdinacnc cene za pojedine udaJjenosti.

Kasno prispele, kao i telegrafskc ponude neéc se 
u zárna ti u obzir.

U Bogojevu, R. avgusta 1927. godine.

P'“ p e l- l í .
tust k ítd
Süt

fi igazga
tónő.

Ö ív. Be ger Álad irné,

7788
Potprcdsednik: 

Nccitljiv potpis.

Prenos poste u Subotici
Po resenju Direkcije Posta i Telegrafa br. 49882. 

f>d 25. jula 1927. god. objavljujc se treéa usmena lici- 
taciji za prenos poíte u Subotici i dostava na domu 
koja de se obaviti na dán 14 avgusta 1927. god. u II 
sati kod (iradskog Saveta u Subotici, a po odredbama 
ől. 89—93. zakona o Driavnom Raöunovodstvu.

Prívremena kaucija je m.onn dinara a polazc se 
kod Hagaine po.Me ii Subotici 1. do 10 suti na osnovii 
cl. 88. zak. o Driavnom Raöunovodstvu. Ako ie kaucija 
u drfcavnim papirima, príma se po herzanskoin ktirsu 
od 1. avgusta 1927. god.

Uslovi se mogu videti kod poSte Subotica I. i 
Gradskog Saveta u Subotici i kod II. odseka ove Di
rekcije.

íz kancelariie Direkcije Poü’.a i Telegrafa u Nn- 
vomsadu br. 49882, 1. avgusta 1927.

Direktor:
775/ Ncöitljiv potpis.

1

í

K, 0  Z  $  A
kill ni éle

b u r g o n y á t
v n g o n ié te ib  *n s#a ij u n k  
Ci .i a iád óh vatalbau

1927. aug. 28— szept. 3

k ia d ó k
a  k ö v e tk e z ő  b i r to k o k :

Egy 27, 51, 77, 80, 84 ts  
egy 207 ho das birtok, továbbá

mindenféle szálloda é» vsndéglö
Bővebbel •

Kramer liovnöitséoi íroü̂ jiban Oszijek.
Kapuclnska ulica 12

az egesz világ legalkalmasabb- beszer
zési forrása, egész Európának legna
gyobb minta vására. 1600-nál több áru
csoport, m inden szakmából, 10.000 k i
állító 21 államból, a legjobbat és leg

tökéletesebbet álíitja ki.

Felvilágosítással szolgálnak :
Loipzlger M esseam t Leipzig, 

Zvanicni b.ro lajpeiskog sajm a
Beograd, Cubrina ni. 8.

M oser i W ertheim  N ovisad.

l í -

son, hureshEilöli

Zsákok, bálák, 
postacsorr.agok 

iészér! pcó.lemez 
plom'Jtk bfrmiiy 
kívánt dombornyo. 

másu felirattá,

Weitzenfeld és Társa cégnél
S u b o t ic a

V ri szab óság!
Suboticin a Városháza épületé
ben lévő posztóözletemet úri- 
s z a b ó s á g g a l  bővítettem ki 7453

P r e s s b u r g e r  S á n d o r

E la d ó
F é lte h r r  a u tó , amerikai .Mason Boád Kingu 
py rlmá.iv, 1 */a toun.is, p n e u in a tik  gummival, 

anla^szeirel, ólján mint az uj.
T e h e r a u t ó ,  osztrák .Perl" gvártmdny, 4 1/;—5 

Ioiiiiííh, villamos vilógilássnl főszereivé.
0  u ié m zrnö i rod Va í  iba j-Baéka.

Rendk vüí e . ő n y ö  > L érietek
mellett e lső r a n g ú  kiszolgálás' kap
S e s tr e  W ekss högyfodrász-szalonban 

Sokoiska ulica t
Henna hajtestós, vizondo ólé-, ondolőbís, manikűr, 

hajmos s, stb.
X 77. ‘ meg ídi’ö ileges fésli-k irakatalnkat! -

NŐIÜL i-U .< S lk n n - ,F
Wien, VII., Neubaugiirtel 1. Westbahnhojfal 
szentben. Tete/on 36-2-15. Polgárins családi szál
lód !, polgári árak — fiácsnngyei Napló olvasói 10 
síóz lék ked\cznién I é v e z n e 3778

• • •• W

Több hónapon át Angliában és a fé rfid iva t más vezetőállamai~ 
ban fo ly ta  o tt tanulm ányaim ról elsőrangú kü lfö ld i szabászt is hoz
tam magammal, úgy hogy a legkényesebb igényeket kielégíthe
tem. M in thogy p ed ig  a legfinom abb és legdivatosabb kü lfö ld i 
szövetekből angró raktáram van, abban a helyzetben vagyok, hogy 
vevőim jutányosán szerezhetik be a legdivatosabb fé rfiö ltönyöket, 
felöltőket, stb. Meghívásra a m intákat vidéken is bemutatom. Ne  
dolgoztasson kü lfö ldön, m ert a legkényesebb ízlésnek is megfelelek.
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„A lexa" nyakkendő-gyárba 
5 0 0 0  d a r a b

selyem nyakkendő kerü l e ladásra
a közönség részére 
10  d inártó l kezdve

F o r d í t á s o k a t  10 d i n á r é r t  k é s z í t !
Vojnov.éíva ul. 5, Beograd-szálló mögött

U j k o m l ó s - z s á k o k

9
AVRAM  SC H IF F , N O V ISA D

z s á k - ,  z s in e g - ,  p o n y v a *  n a g y  k e r e s k e d ő ,  
z s á k -  é s  p o n y v a k ö le s ö n z ő

T E L E F O N  2 4 0 3 . S ü r g ö n y e im s  JU T E Ö IF

Z s in e g e k  g y á r i  á r a k o n  a lu l i  k iá r u s í t á s a
P o n y v a r e n r lc ^ é se k e t

24 órán belül m inden méretben eszközlök

r/vÉ 5,' •‘rM fX

F o g t o c h m s u
7 övi g akorlatta l, arany.'an és 
k ácsukban t, »» aő nngu
biz n iy ilv  inyokka l, szerény igé

nye k el

á llá s t  k e re s
' ' ‘megy vid kre is. M g áresé
sek „Megbizh itó** j - i  ó t* a 
Bácsmegyei Nap’ó novis/adi

fiókjába kérdnek 7792

Rózsaburgonya
Nagyobb me nyis. gü 

rózsa-burgonyáin v n és 
eladóin ezeket

legolcsóbb áron
í r a n  k o vételi ál’oinás 
egész- vagy félvagonon- 
.énl. Koukurreneia ki

zárva. Kívánatra kii döt. 
g’áli- mintát. Vasa C éa- 
novié, ef-eskedő Beograd 
l'olefon 770'

tíaévanska Tvornlca 
Cementre Robe I Gra- 
tljevne I). D. Subotica, 
Daniöíéev put. Tel. 620
Ü YÁ Ji T : E y  ös tVibszi iU 
Cement- óc mo-ai lapot, c ÖmŐ- 
szölt és dret e étes csövekéi, 
l utgy rüke l.
RAKTÁRON TART : Beocsiri 
c men e , f söga «ai o ltott- és 
darabo uics el, dut'ai honi >- 
<o‘ , betonknvicso‘ , köport, » p il
lét- és tűz ifá t stb.

LVÁ LLA L: Mindennemű mll- 
kömu lkát, u. ni. » pc öa, lába
zatok, s r  ö e , f irk e r tek, vas
ié on rn ‘ v y »'et* ?, beton, e- 

rv/.zo, I urko átok, szf.kö utal , 
vá yu . p.ncee szi 'etetések ké
szítését.
A jánlattal é* kö ltségve tés* 
díj men n s?o A link. 7435

B u r g o n y a
c ak

-a

• r ni i á: u 
va on é e.e ben

o l c s ó n  e l a d ó
S o id kis o' ’ á .

Jakov Vejkovló
7 n g rtb , Knp.o B.

H A D N A G Y
asz ta losm este r kéazit cp iiie t*  
munkát. Fe te lt  bútorok  
íLandó rak'ára. 

Jav ításoka t vá l ah suB0TICA

1575

m inden m inőségben

l t  k o m ló s
S f .-O S  D  2

RIZSANYI HAL
fpii’et- és butorasz'a'.o.

Ju<?o iceva u ica 8.
(a ». akasisko a mel. ti.'’
Vállalja legolcsóbban és 
ízléses kidolgozásban bú
torok, berend zések, por
tálok- és épületinuaká

e lk é s z íté s é t. 741

\z éli mértén legjobb

> p i t z e r - f é i e
t'erem és sőrcsarnokban

menü 4 
étshe! 10
t'as ceva u! 1'.

tál
Jinár

7561

R H í i í

S u b o t i c á n
szeptember 1-re

k i a d ó

A lk-lm as fa- vagy 
vasraktár céljaira,' a 
pályaudvartól két 
percnyire. Fe lv ilá 
gosítással szolgál:
Zagreb, pcS'anski 
3 pretinac 121.

Szezonutó miatt i-a anyag
ból HÓáZÜlt

s z a n d á l o k
saját árban kapli Hók.

Saátkés itésü női-, 
íérflsgvernv kclpök 

olcsón ki phait k
Úgyszintén n i l . e és u n 
a egkonyes-bb igénye n k 
ni 'gfc elöen kéfxit úgy ti
des, valamint fájós vagy 

b»*te r lábra
oríopfitl-clpőket

Javiliso.. g or...n, ponto- 
ban és o c ön > észílbiCK.

K  L. E H N
nrto* ttd cipésznél, Sutról ca 
B i ál k I ,np omn eor n.

Pe*rt>grad«ka u • 6

mészárosok, hentesek, vendéglősök és 
magánháztartások részére

40% jégm egtak aritá s

a

7434

Tiszta laj vadász-, farkas- 
és Dobennann-
k u t y á k

7 hónapostól két évesig
dom’tásra felvétetnek. 

Cim : R i t y . F ü lip
Sombor, Racka 7°u

Jókarban levő
18 s « e  in é l y e s

Ford autóbusz
o l c s ó n  e l a d ó

Cím Schmolka hirdető- 
irodában Novisad, Jev- 

rejska d. 7. 783

Pe fe t női 
fodrászsegéd vagy
f o d r á s z n ő

au u sx .u s 15-ére
k e r e s t e t i k

J .  K r a j n c r
Vei. Béé <erek 78 m

Száraz
gyantás fenyő
t ű z i f a

lürészhulladék kötegelve 
1 tn. hosszban. 10.10 ' kg- 
séntfrauKOV; g ni ha rakva 
á Din. 120 . -  Szállítás 
’) ompt vagy sukc sszive,

T u r u d ió  & C o .
pilana, Mokra Gora 

7»r>6 S r b lja

Dominó,
sakk, dákó, 
biliiá rd-golyó, 

mandiner- 
gummi, »g’ 
num sanctum 
golyó, kugli

babák legolosónbak
G e r b e r  J a k a b n é
d .iő  Miibotlcat egernyókéarM Ű rofl- 
t.oivóiu .n  S íib ő l-én . Su<1ar«vtc u. 32

P o lg á r i  á r a k

lartís ondoláiás 
Miiestis és Bianieár
Special K u l i é  hölgy

fodrász műtermében
Subotica, Manoj.'ovióeva 
ul. 7. Vasúttól 2 perc.

Utánozzák 
a Perinumot!

F i l z k a l a p o k
100 d in á r tó l  

H e id u s k a  M a r isk a
női kalap-termőben, Subetf'á • I

Csak az elefánt- 
védjeggyel a valódi I

Ü z l e t v e z e t ő ,
cm ki a bor,- pálinka- és likőr-szakm ában több 
? évi gyakorlattal bir, jó ma lipuláns, egyben az 

irodai munkát is elvégzi, nagyobb vállalatnál ál
lását változtatni óhajtaná. „Liéno prava“-val is 
rend lkezik. Szives megkeresések „Szorgalmas, 
tisztességes" jelige aiatt a kiadóba intézeudők.

Karlsbadi kúrához
Karlsbadi v íz  7761 
Ka labadi só 
Karlsbadi kétszersü lt 
Naponta fr iss teavaj 
és tejföl a la  gervae

Körösi Gáza cégnél
Rudié u. Te efon 513.

nszár vágó- és
Osborn/Emerson Brenttingham Co gyárt
mány, tartalékalkatrészekkel, olcsón eladó
OK ÜLI6 mérnök irodája — 2ABALJ (BAÖKA)
7839

Téli eltevésre a ka más

I-a vöröshagyma, 
fokhagyma és 

I-a rózsaburgonya
érkezeit és a legoío óbb napi- 

árfcp.n kapható
V . M iS k o v ié n á l

V Beékerek, a wRuski cl ma 
al itt, a „Tn onlrtlla “ ^om h-n

N a g y  ip a r v á l la la t
N i M t t  bili t i i í s ta in u m

keres, aki a szerb nyelvet tökéle
tesen bírja és azonkívül a magyar 
vagy német nyelvben is tökéletes, 
írásbeli ajánlatokat Schmolka hir

is
20 drb. In d u d r lji v a r r ó g  ép. 
3 drb. gomblyutcgép, 1 darab 

szabászgép transm ssióknal, 
szabászgépek, s. ékek stb, v illá 
in nnyi egiubb állapotban levő, 

olcsón eladó.
Cim: Schmolka liirdetöirodában 

NovUad 7837

dető irodába Novisad kérünk 
landó állás" Jeligére.

Ál-
7835

»

D U rk o p p
v a r r ó g é p

P u c h  b i c i k l i
legolcsóbb beszerzési forrása

W e i s s  A d o lfn á l
Növi Vrbas Mozival szemben
Állandó raktér mindenféle 
alkatrészekből és rádiókból 

Árajánlatot ingyen küld 
7095

TESLICI GÜZFÜRÉSZ
vojvodinai és szerémsógi vezórképviaelői:
LUDWIG HUBERT i SIN, NOVISAD

Postafiók 25. T elefon 25-47.
Iroda: Cara DuSana u lica  broj 33.

Ajánlják előnyös napi árak és feltételek mellett 
ezen fűrész termékeit u. m. deszka, léc, zárléc, 
fűrészelt dimenziós őpületfaanyagokat stb. stb.

M egkeresések azonnal e lln téxtetn ek  I
770»

Használt pálinkás és 
boros

h o r d ó k
15 litertől 46 hektóig

e la d ó k  
NOJCSEK CÉZA

^nnoTtCA b i ?3

B ú t o r o k a t
ebédlő, háló, úri szoba

berendezéseket,

p o r t á lo k a t
legelőnyösebben szerezheti I e
D ó m já n  V a le n t in

butorttzemében
Subotica, Z rln jsk i t r r  11

Elköltözés miatt Bácska egyik járási 
székhelyén 26 év óta fennálló d iva t
árukereskedés áruraktárra l vagy anélkül

E L A D Ó
Megegyezés esetén elsőrangú képvisele
tek is á adhatók. Érdeklődni csak kom oly 
ajánlatokkal Radio Reklám Jugoslavia 

Subotica postafiók 48. lehet.
7714

Zongora vevők !
Vigyázat I 

Zongorát vagy má 
gfijjjŐBfiffil ha gszert csakis 

¥ S 5  f mei’hizhaUV Al r helyen vásároljunk!
Részletfizetésre is 

O visóink figyelmébe aján'juk 
Truppéi Béla baugszerkéskttöl 
Novisad, legrégibb és legna» 
gyobh S H. S szaküz et. 3790

Modern autógarázs 
Speciális autójavitóm ühely

Általános gépjavitóm ühely  
Continental-gum i

gyári lerakata
XÜ öu ozstály gummi vu lkan lzálA iÁ ra

KOSTA BÜRGER Vei. B eékerek
Puplnova (Árpád) ul. 15. 66jo Telefon 156

SÍRKÖVEKÉ
bútorlapok, betüvésé- 
sek legjutányosabbar.
P A L A T Í N U S
géperőre berendezett

j kőfaragónál, Subotica,
...

“I3)-<

99H I T E L E Z Ő  V É D E G Y L E T  
Információ- és Inkasszó-Osztálya 
N o v i s a d ,  N j e ( ( o S e v a  u l .  1

99
Altrutatikus a apun működik, ke eskede mi iudoiitások! a 
szolgál, la ?J (inak kintlevő jégéit rövid utón behajtja ós fizetós- 

képtel tnaógeknél a hitelezők érdekeit védelmezi 
Megkereséseket a legrövidebb idő a a»t elintéz

i

Jégszekrények B R A Ó A g o l d n e r
s u b o t i c aTELEFON: 134.
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KORZO MOZI
Cifitörtlk—-vasárnap

Alexander Dumas
világhírű regényt 

Pathá fii oi Pária

Három testőr
D*Artej(nan, Atkos,

Portos* Arnrain
o o  d l latoi 4» mérés* kalandjai, 
önfeláldozó M atettei a francia 

királyodért.

LIFKA-KERT
HŰVÖS ÉS OZQNDUSl

Sza dán ntoljára

S i h  B ir á lg n iie
Attrakció •  H ite i királyok m etél 

gazdagságáról. 
KcMlverMmyt őri fiák 

CafitSrtSk ól

Három majom kőireműkö- 
désévek

APRÓHIRDETÉSEK
ApróhircMé* « ** u 4 I  dinár. <•
ktftneroea iiAm it Lrrlcittkk apróhirdetés Ara 10 din-

Cack MU)yc*a«H jcllfáa lcvcl»kc‘ tcvábhihmk 
K árd aM M áM kU s válmbályn ••Uáktaud*.

VÁROSI M O ZI

Fényképészek  és  
am atárők figyeln i Tbc
Amerikai rendeierti retusáló

és kopirozó Intézet.
E lvá lla l: negatív éa pozitív 
retust, kopiroiást éa nagyítást 
minden papíron és koloriro7ást 
garantált elsőrangú kivitelben, 
olcsó árban. Kérjen azonnal ár
jegyzéket Szállítás 24 óra alatt. 
8. Zellnka, Kubotica, Madjsr- 
ska ulica 2. 47>‘

Fiatal kovácssegéd azon na 
li belépésre kerestetik. — 
Szalai András Kupusina.

7805

önáló szücssegéd női kon
fekcióüzlet részére állandó 
foglalkozásra azonnal fel
vétetik. Cim: Sarajevo, 
Pretinac 251. 7815

11
Csütörtök

n
Pé .tele

13
Sz rabat

14
Vasam p

GRAND HOTEL PARK NAGYSZÁLLODA
Budapest* Vili., Barosss-tér 10

Telefon J. 330- 81, 331—83

I * 0 ’
A magyar főváros legnag.obo és Igkényelmesebb 

szállodáinak egyike 200 szobával, a Keleti
pályaudvar érkezési oldalával szemb n 

Közponli gőzfűtés, állandó me eg
és hideg vízszolgáltatás 

Szobák 3 pengőtől feljebb
Kitűnő konyha. Fajborok ée pezsgők 

Csa ádi kávéház elsőrangú cigányzenével,
nyá i terasszal — — — — Külön termek

H ÁZASSÁG  1

Házasságot urikörőkben úgy 
bel-, mint külállamokból 
is létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe
jes, Vel.-Kikinda, Cara La 
tara ulica br. 1625. 6646
Sok vagyonos nő vagyon
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt. Megbízást el. 
fogad »Amor« házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár. 
4. Str. Berteloth 21. 1622
24 éves független hajadon 
vagyok. Vagyonom ami ho
zomány is, 200 hold föld
birtok szép tanyával és gaz
dasági íelsziereléssel. Ezen 
kívül van egy házam és 
némi készpénzem. Házas
ság céljából megismerted 
nék gazdálkodóval, keres
kedővel vagy jobb iparos
sal. Teljes cimíi leveleket 
>Jő erkölcs* jeligére a ki- 
adóba kérek. 7730

Kovácslegényt keresek, fa
lusi munkára, jó munkást, 
rőgtönre. Kardog Ferenc ko- 
vácsmester, Bogojevo. 7791 1
Oépirónő, perfekt szerb, né
met, ajigol és francia 
pvelvtudással, állást ke
res Novisadon vagy Beo- 
gradban. Leveleket »D’Arsi« 
jelige alatt a novisadi kia
dóba kér. 7794
Úri család (3 tagul, néme
tül beszélő komoly nőt ke
res, ki minden házi mun
kát vállal. Cim a novisadi 
kiadóban. 7793

E x p r e s s  h á z a s s á g
burlesk. A főszerepben: V a n d a  é s  V i l i

É j f é l i  n a p
E ,y  tűi,cosnő kalandja Oroszország uun.

A főszerepekben:
Laura LaPlante, Rajmond Kean, Pat O’Maley

A színház a termőd írnebb hütőkésiüléfckel 
álland nn '.ütve van

A-E-G MOZIGEPEK
összes mozfeikkeket és

F IL M E K E T
legjobb minőségben szállít vezér

képviselet :

O r ie n t-F ilm  D . D .
S ü b o t ic a

I

{FOGLALKOZÁS j

Javítóvizsgára előkészít bé
csi másodéves ezportakade- 
mista, német és szerb 
nyelvtanítást is ad. Meg
beszélés 19—20h között 
ToJstojeva ul. 12. 7831
Németben és franciában 
perfekt leány 1—2 gyerme
kes családban nevelönöi ál
lást vállalna. Cim: Evang. 
lelkészi hivatal, Sübotica.

7825
-    —  — »  ■ ■ ■ ■ - ■  m  ■ ■ ■  ■■■■■ — i —

Jobb családból való 23 éves 
nö állást keres előkelő csa
ládnál, vagv esetleg egye
dülálló urnái mint házve
zetőnő. Ajánlatokat a kiadó 
továbbit »Házvezetőnő* jel
ige alatt. 7822
Cukrászsegéd jó munkás,
ki minden munkában jár
tas, azonnl felvétetik. Lon
ga, Starakanjiía 7806

Szerből, németül perfekt 
beszélő leány nevelönöi ál
lást keres azonnalra. Cí
meket a kiadóba kér. 7811

Politúrozó munkásnők fel
vétetnek. csakis jobb mun
kaerők jelentkezzenek Bra- 
éa Goldner Sübotica, Ju- 
govióeva 20. 7774
Fráalein deutsch-kroatisch 
mit mehrjáhriger Büro- 
praxis sueht entsprechende 
Stelle eventuell. aucli z,u 
einem Kinde in besserem 
Hause. Gefl. AntrSge un- 
ter No. 7813. 7813

Főgépész-elektioteohnikus
mindenféle oklevéllel, az 
összes gőzgépekről és ősz- 
szes motorokról, dinamók, 
ról, áll. iskolai végzettséggel 
fögépészi vagy jobb gépészi 
állást keres azonnali belé
pésre. Hosszú ideig gyári 
főgénész és bosszú ideig 
Diesel-villanvtelep főgépé
sze volt. Bármily üzemet 
elfogad, szereléseket önálló
an végez. Szives meghívá
sokat >Villamos< jelige 
alatt a kiadóhivatal továb
bit. 7636
Női fodrászsegéd állást ke
res. Cim a kiadóban. 7746

Fömolnárt keresek vám- és 
export őrléshez. Csakis ki
váló szaktudású egyének 
jönnek számításba. Arpád- 
fi Endre, Padej, Bánát.

7751

Intelligens nö házvezetőnő
nek ajánlkozik mielőbbi be
lépésre. Cim a kiadóban.

7767

Cnkrágzsegédet, önállóan 
dolgozót, azonnalra felve
szek. Szög, Beogradski put 
34. 7764

P á l m á k  C“c Jueca
r  u i u i d n ,  Va«y bármilyen 
más cserepet növény kétszer- 
annyi levelet hajt éa pompás 

nagyságot érnek el, ha

K A N IP O S
nőrónytáppóval neve’i. UtaM- 
tAsalm a viróffApolásra is men* 
‘ani'Ják. 60 Mer vízre való adag 

12*50 dinár

Schumacher Zoltán
gyógyszerész-vegyészeti labo
ratórium CRVFNKA (Bác«kn.l

Magashimzönö flflvVdetik 
Aida kézimunkaüzlet, Csir
kepiac, I’eié-liáz. 7765

Két levelezőn#, önálló, ma
gyar-német nyelvtudással 
azonnali belépésre az Est 
beográdi kiadóhivatalához 
kerestetik. Német nyelven 
irt ajánlatokat »Levelezö- 
nö« jelige alatt e lap novi- 
sadi kiadóhivatala továb

vétel"eÍladÁs|
Eladó 1 db Hoffherr, 4 lyu
kas, 2 éves morzsoló 4 IIP 
szivógázmotorral, továbbá 
egv teljesen ni Hoffherr 
gyártmányú traktorhoz va
ló háromvasú eke. Ugyan
ott egv db «Herros« motor- 
kerékpár. Bleier, Bajmok

7800
Két uj billiárdasztal. e<rvik 
fordítható tannal, mérsé
kelt áron eladó. Merkle 
Ádám, Kraljeviéevo. 7803
Novivrb ásson közel a 
strandhoz egészséges, szá
raz, barátságos 4 szobás 
ház eladó. Bővebbet: özv. 
Tóth Endréné úrasszonynál 
N'ovivrbász, Kanalska uli
ca 496. 7790

2 drb hengerkazán. Röck- 
féle 100 cm és 130 cm át- 
méretü, hossza 8 ós 9 mé- 
be>r, üzemképes, teljes fel
szerelései. nyersolaj tar- 
tánynak natrvobb motorhoz 
generátornak külön is el
adó, 10 miliméteres lemez
ből van. 1 drb 80 HP ben
zinmotor levegő indítóval,
3 csapágvas stabil motor
uj állapotban jutánvosan 
eladó. Szubotica, Zagre- 
backa ul. 17. 7797
Eladó beltéren egv jóforgal- 
mu polgári vendéglő, Zrinj- 
ski trg 9, a nagv gyümölcs
piac téren. Tudakozódni le
het Of<gyan tulajdonosnál.

7780

Idei muharszéna cca. 100 
mm és egy olnjtengelvps 
stájer kocsi eladó. Fischer 
Leó. Titel. 7781
írógépet venne kéz alatt 
evang. lelkészi hivatal. Su- 
botica. 7826

Boroshordók és
eladók. Dr. Löbl, 
trg 10.

szölöprés
Zrinjski

7732
Eladó 17 hekt. törkölyöskád 
Érdeklődni lehet Paje Ku- 
jundiió uT. 45. 7798

Halladékélmot vesz Szabó 
szerelő, Zmaj Jovina trg 5. 
Bácsmegyei Napló mellett. 
Ugyanott tanonc felvétetik.

5974
Korai rózsaburgonyát csak 
vagontételekben olcsón aján
lok azonnali szállításra. 
Vladimír Ivkov, Stapar 
(Baőka). 7564
Generál javított, újonnan 
lakkozott, keveset futott 
Ford-autó jutányos áron 
eladó. Reisz Antalnál, Hor
gos. * 7570
Vaskereskedés, legforgalma
sabb helyen Noviszadon 
szép helyiséggel, olcsó ház
bérrel, betegség miatt eladó 
Szükséges készpénz 40.000 
Dinár. Aea Popovié, Növi- 
sad, Temennska ul. 15.

6886
100 hektoliter fehér óboro 
mat egyben vagv hordón
ként 7 dinárért eladom. — 
özv. Pilliser Józsefné fűszer 
üzlete Mali Idjos. (Bácska)

7583

bit. ! <05

Bácska temetkezési egyesü
letben tagsági könyv nn- 
gvobb árkedvezménnvel el
adó. Cim a kiadóban. 7818
Eladó korcsma lakással, 
háromévi bérlettel. Oslo- 
bodjenja ul. 130. (Zentai 
ut). 7823

Citroen automobilok, 26 HP 
uj. 4 kerékfékkel, légféke- 
sek, továbbá használt au
tók nagy választékban kap
hatók. Kain autóvállalat 
Városház épület. 10312
Jókarban lévő használt 
Fordson-traktor és egv las 
9iijáratú 8 HP petróleum 
motor jutányos áron eladó 
Üzemben megtekinthető. -  
Hesz Péter, Indjija, Srem 
Djordjevo Puszta. 7675
Használt, jókarban levő bil 
liánlasztalt azonnali meg
vételre keresek. Ajánlatok 
Koszorú vendéglő, Mól 
________________  7684

Fordsontraktort használt 
de jó állapotban levőt, meg 
vételre keresünk. Ajánla
tokat »Fordson* jelige alatt

' a kiadóba kéretnek. 7752

G az  
é s

* _ - - «
S lS áfifO li. résxér® a l«<Jtökélete»ebb raktári* sze-

lí^r- és sertés-, viiammt kom ló
m érleg ek et syárt versenyképes áro

Két vagon 26-os homoki 
bor, magasfoku, eladó. Pe
ter Reitler bortermelő N'a- 
kovo (Bánát). 7709
üzleti berendezések és 
portál eladók. Cim a ki- 
adóhivatalban. 7b94
Szálloda, kávéház vendég
lővel előrehaladott kor 
miatt eladó. Bővebbet Bo- 
roviak, Novisad, Futoéki 
put 67.______________ 7703
Napi 15—20 mmázsa je
get szállító jéggyári és hű
tőberendezést megvételre 
keresünk. Varga Mihály és 
Társa gőzmalom és vil
lanytelep, Csantavir. 7725
Hofihetr 6 HP magánjáró 
garnitúra eladó. Horváth 
Ferenc Linder, Baőko Pet- 
rovoselo 7728
Eladó: 1 kis jégszekrény, 
1 levegő szekrény, 1 spejz- 
állvány liszttartóval, 3 rao- 
sóteknö. ruhakosarak, egy 
gyermekkocsi, 1 konyha- 
asztal és még többféle ház
tartási cikk. Boros, Cara 
Lazara (Füzfás) ul. 26.

7738
Szalagfűrészgépek, gyalu
gépek, egyszerű és kombi
náltak, egyéb faipari gépek 
újak és keveset használtak, 
raktár kiárusítása folytán 
igen jutányos áron eladat
nak. Jelűnek József, Szu
botica, Paje Kujundíióeva 
ul. 4. 7744
Palicson kb 2 lánc területű 
príma szőlő és komlóval be
ültetve, 4 szobás úri villá
val, gazdasági melléképüle
tekkel eladó. Érdeklődők 
forduljanak dr. Horvát— 
Miladinovié ügyvédek iro
dájába, Sübotica, Wilso- 
nova 25. 7763

Lakás, kétszobás, mellék- 
helyiségekkel, beltérei ki
adó. Ajánlatokat »Modern* 
jeligére a kiadóba kér.

7824
Főtéren udvari helyiség ki
adó. Dobanovaókog (Corda 
Bódog) 4. Házmesternél.

7827

Kamillára (szegfüvirágra) 
mintázott .ajánlatot kér 
Blum gyógyszertár, Szubo
tica, föpostával szemben.

95
Különbejáratn bútorozott 
szoba egy-két ur részére 
kiadó. Zmaj Jovina 12. 
____________________ 7810

Fatelepnek Párhuzamos 
utón 400 Ü telek kiadó. —
Cim a kiadóban. 832
Tömött liba! Augusztus hó 
13, 14-iki átvételre ajánlok 
kb. 130 drb elsőrendű tö
mött libát. Megtekinthető a 
tulajdonosnál Bata Lajos. 
Mali Idjos. 7760

J. Sebestyén

Ai i használt
Ford autót és 

Fordson traktort
valamint ezok alkatrt.ízelt venni 
vagy eladni akarja, forduljon 

okvetlenül 27*2

Földvári Béláhot
Star! Beéej. Tele'on M.

Raktárhelyiség kerestetik a 
központban. Cim a kiadó 
ban. 7768
Hová? Sietek Eisler Izsó
hoz 1 Sok szép férfiruha 
érkezett és olcsóbban lehet 
vásárolni, mint a végátadá
sokon. Gyere velem válassz 
magadnak, majd Iától új
donságokat és mesésen ol
csón vásárolsz mindig Eis
ler Izsónál, Barátok templo
ma során. 7088

Bednárz-félo faiskola Stars
Kanjiia őszi árjegyzéke 
megjelent. Kívánatra bér 
mentve küldjük. 7550
Uj kozmetika. Papné a 
nagyérdemű hőlgyközönség 
tudomására hozza, hogy a 
»Pompadour* kozmetikai 
salonból f. év február 1-én 
kilépett, s Slrosmajérova 
ul. 8. I. emeletén (húspiac) 
egyedüli vezetéssel a leg- 
modern gépekkel beren
dezve, külföldön tanult leg- 
újabb kezelési móddal vé
gez ápolást. Hajszálak, 
szemölcsök azonnal vil
lannyal eltávolíttatnak. — 
Csak itt kapható az elis
mert eredeti >Pompadour«- 
kenőcs, mely egyedüli ár
talmatlan szer szeplő, máj- 
folt s mindennemű a.rc- 
tisztátalanságok eltávolítá
sára. Egy kúrára egy tégely 
elegendő. Postai szétküldés 
utánvétellel az egész or
szágba. 4473
Férfi ruhákat, női kabáto
kat mérték után — részlet- 
fizetésre is — legolcsóbban 
rendelhet V. Kuntscher 
férfi és női szabónál Pasi- 
éeva ul. 9. (Edénypiac). 
______  7575
Kiadó orvosi rendelőnek 
egy szoba előszobával, 
ugyanott udvari helyiség 
irodának vagy raktárnak 
kiadó. özv. Majoros István 
né, Cara DuSana ul. 3. 7617
Beltáren kisebb, nagyobb 
üres lakások bútorozott 
szobák kiadók. Langné, Pa- 
Sióévá 3. 770°
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Állandó nagy stíl- és 
kommersz bútor- 

raktárral
Különleges fnrnirok 

kaphatók.
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